



# आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट वक्तव्य



नेपाल सरकार  
अर्थ मन्त्रालय  
२०८२

सङ्घीय संसदको संयुक्त बैठकमा उपप्रधानमन्त्री एवम् अर्थमन्त्री  
श्री विष्णुप्रसाद पौडेलद्वारा प्रस्तुत



आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट वक्तव्य

नेपाल सरकार  
अर्थ मन्त्रालय  
२०८२ जेठ १५  
[www.mof.gov.np](http://www.mof.gov.np)

प्रतिनिधिसभाका सम्माननीय सभामुखज्यू, राष्ट्रियसभाका सम्माननीय अध्यक्षज्यू,

१. सार्वभौम नेपाली जनताको सर्वोच्च प्रतिनिधि संस्था सङ्घीय संसदको यस सम्मानित बैठकमा आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को बजेट प्रस्तुत गर्न पाउँदा गर्वको अनुभूति गरेको छु।
२. यस अवसरमा राजतन्त्रको अन्त्य र सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रको स्थापनाका लागि भएका आन्दोलनहरूमा जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने वीर शहीदहरू प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु। ती आन्दोलनमा नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्नुहुने आदरणीय नेताहरू र आ-आफ्नो ठाउँबाट योगदान गर्नुहुने दिदीबहिनी तथा दाजुभाइहरूप्रति हार्दिक सम्मान व्यक्त गर्दछु।
३. संविधानसभाबाट नेपालको संविधान जारी भएसँगै नेपाली राजनीतिको मुख्य कार्यसूची बदलिएको छ। परिवर्तित कार्यसूचीले हामीलाई **समृद्ध नेपाल, सुखी नेपाली**को राष्ट्रिय आकाङ्क्षाअनुरूप विकास, समृद्धि, सामाजिक न्याय र लोकतान्त्रिक मूल्यमा आधारित समाजवादको दिशामा तीव्र वेगका साथ अघि बढ्न निर्देशित गरिरहेको छ।
४. तर, पछिल्ला वर्षहरूमा देशको राजनीतिक परिस्थिति अनपेक्षित रूपमा अस्थिर बन्न पुग्यो जसले गर्दा सेवा प्रवाह, सुशासन र विकासको गतिमा प्रतिकूलता सिर्जना हुनुका साथै राष्ट्रको आवश्यकता तथा जनताको अपेक्षा सम्बोधन गर्न कठिन भएको तितो अनुभव हामीसँग छ।
५. उपयुक्त नीति र राजनीतिक स्थिरताका साथ अघि बढ्न सक्दा देशलाई विकास, समृद्धि र सामाजिक न्यायको मार्गमा अघि बढाउन सकिन्छ भन्ने हाम्रो आफ्नै अनुभवले बताएको छ। संविधान सभाबाट

नेपालको संविधान जारी भएपछि इतिहासमा पहिलो पटक तीन वर्षको औसत आर्थिक वृद्धिदर ७.७ प्रतिशत हासिल भएको तथ्य पनि हामीसँग छ।

६. यही अनुभवको जगमा उभिएर राजनीतिक स्थायित्व सुनिश्चित गर्ने र आर्थिक सामाजिक विकासलाई तीव्रता दिने संकल्पका साथ वर्तमान सरकार गठन भएको हो। गौरवपूर्ण इतिहास र फराकिलो जनाधार भएका र राष्ट्रिय राजनीतिमा नेतृत्वदायी भूमिका निर्वाह गर्दै आएका दुई ठूला राजनीतिक दलको अग्रसरतामा यो सरकार बनेको हो। वर्तमान संसदको अंक गणितको सीमाभित्र राजनीतिक स्थिरता र विकासका लागि यो भन्दा अर्को अनुकूल विकल्प छैन भन्ने स्पष्ट छ।

### सम्माननीय सभामुखज्यू, सम्माननीय अध्यक्षज्यू,

अब म अर्थतन्त्रको वर्तमान अवस्थाका बारेमा संक्षिप्तमा चर्चा गर्न चाहन्छु।

७. वर्तमान सरकार गठन हुँदाको समयका समष्टिगत आर्थिक परिचसूचकहरूले अर्थतन्त्र दबावमा रहेको स्पष्ट संकेत गरेका थिए। निरन्तरको प्रयासबाट अर्थव्यवस्था सकारात्मक लयतर्फ उन्मुख भएको छ। गत वर्ष आर्थिक वृद्धिदर ३.७ प्रतिशत रहेकोमा चालु आर्थिक वर्षमा ४.६ प्रतिशत हुने प्रक्षेपण छ। उद्योग, निर्माण, थोक तथा खुद्रा व्यापार लगायतका क्षेत्रमा गत आर्थिक वर्षमा ऋणात्मक वृद्धिदर रहेकोमा चालु आर्थिक वर्षमा अर्थतन्त्रका सबै क्षेत्रहरूमा धनात्मक वृद्धिदर हुने अनुमान छ। विद्युत, यातायात तथा भण्डारण र वित्तीय तथा बीमा सेवा लगायतमा उल्लेखनीय वृद्धिदर हासिल हुने अनुमान छ।

८. चालु आर्थिक वर्षको वैशाख मसान्तसम्ममा ३३९ मेगावाट थप विद्युत उत्पादन भएको छ। सम्वत् २०८२ वैशाखसम्म पर्यटक आगमनको सङ्ख्या गत वर्षको सोही अवधिको तुलनामा १३ प्रतिशतले वृद्धि भई ९ लाख २३ हजार पुगेको छ।
९. सरकारले कार्यभार सम्हाल्दा वार्षिक विन्दुगत उपभोक्ता मुद्रास्फीति ४.६ प्रतिशत रहेकोमा चालु आर्थिक वर्षको चैत महिनामा ३.४ प्रतिशतमा सीमित रहेको छ। प्रतिव्यक्ति कुल गार्हस्थ उत्पादन गत वर्ष १४४३ अमेरिकी डलर रहेकोमा चालु आर्थिक वर्षमा १४९६ अमेरिकी डलर पुग्ने अनुमान छ।
१०. यस आर्थिक वर्षको शुरूका नौ महिनामा चालु खाता रु. २१० अर्बले बचतमा रहेको छ। शोधनान्तर बचत रु. ३४६ अर्ब छ। गत आर्थिक वर्षको अन्त्यमा १५ अर्ब २७ करोड अमेरिकी डलर रहेको कुल विदेशी विनिमय सञ्चिति चालु आर्थिक वर्षको शुरूका नौ महिनामा १७ अर्ब ६३ करोड अमेरिकी डलर पुगेको छ।
११. चालु आर्थिक वर्षको शुरूका नौ महिनामा वस्तु आयात १२.२ प्रतिशत र निर्यात ६५.२ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। साथै, विप्रेषण आप्रवाह १० प्रतिशतले वृद्धि भई रु. ११९१ अर्ब पुगेको छ।
१२. बैंक तथा वित्तीय संस्थामा जाने कर्जाको वृद्धिदर गत वर्ष ५.८ प्रतिशत रहेकोमा चालु आर्थिक वर्षको शुरूका नौ महिनामा ७.१ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ। सोही अवधिमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको निक्षेप ५.७ प्रतिशतले वृद्धि भएको छ।
१३. गत वर्षको चैतमा ८.५ प्रतिशत रहेको वाणिज्य बैंकहरूको औसत आधार दर २०८१ चैतमा ६.३ प्रतिशत कायम भएको छ। ब्याजदर

घटेको र बैंक तथा वित्तीय संस्थामा लगानीयोग्य वित्तीय साधन पर्याप्त रहेकाले निजी लगानी विस्तारका लागि अनुकूल अवस्था सिर्जना भएको छ। नेप्से सूचकांक सम्बन्ध २०८० चैतमा २०२५ रहेकोमा सम्बन्ध २०८१ चैत्रमा २६६२ कायम भएको छ।

१४. चालु आर्थिक वर्षमा कुल सरकारी खर्च विनियोजनको ८९.४ प्रतिशत अर्थात् रु. १६ खर्ब ६२ अर्ब ३७ करोड हुने संशोधित अनुमान छ। चालु खर्च तर्फ विनियोजनको ८८.५ प्रतिशत, पुँजीगत खर्च विनियोजनको ८३.४ प्रतिशत र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजनको ९७.६ प्रतिशत रहने संशोधित अनुमान छ।
१५. आर्थिक वर्ष २०८१/८२ मा राजस्व परिचालन १७.१ प्रतिशतले वृद्धि भई रु. १२ खर्ब ६७ अर्ब ३९ करोड हुने अनुमान छ। वैदेशिक सहायतामा अनुदान रु. ३४ अर्ब ८९ करोड र ऋण रु. १ खर्ब ६९ अर्ब ६० करोड परिचालन हुने संशोधित अनुमान छ।
१६. चालु आर्थिक वर्षका लागि आन्तरिक ऋणबाट रु. ३ खर्ब ३० अर्ब व्यहोर्ने अनुमान रहेकोमा वैशाख मसान्तसम्म रु. ३ खर्ब ६० करोड परिचालन गरिएको छ।
१७. नेपालको अर्थतन्त्रका महत्त्वपूर्ण परिसूचक र तथ्याङ्कहरूको विवरण समावेश भएको आर्थिक सर्वेक्षण २०८१/८२, मन्त्रालयगत प्रगति विवरण र सार्वजनिक संस्थानको वित्तीय अवस्था यस सम्मानित सदनमा पेश गरिसकेको छु।

आर्थिक परिसूचकहरू सुधारोन्मुख भएता पनि नेपालको अर्थतन्त्र संरचनागत चुनौती र विगतका कमजोरीहरूको असरबाट भने मुक्त हुन सकेको छैन।

## सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय

अब म मुलुकको अर्थतन्त्रमा विद्यमान प्रमुख चुनौतीहरूका सम्बन्धमा चर्चा गर्ने अनुमति चाहन्छु।

१८. समयमै पर्याप्त कानूनी व्यवस्था गर्न नसक्दा र अनुसन्धान तथा अभियोजन प्रभावकारी हुन नसक्दा मुलुक सम्पत्ति शुद्धीकरणको सघन अनुगमन सूचीमा परेको छ।
१९. परम्परागत खेती प्रणालीमा अपेक्षित सुधार हुन नसक्दा कृषि क्षेत्रको उत्पादकत्व न्यून रहेको छ भने युवामा खेती गर्ने आकर्षण बढ्न सकेको छैन। नवप्रवर्तन र प्रविधिको उपयोगको कमी, न्यून उत्पादकत्व र अधिक उत्पादन लागतले गर्दा कुल राष्ट्रिय आयमा उत्पादनमूलक क्षेत्रको योगदान अपेक्षा गरेअनुरूप हुन सकेको छैन। समग्र मागमा आएको कमिले गर्दा उद्योग क्षेत्र पूर्ण क्षमतामा सञ्चालन हुन सकेको छैन। भौतिक पूर्वाधारमा गरिएको लगानी आर्थिक क्रियाकलाप विस्तारमा प्रतिबिम्बित हुन नसक्दा उत्पादन वृद्धिमा वाञ्छित योगदान पुग्न सकेको छैन। जलवायु परिवर्तनको नकारात्मक असर कृषि, खानेपानी, सिँचाइ लगायतका क्षेत्रमा बढ्दै गइरहेको छ। डिजिटल पूर्वाधारको कमीले डिजिटल अर्थतन्त्र विकासको गति सुस्त रहेको छ। मुलुकको श्रम बजार र उत्पादित जनशक्तिको सीपबीच सामाञ्जस्यता कायम हुन सकेको छैन। औद्योगिक र निर्माण क्षेत्रमा आवश्यक जनशक्ति विदेशबाट आपूर्ति भइरहेको छ। स्वदेशमा पर्याप्त रोजगारीका अवसर सिर्जना हुन नसक्दा दक्ष र अर्धदक्ष जनशक्ति समेत विदेश पलायन हुने प्रवृत्ति चिन्ताजनक अवस्थामा छ। गरिबीको रेखामुनिको जनसङ्ख्याको अनुपात अझै उच्च छ।

२०. मुलुकको कुल स्थिर पुँजी निर्माणमा निजी क्षेत्रको योगदान अपेक्षित मात्रामा बढ्न सकेको छैन। लगानी जोखिम व्यवस्थापन गर्न विकसित भएका नयाँ नयाँ वित्तीय उपकरणहरूलाई प्रभावकारी रूपमा परिचालन गर्न सकिएको छैन। उत्पादनमूलक क्षेत्रमा आवश्यक मात्रामा वित्तीय साधन प्रवाह हुन सकेको छैन। नियामक निकायहरूको भूमिकालाई प्रभावकारी बनाउने र वित्तीय जोखिम न्यून गर्ने चुनौती छ। पहिलोपटक सम्पन्न भएको मुलुकको क्रेडिट रेटिङबाट तुलनात्मक रूपमा अनुकूल नतिजा प्राप्त भए तापनि त्यसबाट लाभ लिन बाँकी नै छ। नीतिगत र कानूनी सुधार गरिए पनि अपेक्षाकृत रूपमा विदेशी पुँजी र प्रविधि आकर्षित हुन सकेको छैन।
२१. निर्यात विस्तार र विविधीकरण हुन नसक्दा उच्च व्यापार घाटा कायमै छ। कमजोर उत्पादन क्षमताले गर्दा उपभोग्य वस्तुको आयात उच्च छ। पर्यटन, सूचना प्रविधि लगायतका क्षेत्रबाट सेवा निर्यात हुने उच्च सम्भावनाको अपेक्षित लाभ लिन सकिएको छैन। विप्रेषणको उच्च भूमिका रहेको बाह्य क्षेत्रलाई दिगो रूपमा सन्तुलनमा राख्ने चुनौति छ।
२२. विकासका लागि राजस्व वचत न्यून हुँदै गएको छ। आम्दानीका स्रोतहरू साँघुरिँदै गएका छन्। राजस्वको वर्तमान संरचनालाई आन्तरिक उत्पादनमा आधारित, फराकिलो र दिगो बनाउने चुनौती छ। विनियोजन कुशलता कायम गर्न सकिएको छैन। चालु खर्च उच्च रहँदा परम्परागत स्रोतबाट पुँजीगत खर्च जुटाउन चुनौतीपूर्ण बन्दै गएको छ। कार्यान्वयन पक्ष कमजोर हुँदा आयोजना सम्पन्न गर्न लामो समय र बढी लागत लाग्ने अवस्था रहेको छ। स्रोतको आवश्यक प्रबन्ध नहुँदा विकास कार्यक्रम तथा आयोजनाहरू घोषणामा



सीमित हुने जोखिम बढेको छ। सार्वजनिक ऋणको बढ्दो परिमाणले ऋणको दिगोपना कायम गर्ने चुनौती थपेको छ।

२३. सार्वजनिक प्रशासनलाई व्यावसायिकरण गर्न नसक्दा सेवा प्रवाहको गुणस्तरमा अपेक्षित सुधार हुन सकेको छैन। सार्वजनिक सेवामा ढिलासुस्ती, जिम्मेवारी बोधको कमी, परम्परागत निर्णय प्रक्रिया र अन्तर निकाय समन्वय कमजोर हुँदा सुशासन कायम गर्ने चुनौती छ।

**सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,**

उल्लिखित चुनौतीहरूको सामना गर्दै अर्थतन्त्रलाई गतिशील बनाउन देहायबमोजिमको प्रतिवद्धता प्रस्तुत गर्दछु:

२४. मुलुकलाई निर्धारित समय अगावै सम्पत्ति शुद्धीकरणसम्बन्धी जोखिमको निगरानी सूचीबाट बाहिर निकाली अर्थतन्त्रको विश्वसनीयता अभिवृद्धि गर्नु सरकारको महत्त्वपूर्ण कार्यसूची हुन पुगेको छ। पहिलो सार्वभौम क्रेडिट रेटिङ्गबाट प्राप्त भएको उत्साहजनक नतिजालाई वाह्य पुँजी परिचालनका लागि उपयोग गर्दै माथिल्लो रेटिङ्ग प्राप्त गर्न आर्थिक सुधारका थप कार्यक्रम अघि बढाइनेछ।
२५. निजी क्षेत्रको मनोबल बढाउन र लगानीको वातावरण सिर्जना गर्न अध्यादेश मार्फत कानूनहरूमा गरिएको सुधारबाट निजी क्षेत्र उत्साहित भएको छ। सार्वजनिक लगानीलाई प्रतिफलयुक्त क्षेत्रमा केन्द्रित गरी निजी क्षेत्रको पुँजी र प्रविधि आकर्षित गर्दै आर्थिक क्रियाकलापमा गुणात्मक वृद्धि गरिनेछ। आर्थिक वृद्धिका लागि उच्च योगदान गर्ने क्षेत्रमा थप नीतिगत, कानूनी र प्रक्रियागत सुधार गर्दै निजी क्षेत्रलाई आर्थिक समृद्धिको प्रमुख संवाहकको भूमिकामा स्थापित गरिनेछ।

उच्चस्तरीय आर्थिक सुधार सुझाव आयोग, २०८१ को प्रतिवेदन क्रमशः कार्यान्वयन गरिनेछ।

२६. सन् २०३० सम्ममा दिगो विकास लक्ष्य हासिल गर्न र सन् २०२६ मा विकासशील राष्ट्रमा स्तरोन्नति भए पश्चात हुन सक्ने लगानीको न्यूनता पूरा गर्न स्रोतको विविधीकरण गरिनेछ। राजस्व प्रशासनलाई व्यावसायिक र राजस्व प्रणालीलाई सुदृढ बनाइनेछ। सार्वजनिक ऋणलाई उच्च प्रतिफलयुक्त क्षेत्रमा परिचालन गरिनेछ। अनुपयुक्त आयोजना कटौती गरी प्राथमिकता प्राप्त र नतिजामूलक आयोजना कार्यान्वयनलाई उच्च महत्त्व दिइनेछ। विकास वित्तको न्यूनता पूर्ति गर्न वैकल्पिक वित्तका नवीन र सम्भाव्य उपकरणहरूको उपयोग गरिनेछ।
२७. प्रतिस्पर्धी वस्तु तथा सेवाको निर्यात वृद्धि र उपभोग्य वस्तुको आन्तरिक उत्पादन प्रवर्द्धन मार्फत व्यापार सन्तुलनमा जोड दिइनेछ। वैदेशिक रोजगारीमा रहेका विशेषज्ञ र सीपयुक्त नेपालीलाई स्वदेशमै उद्यमशील र स्वरोजगार बन्न आकर्षित गरिनेछ। नवप्रवर्तन र उद्यमशीलता प्रवर्द्धन गरी युवा लक्षित रोजगारी सिर्जना गर्न उच्च प्राथमिकता दिइनेछ।
२८. वर्तमान सरकार गठन भएपछि हासिल भएका सकारात्मक परिणामको जगमा थप उपलब्धि हासिल गर्न, जनताको जीवनमा सकारात्मक परिवर्तन ल्याउन, सबै प्रकारका निराशा चिर्न र आम जनतामा आशा जगाउन सरकार दृढ संकल्पित छ। प्रस्तुत बजेट अर्थतन्त्रको विस्तार र आर्थिक अवसर सिर्जना गर्ने मुख्य ध्येयका साथ तर्जुमा गरेको छु।
२९. नेपालको संविधानमा उल्लिखित अधिकारका सूची, आवधिक योजना, सरकारको साझा संकल्प तथा नीतिगत प्रतिवद्धता, यस सम्मानित

सदनबाट पारित भएको नेपाल सरकारको नीति तथा कार्यक्रम, माननीय सदस्यहरूले विनियोजन विधेयकका सिद्धान्त र प्राथमिकताका सम्बन्धमा व्यक्त गर्नुभएका विचार, संसदका विषयगत समितिहरू, निजीक्षेत्र, विद्वत समुदाय र जनस्तरबाट प्राप्त सुझावलाई बजेट तर्जुमाको आधार बनाएको छु।

**सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,**

अब म आगामी आर्थिक वर्षको बजेटका उद्देश्य र प्राथमिकता प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु। बजेटका उद्देश्य देहायबमोजिम छन्:

- (क) उच्च, दिगो एवम् फराकिलो आर्थिक वृद्धि हासिल गरी गरिबी निवारण गर्ने,
- (ख) उद्यमशीलता विकास र सार्वजनिक तथा निजी लगानी विस्तार गरी रोजगारी सिर्जना गर्ने,
- (ग) आधुनिक प्रविधिको प्रयोग बढाउँदै आर्थिक दक्षता वृद्धि गर्ने,
- (घ) सामाजिक संरक्षण एवम् विकासका माध्यमबाट सामाजिक न्याय कायम गर्ने र
- (ङ) गुणस्तरीय सार्वजनिक सेवा र सुशासन प्रवर्द्धन गर्ने।

बजेटका प्राथमिकता देहायबमोजिम छन्:

- (क) उद्यमशीलता, रोजगारी, उत्पादन तथा उत्पादकत्व अभिवृद्धि,
- (ख) प्रतिफलयुक्त गुणस्तरीय भौतिक पूर्वाधारमा लगानी विस्तार,
- (ग) सामाजिक क्षेत्रमा गुणात्मक सुधार,

- (घ) सन्तुलित विकास र सामाजिक सुरक्षाको सुनिश्चितता र  
(ङ) नागरिकमैत्री सेवा, भ्रष्टाचार नियन्त्रण र शासकीय सुधार।

सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय,

अब म नेपालको संविधानको धारा ६० बमोजिम वित्तीय हस्तान्तरणसम्बन्धी विवरण प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु:

३०. वित्तीय समानीकरण अनुदानका लागि राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोगको सिफारिशका आधारमा प्रदेशका लागि रु. ६० अर्ब ६६ करोड र स्थानीय तहका लागि रु. ८८ अर्ब ९७ करोड हस्तान्तरण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। सशर्त अनुदान प्रदेशका लागि रु. ३० अर्ब ३५ करोड र स्थानीय तहको लागि रु. २ खर्ब ११ अर्ब ४६ करोड गरी जम्मा रु. २ खर्ब ४१ अर्ब ८१ करोड विनियोजन गरेको छु।
३१. प्रदेश र स्थानीय तहलाई पूर्वाधार आयोजना कार्यान्वयनका लागि समपूरक अनुदान क्रमशः रु. ३ अर्ब २८ करोड र रु. १० अर्ब ६ करोड विनियोजन गरेको छु। विशेष अनुदान प्रदेशका लागि रु. ३ अर्ब २७ करोड र स्थानीय तहका लागि रु. ९ अर्ब ७८ करोड विनियोजन गरेको छु। सशर्त, समपूरक र विशेष अनुदान कार्यसम्पादनका आधारमा हस्तान्तरण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
३२. प्रदेश र स्थानीय तहमा राजस्व बाँडफाँटबाट रु. १ खर्ब ६५ अर्ब हस्तान्तरण हुने अनुमान छ। राजस्व बाँडफाँट र अनुदान गरी प्रदेश र स्थानीय तहमा आगामी आर्थिक वर्षमा रु. ५ खर्ब ८२ अर्ब ८३ करोड हस्तान्तरण हुने अनुमान छ।

अब म बजेटका क्षेत्रगत कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्दछु।

### कृषिमा आधुनिकीकरण: अर्थतन्त्रमा रूपान्तरण

३३. कृषि क्षेत्रको व्यवसायीकरण र यान्त्रिकीकरण गरी उत्पादन र उत्पादकत्व वृद्धि गरिनेछ। स्थानीयस्तरमा उत्पादित स्वस्थ र पोषणयुक्त खाद्य वस्तुको उपभोग प्रवर्द्धन गरिनेछ। खाद्य सम्प्रभुता प्रत्याभूत गरिनेछ। कृषि क्षेत्रमा आश्रित अतिरिक्त श्रम शक्तिलाई उत्पादनशील क्षेत्रमा रूपान्तरण गरिनेछ।
३४. सामूहिक, सहकारी र निजी फर्म मार्फत खेतीयोग्य भूमिको अधिकतम उपयोग गरिनेछ। प्रमुख खाद्यान्न, तरकारी, फलफूल, दूध र मासुजन्य उत्पादनमा आत्मनिर्भर हुने गरी ठोस कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
३५. राष्ट्रिय कृषि आधुनिकीकरण कार्यक्रम अन्तर्गत कृषि तथा पशुपालनतर्फका २१ सुपरजोन र २०६ जोनमा सिँचाइ, मल, बिउ र प्रविधिका लागि पुँजीगत अनुदान तथा सहूलियत उपलब्ध गराउन रु.३ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु। यस कार्यक्रम मार्फत ४ हजार ८ सय ५० हेक्टर जमिनमा उन्नत प्रविधिसहित १५ बालीवस्तुको क्षेत्र विस्तार गरिनेछ। साना सिँचाइ पूर्वाधार विकास गरी थप ६ हजार हेक्टरमा सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराइनेछ। प्रदेश तहबाट ब्लक र स्थानीय तहबाट पकेट क्षेत्रको कार्यक्रम सञ्चालन गर्न पुँजीगत अनुदानको व्यवस्था गरेको छु।
३६. हाल सञ्चालित जोन र सुपरजोनको दायरा विस्तार गरिनेछ। निजी, सामूहिक, करार र सहकारी मार्फत सुपरजोन वा जोन सरहको

क्षेत्रफलमा व्यावसायिक खेती वा पशुपालन गरेमा सोही बराबरको अनुदान सुविधा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाइनेछ।

३७. दुई वर्षभित्र चामलमा आत्मनिर्भर हुन तराई र भित्री मधेशका २२ जिल्लामा चैते धान खेती प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यसबाट थप १२ लाख मेट्रिक टन धान उत्पादन हुने अपेक्षा गरेको छु। चैते धान खेतीका लागि सिँचाइ पूर्वाधार निर्माण गर्न रु. ३३ करोड विनियोजन गरेको छु।
३८. लुम्बिनी, कर्णाली र सुदूरपश्चिम प्रदेशका मध्य तथा उच्च पहाडी जिल्लाका ८० स्थानीय तहमा उच्च मूल्यका बालीवस्तुको खेती प्रवर्द्धन गरिनेछ। यसका लागि रु. ८३ करोड विनियोजन गरेको छु।
३९. रासायनिक मलको आपूर्ति वृद्धि गरी ६ लाख मेट्रिक टन पुऱ्याइनेछ। रासायनिक मलमा अनुदानका लागि रु. २८ अर्ब ८२ करोड विनियोजन गरेको छु। लगानी बोर्ड मार्फत रासायनिक मल कारखाना स्थापना गर्न आवश्यक तयारी गरिनेछ। माटोको गुणस्तर कायम राखी उत्पादकत्व वृद्धि गर्न प्राङ्गारिक कृषि प्रवर्द्धन कार्यक्रमका लागि रु. ४० करोड विनियोजन गरेको छु।
४०. पुष्पलाल मध्यपहाडी राजमार्ग र मदन भण्डारी राजमार्गको आसपासका कृषियोग्य बाँझो जमिनमा उत्पादन प्रवर्द्धन गरिनेछ। यस अन्तर्गत नगदेबाली, पशुपालन, उच्च मूल्यका फलफूल, गैरकाष्ठ वन पैदावार, घाँस तथा कृषि वन प्रणालीको विस्तार गर्न रकम विनियोजन गरेको छु।

४१. बाली लगाउने समयभन्दा १५ दिन अगावै धान, मकै, गहुँ, उखु, कफी लगायतका उत्पादनको समर्थन मूल्य तोकिनेछ। ती वस्तुको बजार अभाव भएको अवस्थामा खाद्य तथा व्यापार कम्पनी लिमिटेड मार्फत खरिद गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। बाली लगाएपछि अग्रिम कृषि उपज खरिद सम्झौता गरिनेछ।
४२. खाद्यान्न, तरकारी, फलफूल, मासु र दूधजन्य पदार्थ बजारमा बिक्री गर्नुपूर्व अनिवार्यरूपमा गुणस्तर तथा विषादी परीक्षण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। थोक बजार केन्द्रमा द्रुत विषादी परीक्षण विधिबाट ताजा तरकारी तथा फलफूलमा विषादी अवशेष परीक्षण गरी अखाद्य देखिएमा तत्काल नष्ट गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। विषादी परीक्षणका लागि थप जनशक्ति र उपकरणको व्यवस्था तथा मोबाइल टोली परिचालन गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु।
४३. माटोको उर्वराशक्तिमा सुधार गरी उपयुक्त खेती प्रवर्द्धन गर्न घुम्ती टोली मार्फत माटो परीक्षण शिविर सञ्चालन गरिनेछ। स्थानीय तथा रैथाने बिउबालीको जात दर्ता र खेती विस्तारका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
४४. अर्गानिक फलफूल, तरकारी, मासु लगायत उच्च मूल्यका कृषि उपजको निर्यात वृद्धि गर्न प्लाण्ट, खाद्य तथा पशु क्वारेन्टाइन र प्रयोगशालाको गुणस्तर सुधार गरी अन्तर्राष्ट्रिय मान्यता प्राप्त बनाइनेछ।
४५. कृषि उपजको प्रयोगशाला परीक्षण र प्राङ्गारिक प्रमाणीकरण शुल्कमा सहूलियत प्रदान गरिनेछ। खोरेत रोगमुक्त क्षेत्र घोषणाका लागि सिन्धुली र मकवानपुर जिल्लामा जोनिङ्ग तथा कम्पार्टमेन्टलाइजेशनका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

४६. बाँदर, बाँदेल, निलगाईजस्ता जङ्गली जनावरबाट खेतीबालीमा हुने नोक्सानी कम गर्न नियन्त्रणका उपायहरू अवलम्बन गरिनेछ। बाँदरको जोखिम रहेका क्षेत्रमा सिमल तरुल, बेसार, चिया, कफी, अदुवा, खुर्सानी लगायतका खेती गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ। पुष्प उत्पादनलाई प्रोत्साहित गरिनेछ।
४७. भूमि, कृषि सामग्री, बीमा, खरिद सम्झौता र बजारको सुदृढ इकोसिस्टम विकास गरी युवालाई कृषिमा आकर्षित गरिनेछ। कृषि अनुसन्धानलाई मुलुकको मौसम र खेती प्रणालीअनुरूप हुने र किसानले लाभ लिन सक्ने गरी नतिजामूखी बनाइनेछ। गुणस्तरीय बिउ बिजनको जातीय अनुसन्धान तथा विकासमा निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। कृषि अनुसन्धानबाट प्राप्त बौद्धिक सम्पत्ति दर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
४८. मासु निर्यातको सम्भावनालाई प्रवर्द्धन गर्न ठूला फार्ममा पशुपालन र गुणस्तरीय मासु उत्पादनमा जोड दिइनेछ। नश्ल सुधारका कार्यक्रम मार्फत ८ लाख ५० हजार कृत्रिम गर्भाधान गराई पशुपालनको उत्पादकत्व वृद्धि गरिनेछ। पशुपन्छीमा लाग्ने रोग तथा महामारी नियन्त्रणका लागि आगामी आर्थिक वर्षमा ५ करोड ५० लाख डोज खोप उत्पादन गरिनेछ। यसका लागि रु. ८५ करोड विनियोजन गरेको छु।
४९. आगामी आर्थिक वर्षमा ४ करोड २८ लाख माछाका भुरा उत्पादन र १० लाख फलफूलका बेर्ना वितरण गरिनेछ। उच्च सम्भावना रहेका २० स्थानीय तहमा कफी नर्सरी स्थापना गरी १० लाख बिरूवा वितरण गरिनेछ।



५०. राष्ट्रिय खाद्य सुरक्षा भण्डारण र सार्क खाद्य सुरक्षा बैंकमा आवश्यक परिमाणमा खाद्य भण्डारण गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। कृषि उपजको सुरक्षित ढुवानी, भण्डारण र सहज बजार पहुँचका लागि सरकारी र निजी क्षेत्रको सहलगानीमा पूर्वाधार विकास गरिनेछ। मूल्य श्रृङ्खलाको लाभ उत्पादक किसानले प्राप्त गर्ने गरी आपूर्ति प्रणाली र बजार सूचना प्रवाहलाई व्यवस्थित गरिनेछ।
५१. निर्माणाधीन नौ ठूला कृषि बजारको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। रूपन्देहीको सेमलारमा कृषि उपजको संकलन, प्रशोधन, बजारीकरण र निर्यात प्रवर्द्धनका लागि आधुनिक पूर्वाधार निर्माण शुरू गरिनेछ।
५२. अलैंची, चिया, कफी, अदुवा, बेसार, सुन्तला, अकबरे खुर्सानी, छुर्पी र दुग्ध पदार्थ लगायतको गुणस्तर मापदण्ड निर्धारण, प्रयोगशाला परीक्षण र ब्राण्डिङ्गको व्यवस्था गरी निर्यात प्रवर्द्धन गरिनेछ।
५३. कृषि तथा पशुपन्छी बीमा कार्यक्रममा साना तथा मझौला किसानको पहुँच विस्तार गरिनेछ। बाली तथा पशु बीमाको प्रिमियममा दिइने अनुदानका लागि रु. २ अर्ब ३० करोड विनियोजन गरेको छु।
५४. मौसम पूर्वानुमान, कृषि उपजको मूल्य र कृषि सामग्रीको उपलब्धताका सम्बन्धमा किसानलाई नियमित सूचना उपलब्ध गराउन "किसान एप" को विकास र एसएमएस सेवालाई व्यवस्थित गरिनेछ।
५५. कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालयको लागि रु. ५७ अर्ब ४८ करोड विनियोजन गरेको छु।

## भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण

५६. भूमिसम्बन्धी कानूनमा संशोधन गरी भूमिहिन दलित, सुकुम्वासी र अव्यवस्थित बसोबासीको समस्या स्थायीरूपमा समाधान गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्षभित्र लगत संकलन र प्रमाणीकरण गरी पाँच लाख परिवारलाई जग्गाधनी दर्ता प्रमाणपूर्जा उपलब्ध गराइनेछ। यसका लागि स्रोत, साधन र जनशक्तिको अभाव हुन दिइनेछैन।
५७. सरकारी तथा सार्वजनिक जग्गाको अभिलेख अद्यावधिक र संरक्षण गरिनेछ। कृषियोग्य भूमि बाँझो राख्न नपाइने नीति लिइनेछ। कृषियोग्य भूमिको उपयोग गर्न भूमि बैंकसम्बन्धी कानूनी तथा संस्थागत प्रबन्ध गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्षमा कम्तीमा एक सय स्थानीय तहमा भूमि बैंक स्थापना गरिनेछ। जग्गाधनीले जग्गा लिजमा दिन चाहेमा स्थानीय तहसँग करार सम्झौता गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। भूमि बैंकमा अभिलिखित जग्गा व्यावसायिक कृषिका लागि स्थानीय तहसँग करार सम्झौता गरी प्राप्त गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
५८. स्थानीय तह मार्फत भू-उपयोग क्षेत्र वर्गीकरण गरी भू-उपयोग योजना तर्जुमा गरिनेछ। लाईडार प्रविधिबाट गरिने नापनक्सा कार्यलाई विस्तार गरिनेछ। लाईडार सर्भेको तथ्याङ्कलाई पूर्वाधार निर्माण आयोजनाको सम्भाव्यता अध्ययन तथा डिजाइन प्रयोजनको लागि समेत प्रयोग गरिनेछ। नापनक्सा व्यवस्थित गर्न सेटलाईट प्रविधिमा आधारित राष्ट्रिय नियन्त्रण विन्दुहरूको सञ्जाल सुदृढ गरिनेछ।
५९. भूमिसुधार तथा मालपोत र नापी कार्यालयका अभिलेखहरूलाई डिजिटाइज गरिनेछ। भू-सूचना प्रणालीलाई स्तरोन्नति गरी सबै कार्यालयमा विस्तार गरिनेछ। बैंक, वित्तीय र सहकारी संस्थाबाट

गरिने रोक्का र फुकुवासम्बन्धी कार्य अनलाइन प्रणालीबाट हुने व्यवस्था मिलाइनेछ ।

६०. सहकारी संस्थाहरूको वर्गीकरण, एकीकरण र संरचनागत सुधार गरिनेछ । राष्ट्रिय सहकारी नियमन प्राधिकरणबाट बचत तथा ऋण सहकारी संस्थाहरूको प्रभावकारी नियमन गरिनेछ ।
६१. सहकारी संस्थामा रहेको पाँच लाखसम्मको बचत रकमको निक्षेप तथा कर्जा सुरक्षण कोष मार्फत निक्षेप सुरक्षण गरिनेछ । सहकारीको रकम अपचलन गर्नेको सम्पत्ति लिलाम बिक्री गरी प्राप्त हुने रकम बचतकर्तालाई फिर्ता गर्न चक्रीय कोष स्थापनाका लागि वीउ पुँजीको व्यवस्था गरेको छु । सहकारी ऋण असुली न्यायाधिकरण स्थापना गरिनेछ । समस्याग्रस्त सहकारीका सञ्चालक, पदाधिकारी र कर्जा अपचलनकर्ताको सम्पत्ति एवम् राहदानी रोक्का गरिनेछ ।
६२. राज्य सुविधा परिचयपत्रका लागि आवश्यक विवरण सम्बन्धित परिवारले स्वघोषणा गर्ने र हरेक पाँच वर्षमा अद्यावधिक गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । उक्त विवरणलाई राष्ट्रिय परिचयपत्र प्रणालीमा आवद्ध गरिनेछ । गलत विवरण घोषणा गरी राज्य सुविधा प्राप्त गर्ने व्यक्तिलाई कानूनबमोजिम कारवाही हुनेछ । आगामी आर्थिक वर्षभित्र विवरण संकलन र परिचयपत्र वितरणको काम सम्पन्न गर्न सशर्त अनुदान उपलब्ध गराएको छु ।
६३. निरपेक्ष गरिबीको अन्त्य गर्न सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको समन्वयमा लक्षित कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
६४. भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालयको लागि रु. ७ अर्ब ४९ करोड विनियोजन गरेको छु ।

## उद्योग, व्यापार र लगानी प्रवर्द्धन

६५. औद्योगिक उत्पादन तथा उत्पादकत्व वृद्धि गरी राष्ट्रिय अर्थतन्त्रमा यस क्षेत्रको योगदान बढाइनेछ। नीतिगत स्थायित्व, लगानीको सुरक्षा र असल औद्योगिक सम्बन्ध कायम गरी औद्योगिकीकरणलाई तीव्रता दिइनेछ।
६६. व्यावसायिक वातावरणमा सुधार गरी निजी लगानी प्रवर्द्धन गर्न र रोजगारी सिर्जना गर्न आवश्यक कानूनी, नीतिगत र प्रक्रियागत सुधारलाई उच्च प्राथमिकता दिइनेछ। लघु, घरेलु, साना र मझौला उद्योगको प्रवर्द्धन गरी उत्पादित वस्तु र सेवाको ब्राण्डिङ्ग गरिनेछ। उद्योग क्षेत्रमा नवीनतम् प्रविधि प्रोत्साहन गर्न र इण्डष्ट्री फोरको अवधारणा कार्यान्वयन गर्न सहयोग र सहजीकरण गरिनेछ।
६७. काम खोज्ने होइन, काम दिने युवाको सङ्ख्या वृद्धि गर्न नवप्रवर्तनमा आधारित स्टार्टअप उद्यमशीलता प्रवर्द्धन गरिनेछ। जेन-जी पुस्तालाई उद्यमशील र व्यावसायिक बनाउन सरकार, विश्वविद्यालय र निजी क्षेत्रसँगको सहकार्यमा इन्कुवेशन सेन्टर सञ्चालन गरिनेछ। स्टार्टअप उद्यमीलाई सीप विकास, व्यवसाय विस्तार, बजारीकरण र मूल्य शृङ्खलामा आवद्ध गर्न सहूलियतपूर्ण कर्जा कार्यक्रम विस्तार गरेको छु। यसका लागि तीन प्रतिशत ब्याजदरमा ऋण उपलब्ध गराउन रु. ७३ करोड विनियोजन गरेको छु।
६८. दलित समुदायको परम्परागत सीप, कला र पेशाको संरक्षण गर्दै रोजगारी र आय आर्जनका अवसर सिर्जना गर्न "भगत सर्वजित उद्यमशीलता विकास कार्यक्रम" सञ्चालन गरिनेछ। आधुनिक प्रविधिको प्रयोग गरी सुन, चाँदी, काँस, तामा, फलाम, छाला, काठ, पत्थर लगायतका सामग्री उत्पादन र बजारीकरण गरिनेछ। यसका

लागि पुँजीगत अनुदान, सहूलियतपूर्ण कर्जा र सीप विकास तालिम उपलब्ध गराउन रु. ५० करोड विनियोजन गरेको छु।

६९. सुन चाँदीको गहना निकासी गर्ने उद्योगलाई वण्डेड वेयर हाउसको सुविधा उपलब्ध गराइनेछ। यस्ता उद्योगले निकासी मूल्यको न्यूनतम ५० प्रतिशत विदेशी मुद्रा अग्रिम भुक्तानी प्राप्त गरेमा सो रकम बराबरको सुन चाँदी खरिद गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
७०. उद्योग व्यवसाय सम्वद्ध सार्वजनिक सेवालाई सरल, सहज र प्रविधिमैत्री बनाइनेछ। कम्पनीको दतदिखि बहिर्गमनसम्मका सबै कार्य एकल विन्दुबाट सम्पादन हुने व्यवस्था मिलाइनेछ।
७१. विशेष आर्थिक क्षेत्र र औद्योगिक क्षेत्रमा नयाँ उद्योग स्थापना गर्ने अनुमति प्राप्त उद्योगलाई शुरूका तीन वर्षको भाडा छुट दिइनेछ। विशेष आर्थिक क्षेत्रको मासिक भाडादर प्रति वर्ग मिटर रु. २० बाट घटाई रु. ५ कायम गरिनेछ। औद्योगिक क्षेत्रका उद्योगले उत्पादनको तीस प्रतिशतभन्दा बढी निर्यात गरेमा विशेष आर्थिक क्षेत्रका उद्योग सरहको सुविधा दिइनेछ।
७२. औद्योगिक क्षेत्र निर्माण गर्ने कम्पनीलाई जलविद्युत उत्पादन कम्पनी सरह र त्यस्तो औद्योगिक क्षेत्रमा स्थापना हुने उद्योगलाई विशेष आर्थिक क्षेत्रका उद्योग सरहको सुविधा उपलब्ध गराइनेछ। औद्योगिक क्षेत्रको लागि निर्धारित मासिक भाडादरमा ५० प्रतिशत कटौती गरिनेछ। औद्योगिक पूर्वाधार निर्माणका लागि रु. १ अर्ब ५५ करोड विनियोजन गरेको छु।
७३. काठमाडौँ उपत्यकामा सञ्चालित उद्योगहरूलाई उपत्यका बाहिरका औद्योगिक क्षेत्रमा स्थानान्तरण गरी राजधानीको प्रदूषण नियन्त्रण गर्न

प्रोत्साहित गरिनेछ। त्यस्ता उद्योगलाई निःशुल्क लिजमा जग्गा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छ।

७४. जग्गा प्राप्ति र हदबन्दीसम्बन्धी कानूनको पुनरावलोकन गरिनेछ। उद्योग व्यवसाय, कृषि फार्म र हाउजिङ्ग अपार्टमेन्टका लागि हदबन्दी भन्दा बढी जग्गा खरिद गर्न पाउने व्यवस्था मिलाइनेछ। अनुमति प्राप्त गरी निर्माण सम्पन्न भएका तर हदबन्दीका कारणले बिक्री हुन नसकेका हाउजिङ्ग तथा अपार्टमेन्टहरू बिक्री गर्न पाउने व्यवस्था मिलाइनेछ।
७५. प्रत्यक्ष वैदेशिक लगानीका लागि नेपाललाई उत्कृष्ट गन्तव्य स्थलमा विकास गरिनेछ। लगानी सम्भावना भएका मुलुकहरूसँग लगानी प्रवर्द्धन एवम् दोहोरो कर मुक्ति सम्झौता गरिनेछ। वैदेशिक लगानी भित्र्याउने र नाफा फिर्ता लैजाने प्रक्रियालाई सरल बनाइनेछ। राष्ट्रिय प्राथमिकताको क्षेत्रमा वैदेशिक लगानी आकर्षित गर्न एंकर इन्भेष्टमेन्टको नीति लिइनेछ।
७६. सार्वजनिक निजी साझेदारीलाई सुदृढ बनाउन कानूनी सुधार गरिनेछ। लगानी बोर्ड अन्तर्गत स्वचालित एकल विन्दु सेवा केन्द्र स्थापना गरिनेछ। प्राथमिकता प्राप्त क्षेत्रका आयोजनाहरूमा लगानी आकर्षित गर्न भायाविलिटी ग्याप फण्डिङ्गको व्यवस्था गरिनेछ।
७७. लगानी बोर्डले सङ्घका साथै प्रदेश र स्थानीय तहमा समेत सार्वजनिक निजी साझेदारीको अवधारणाअनुरूप स्रोत व्यवस्थापन, आयोजनाको छनौट र कार्यान्वयन गर्न सक्ने व्यवस्था गरिनेछ। यसका लागि लगानी बोर्ड अन्तर्गत सार्वजनिक निजी साझेदारी निर्देशनालय स्थापना गरिनेछ।

७८. नेपालमा लगानी गर्ने विदेशी लगानीकर्ता, वहुराष्ट्रिय कम्पनी, अन्तर्राष्ट्रिय संस्था र तिनका शाखाले कार्यालय वा आवास प्रयोजनका लागि भवन वा अपार्टमेन्ट लिजमा लिन पाउने कानूनी व्यवस्था गरिनेछ।
७९. लगानी बोर्डको संस्थागत क्षमता विकास गरिनेछ। आर्थिक वर्ष २०८२/८३ भित्र निजी क्षेत्रसँग रु. ७ खर्ब बराबरको परियोजना विकास सम्झौता र रु. ४ खर्ब बराबरका आयोजनाको निर्माण कार्य थालनी गरिनेछ। लगानी बोर्ड, नेपालका लागि रु. ७४ करोड विनियोजन गरेको छु।
८०. नेपाली व्यवसायी वा कम्पनीलाई विदेशमा बिक्री शाखा वा अर्धप्रशोधित सामग्री निर्यात गरी प्रशोधन कारखाना स्थापना गर्न अनुमति दिइनेछ। यसका लागि निर्यातबाट हुने वार्षिक आम्दानीको २५ प्रतिशतसम्म विदेशमा लगानी गर्न पाउने कानूनी व्यवस्था गरिनेछ। यस्तो व्यवसायबाट आर्जन हुने मुनाफाको ५० प्रतिशत देशभित्र फिर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ। विदेशमा गरिने लगानी स्वीकृतिको जिम्मेवारी लगानी बोर्डमा रहने व्यवस्था गरिनेछ।
८१. नेपाली नागरिकले विदेशी कम्पनीलाई प्रविधि वा विशिष्ट प्रकृतिको ज्ञान वा सेवा उपलब्ध गराए बापत स्वेट शेयर लिन पाउने कानूनी व्यवस्था गरिनेछ।
८२. लगानी बोर्ड मार्फत सार्वजनिक निजी साझेदारीमा झापाको दमकस्थित औद्योगिक पार्कको निर्माण, सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गरिनेछ। कञ्चनपुरको दैजी, बाँकेको नौबस्ता, दाङको लक्ष्मीपुर, रूपन्देहीको मोतीपुर, चितवनको शक्तिखोर र मकवानपुरको मयुरधापमा लगानी बोर्ड मार्फत निजी क्षेत्रको सहभागितामा आधुनिक

औद्योगिक क्षेत्रको निर्माण गरिनेछ। पाँचखाल र सिमरा स्थित विशेष आर्थिक क्षेत्रलाई निजी क्षेत्रको सहभागितामा सञ्चालन गरिनेछ।

८३. तुलनात्मक र प्रतिस्पर्धात्मक लाभका वस्तु लक्षित निर्यात रणनीति अवलम्बन गरिनेछ। व्यापार पूर्वाधारको विकास र प्रविधि हस्तान्तरणमा प्राथमिकता दिइनेछ। निजी क्षेत्रसँगको सहकार्यमा "मेक इन नेपाल र मेड इन नेपाल" अभियान सञ्चालन गरिनेछ।
८४. भैरहवाको एकीकृत जाँच चौकी र रसुवाको टिमुरेमा सुक्खा बन्दरगाहको निर्माण सम्पन्न गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ। कञ्चनपुरको दोधारा-चाँदनीमा सुक्खा बन्दरगाह निर्माण कार्य अघि बढाइनेछ।
८५. भौगर्भिक अध्ययन भई पहिचान गरिएका पेट्रोलियम, तामा, फलाम, म्याग्नेसियम, फोस्फराइट, क्वार्ज र किमती पत्थर लगायतका खानीजन्य वस्तुको इन्भेन्ट्री तयार गरिनेछ। दैलेखको पेट्रोलियम अन्वेषण कार्य सम्पन्न गरी नमुना परीक्षण प्रतिवेदनका आधारमा व्यावसायिक उत्पादन शुरू गरिनेछ। पाल्पा, सुनसरी र दाङमा पेट्रोलियम पदार्थको अन्वेषण शुरू गरिनेछ। अन्तर्राष्ट्रिय जगतबाट सक्षम अनुसन्धानकर्ता छनौट गरी रियर अर्थ मेटल्सको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।
८६. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा नेपालमा खानीजन्य वस्तुको अन्वेषण, उत्पादन र बजारीकरणको सम्भावना यकिन गर्न माइनिङ्ग क्षेत्रका विज्ञहरूको सहभागितामा अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलन आयोजना गरिनेछ।
८७. प्राकृतिक तथा खानीजन्य वस्तुको व्यावसायिक उत्पादन र बजारीकरणमा निजी क्षेत्रलाई सहभागी गराइनेछ। वातावरणीय प्रभाव अध्ययनबाट उपयुक्त र आर्थिक दृष्टिले सम्भाव्य देखिएका खानीजन्य



र नदीजन्य निर्माण सामग्रीको उत्खनन् र प्रशोधन गरी आन्तरिक उपयोग र निर्यात गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

८८. अन्तर्राष्ट्रिय मापदण्डअनुरूप गुणस्तर मापदण्ड निर्धारण गरी निर्यात गन्तव्य मुलुकसँग पारस्परिक मान्यता कायम गरिनेछ। नेपालमा उत्पादित वस्तुको मापदण्ड निर्धारण तथा प्रमाणीकरण कार्यलाई व्यवस्थित र गुणस्तरीय बनाइनेछ। बौद्धिक सम्पत्तिको संरक्षणसम्बन्धी कानूनमा सामयिक सुधार गरिनेछ।
८९. उत्पादनमूलक, पर्यटन र निर्माण उद्योगका साथै आवास विकास कम्पनीहरूका लागि सरल र सुलभ तरिकाले कार्यशील पुँजी कर्जा उपलब्ध गराउन सहजीकरण गरिनेछ।
९०. दुर्गम र पहाडी क्षेत्रमा खाद्यान्न र नुनको सहज आपूर्ति सुनिश्चित गरिनेछ। इन्धनको सहज आपूर्तिको लागि भण्डारण क्षमता विस्तार गरिनेछ। प्रदूषण नियन्त्रण र पेट्रोलको आयात न्यूनीकरण गर्न वायोइथानोल मिश्रण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
९१. अमलेखगञ्ज-लोथर पेट्रोलियम पाइपलाइन विस्तार तथा भण्डारणस्थल निर्माण कार्य अगाडि बढाइनेछ। सिलगुढी-चारआली अन्तरदेशीय पेट्रोलियम पाइपलाइन तथा भण्डारणस्थल निर्माण शुरू गरिनेछ।
९२. कालोबजारी, एकाधिकार, सिन्डिकेट र कृत्रिम अभाव सिर्जना गर्ने जस्ता अनुचित क्रियाकलाप नियन्त्रण गरी बजारलाई स्वच्छ, प्रतिस्पर्धी र उपभोक्तामैत्री बनाइनेछ। उपभोक्ता अदालतलाई सबै प्रदेशमा विस्तार गरिनेछ।
९३. उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालयका लागि रु. १० अर्ब १४ करोड विनियोजन गरेको छु।

## पर्यटन पूर्वाधार र सम्पदा संरक्षण

९४. पूर्वाधारको विकास, गुणस्तरीय सेवा विस्तार र बजारीकरणका माध्यमबाट नेपाललाई सुरक्षित र आकर्षक पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा ब्राण्डिङ्ग गरिनेछ। छिमेकी मुलुकका पर्यटकलाई लक्षित गरी प्रवर्द्धनका विशेष प्याकेज सञ्चालन गरिनेछ।
९५. पर्या-पर्यटन, पर्वतीय तथा साहसिक पर्यटन, धार्मिक र सांस्कृतिक पर्यटनका प्रमुख गन्तव्य स्थलहरूमा पर्यटक लक्षित सेवा विस्तार गरिनेछ। प्राकृतिक, सांस्कृतिक, साहसिक, चलचित्र, आरोग्य र खेलमा आधारित पर्यटन प्रवर्द्धनका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। स्थलमार्गबाट आउने पर्यटकहरूलाई लक्षित गरी स्वागत तथा सेवा केन्द्र स्थापना गरिनेछ।
९६. पर्यटकीय गन्तव्यको विकासमा निजी क्षेत्रको लगानी आकर्षित गरिनेछ। राष्ट्रिय निकुञ्ज, आरक्ष तथा संरक्षित क्षेत्रमा जङ्गल सफारी, पदयात्रा र पर्या-पर्यटकीय पूर्वाधार विकासमा जोड दिइनेछ। प्रमुख पर्यटकीय क्षेत्रमा हिल स्टेशन, होटल, लज, रिसोर्ट लगायतका पर्यटन पूर्वाधार निर्माणका लागि वन क्षेत्र लगायत सरकारी स्वामित्वको जमिन लिजमा दिने व्यवस्था गरिनेछ।
९७. निजी क्षेत्रसँगको सहकार्य र पर्यटन बोर्डको सहजीकरणमा पर्यटन प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। उच्च पहाडी तथा हिमाली क्षेत्रको पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न सुरक्षित पर्या-पर्यटन पदमार्गहरूको विकास गरिनेछ। शुक्लाफाँटा-खप्तड, बर्दिया-रारा, लुम्बिनी-मुक्तिनाथ, सौराहा-गोसाईँकुण्ड, जनकपुरधाम-कालिञ्चोक, कोशीटप्पु-सगरमाथा र केचना-पाथिभरा पदयात्रा सञ्चालन गरिनेछ। त्यसैगरी खप्तड, रामारोशन, वडिमालिका, बुढीनन्दा, रारा, स्वर्गद्वारी र

मुक्तिनाथसम्मको पर्या-पर्यटन पदमार्ग विकास गरिनेछ। हिमाल आरोही तथा पदयात्रीको सुरक्षा र आकस्मिक उद्धारको भरपर्दो व्यवस्था मिलाइनेछ।

९८. होटल तथा रिसोर्टलाई उत्पादनमूलक उद्योग सरह आयकर तथा विद्युत महसुल छुट दिइनेछ। होटल, मोटल, रेष्टुरेन्ट, जङ्गल सफारी लगायतका पर्यटन व्यवसायमा कार्यरत श्रमिकहरूका लागि सेवा शुल्कका माध्यमबाट प्रोत्साहन गर्न कानूनी व्यवस्था गरिनेछ।
९९. सगरमाथा, पशुपतिनाथ, लुम्बिनी, जनकपुरधाम, मुक्तिनाथ, स्वर्गद्वारी, रारा, खप्तड लगायतका प्रमुख धार्मिक, सांस्कृतिक तथा पर्यटकीय गन्तव्यहरूमा पूर्वाधार विकास गरिनेछ। लुम्बिनी क्षेत्रको संरक्षण, विकास र प्रवर्द्धन गर्न बृहत लुम्बिनी गुरुयोजना तयार गरी कार्यान्वयनमा लगिनेछ। स्वयम्भुनाथ, हनुमानढोका, पशुपतिनाथ र बौद्धनाथ क्षेत्रमा सन्ध्याकालीन सम्पदामार्ग विकास गरिनेछ।
१००. पुष्पलाल मध्यपहाडी राजमार्ग नजिकका आकर्षक स्थलहरूमा पर्यटन पूर्वाधारको विकासमा जोड दिइनेछ। कर्णाली, भेरी, गण्डकी, त्रिशुली, कोशी लगायतका प्रमुख नदीहरूमा न्याफिटड लगायत पर्यटन प्रवर्द्धनका क्रियाकलाप सञ्चालन गर्न निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिनेछ।
१०१. नेपाल नागरिक उड्ययन प्राधिकरणलाई नियामक र सेवा प्रदायक निकायमा छुट्याई संस्थागत सुदृढीकरण गरिनेछ। आगामी आर्थिक वर्षभित्र नेपाललाई हवाई उडान सुरक्षा सूचीबाट बाहिर ल्याउन आवश्यक कार्य गरिनेछ। आन्तरिक हवाई सेवालाई थप सुरक्षित र पहुँचयोग्य बनाइनेछ।

१०२. त्रिभुवन अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलको बढ्दो यात्रु चापलाई व्यवस्थापन गर्न क्षमता विस्तार गरी वुटिक विमानस्थलमा विकास गर्न रु. ४ अर्ब १५ करोड विनियोजन गरेको छु। पोखरा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थललाई पर्यटकीय हबमा विकास गरिनेछ।
१०३. गौतम बुद्ध अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थललाई पर्यटक र श्रमिकको लागि किफायती हुने गरी सञ्चालनमा ल्याउन विमानस्थल परिसरमा आवश्यक सुविधा उपलब्ध गराइनेछ। यस विमानस्थलबाट कार्गो सेवा सञ्चालन गर्न विशेष सहूलियत दिइनेछ।
१०४. नेपालमा अन्तर्राष्ट्रिय हवाई सेवा सञ्चालन गरिरहेका वायुसेवा कम्पनीहरूलाई भैरहवा र पोखरा विमानस्थलबाट निश्चित सङ्ख्यामा उडान सञ्चालन गर्न थप प्रोत्साहन र सहूलियत दिइनेछ। वैकल्पिक विकास वित्तको उपयोग गरी निजगढ अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थल निर्माण प्रक्रिया अगाडि बढाइनेछ।
१०५. झापाको भद्रपुर, दाङको टरिगाउँ र ताप्लेजुङ्गको सुकेटार विमानस्थलको क्षमता विस्तार गरिनेछ। सुर्खेतमा प्रादेशिक विमानस्थलको पूर्व तयारी सम्पन्न गरी निर्माण कार्य थालनी गरिनेछ। तेह्रथुमको चुहानडाँडा, डडेल्धुराको अजयमेरु र उदयपुरको सगरमाथा विमानस्थलको विस्तृत आयोजना प्रतिवेदन तयार गरिनेछ। आन्तरिक विमानस्थलहरूको पूर्वाधार विकासका लागि रु. ५० करोड छुट्याएको छु।
१०६. उडान चाप कम भएका आन्तरिक विमानस्थलहरूको वैकल्पिक प्रयोग योजना बनाइनेछ। निजी क्षेत्रसँगको साझेदारीमा यस्ता विमानस्थललाई हवाई उडयनसम्बन्धी तालिम तथा प्याराग्लाइडिङ्ग, प्यारासुट, अल्ट्रालाइट, स्काइडाइभिङ्ग जस्ता साहसिक पर्यटनमा प्रयोग

गरिनेछ। नयाँ आन्तरिक विमानस्थलको निर्माण र विस्तार गर्दा आर्थिक तथा व्यावसायिक सम्भाव्यतालाई मुख्य आधार बनाइनेछ।

१०७. नेपालको प्राचीन इतिहास, संस्कृति र पुरातात्विक सम्पदाको संरक्षण गरिनेछ। अर्घाखाँचीको पणेनामा संस्कृत व्याकरणका प्रतिपादक पाणिनि ऋषिको स्मृतिमा पाणिनि ज्ञान उद्यान निर्माण गरिनेछ। ऐतिहासिक तथा पुरातात्विक महत्त्वका अभिलेखहरूको डिजिटल आर्काइभीङ् गर्न आवश्यक बजेट छुट्याएको छ।

१०८. संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्ययन मन्त्रालयको लागि रु. १३ अर्ब २८ करोड बजेट विनियोजन गरेको छ।

### वन तथा वातावरण

१०९. वन क्षेत्रको संरक्षण र वन पैदावारलाई राष्ट्रिय स्रोतको रूपमा सदुपयोग गरिनेछ। पर्यावरण र जैविक विविधतामा प्रतिकूल असर नपर्ने गरी वन क्षेत्रको व्यावसायिक उपयोग र दिगो व्यवस्थापन गरिनेछ।

११०. वन क्षेत्रको भोगाधिकार दिँदा नाप जाँच गरिएका रूखहरू कटान गर्नु अघि पुनः नापजाँच गर्नुपर्ने व्यवस्था हटाइनेछ। सुकेका तथा ढलापडा रूखलाई संकलन गरी प्रयोगमा ल्याइनेछ।

१११. देशभित्रको काठ तथा काठजन्य सामग्रीको गुणस्तरीय उत्पादन तथा उपभोग बढाउन सिजनिङ् उद्योगलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। पुष्पलाल मध्यपहाडी राजमार्ग आसपासका क्षेत्रमा फर्निचर तथा भेनियर उद्योग स्थापना गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ।

११२. जैविक विविधता र वन्यजन्तुको प्राकृतिक बासस्थान संरक्षण गर्न घाँसे मैदान तथा पानीका स्रोतको व्यवस्थापन गरिनेछ। मध्यवर्ती क्षेत्रका बासिन्दाका लागि सामुदायिक विकास, आय आर्जन तथा रोजगारीका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। मानव वन्यजन्तु सहअस्तित्व कायम हुनेगरी मध्यवर्ती क्षेत्रको व्यवस्थापन गरिनेछ। जङ्गली हात्तीको आक्रमणबाट हुने जनधनको क्षति रोकथाम गर्न हात्तीको प्राकृतिक मार्गको संरक्षण तथा नियन्त्रणको लागि आधुनिक प्रविधि सहितको सोलार फेन्सिङ्ग प्रयोग गरिनेछ।
११३. जडीबुटी उत्पादन, संकलन, प्रशोधन, प्रयोगशाला प्रमाणीकरण र बजारीकरण गरी निर्यात प्रवर्द्धनमा जोड दिइनेछ। जडीबुटी उत्पादन तथा प्रशोधन कम्पनी लिमिटेडको पूर्वाधार विकास र व्यवस्थापन सुधार गरी उत्पादन क्षमता बढाइनेछ। यसका लागि रु. २० करोड विनियोजन गरेको छु।
११४. सामुदायिक वन तथा राष्ट्रिय राजमार्गको दाँया बाँयाको क्षेत्रमा फलफूल, जडिवुटी तथा उच्च मूल्यका वनस्पतिको वृक्षारोपण र संरक्षण गर्न समुदायलाई प्रोत्साहित गरिनेछ। समुदायसँगको सहकार्यमा फ्रुट फरेष्ट कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
११५. चुरे तथा तराई मधेशको जलचक्रलाई दिगो बनाउन जलाधार क्षेत्रको एकीकृत व्यवस्थापन गरिनेछ। गल्छी तथा सिमसार क्षेत्र संरक्षण, वन क्षेत्रमा वृक्षारोपण तथा प्राकृतिक पुनर्स्थापना र पानीको सञ्चय तथा पुनर्भरणका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यसका लागि रु. १ अर्ब ६९ करोड विनियोजन गरेको छु।
११६. वातावरण तथा जैविक विविधता संरक्षणमा नकारात्मक असर नपर्ने गरी राष्ट्रिय निकुञ्ज, संरक्षण क्षेत्र तथा वन क्षेत्रको प्रयोग र विकास

आयोजना कार्यान्वयन गरिनेछ। सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहबाट सञ्चालन हुने विकास आयोजनाका लागि वन क्षेत्रको प्रयोग गर्दा जग्गा व्यवस्थापन गर्न र रूख हुर्काउन लाग्ने रकमको एक प्रतिशत मात्र वन विकास कोषमा जम्मा गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

११७. वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन प्रक्रियालाई शीघ्र, सरल र सहज बनाइनेछ । आयोजनाको क्षेत्र निर्धारण र वातावरणीय प्रतिवेदन एकैपटक स्वीकृत गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। प्रतिवेदन स्वीकृत भएपछि कटान गर्नुअघि रूखको सङ्ख्या घटेमा वा १० प्रतिशतसम्म बढेमा पूरक वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन गर्न नपर्ने व्यवस्था गरिनेछ।

११८. प्लास्टिकजन्य पदार्थबाट हुने वातावरणीय प्रदूषण न्यूनीकरण गर्न ४० माइक्रोनभन्दा पातलो प्लाष्टिकको उत्पादन, आयात, बिक्री वितरण र प्रयोगमा सम्बन्धित २०८२ मंसिर १ गतेदेखि लागु हुने गरी रोक लगाएको छ। हाल सञ्चालित उद्योगमा यस अनुरूपको गुणस्तर वृद्धि गर्न डाइ प्रतिस्थापनका लागि पुँजीगत अनुदान दिने व्यवस्था मिलाएको छ।

११९. पग्लिदै गरेका हिमाल, सुक्दै गएका हिमनदी र समग्र इकोसिस्टममा परेको प्रतिकूल प्रभावलाई दृष्टिगत गरी वातावरण संरक्षणका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। जलवायु न्यायको सिद्धान्तअनुरूप नेपालको हित संरक्षणका लागि अन्तर्राष्ट्रिय मञ्चहरूमा पैरवी गरिनेछ। जलवायु कोषहरूमा वित्तीय पहुँच अभिवृद्धि गरिनेछ। सगरमाथा सम्वादका निष्कर्ष कार्यान्वयन गरिनेछ। विश्व समुदायसँगको सहकार्यमा जलवायु अनुकूलनका कार्यक्रमहरूलाई प्रदेश र स्थानीय तहसम्म आन्तरिकीकरण गरिनेछ।

१२०. कार्वन व्यापारका सबै आयामलाई समेट्ने गरी नीतिगत स्पष्टता ल्याइनेछ। कार्वन उत्सर्जन न्यूनीकरणका प्रयासबाट सिर्जना हुने कार्वन क्रेडिटको यथार्थ लेखाङ्कन गरी प्रतिस्पर्धी मूल्यमा अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा बिक्री गर्न आवश्यक तयारी गरिनेछ।
१२१. ध्वनी, वायु र जल प्रदूषण नियन्त्रणका मापदण्ड लागु गरी जनस्वास्थ्य र पर्यावरण संरक्षणलाई प्राथमिकता दिइनेछ। बढ्दो वायु प्रदूषणको असरलाई कम गर्न राष्ट्रिय वायु गुणस्तर मापदण्ड अद्यावधिक गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ।
१२२. काठमाडौँ उपत्यका लगायत देशका प्रमुख शहरहरूमा वायु प्रदूषण न्यूनीकरण गर्न कारखानाहरूमा प्रयोग भइरहेको परम्परागत बोइलरलाई विद्युतीय प्रविधिमा रूपान्तरण गर्न निजी क्षेत्रलाई सहूलियतपूर्ण कर्जा उपलब्ध गराइनेछ।
१२३. जैविक विविधताको संरक्षण र वन डढेलो रोकथाम तथा नियन्त्रणको लागि समुदायस्तरमा सचेतना अभियान सञ्चालन गरिनेछ। डढेलो लगाउने व्यक्तिलाई कानूनको दायरामा ल्याउन सूचना दिने र निभाउन योगदान गर्ने व्यक्ति तथा समुदायलाई पुरस्कृत गरिनेछ।
१२४. वन तथा वातावरण मन्त्रालयको लागि रु. १८ अर्ब ६१ करोड विनियोजन गरेको छु।

### सञ्चार तथा डिजिटल पूर्वाधार

१२५. सार्वजनिक सूचनामा नागरिकको सहज पहुँच कायम गरिनेछ। प्रेस स्वतन्त्रताको सम्बर्द्धन गरी पारदर्शिता र जवाफदेहिता अभिवृद्धि गरिनेछ। नागरिकको वैयक्तिक स्वतन्त्रता र गोपनीयताको हकको रक्षा गरिनेछ।



१२६. सञ्चार तथा सूचना प्रविधि क्षेत्रमा विकसित नवीनतम् प्रविधिहरूको खोज, अनुसन्धान, विकास र नवप्रवर्तनमा जोड दिइनेछ। डिजिटल नेपाल फ्रेमवर्कको दोस्रो संस्करण तर्जुमा गरिनेछ। डिजिटल साक्षरताका विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। डिजिटल पूर्वाधार निर्माण र इकोसिस्टम विकास गर्न रु. ७४ करोड विनियोजन गरेको छु।
१२७. डाटा सेन्टर निर्माण, सञ्चालन र पूर्वाधार विकासमा निजी क्षेत्रसँग साझेदारी गरिनेछ। काठमाडौँमा सूचना प्रविधि पार्क स्थापना गरिनेछ। सूचना प्रविधि क्षेत्रमा वैदेशिक लगानी आकर्षित गर्न मध्यपहाडी क्षेत्रमा डाटा सेन्टर स्थापनाको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। डाटा सेन्टर स्थापना गर्न चाहने स्वदेशी तथा विदेशी कम्पनीलाई जग्गा, अविच्छिन्न विद्युत र सुरक्षा उपलब्ध गराइनेछ।
१२८. एकीकृत डाटा व्यवस्थापन केन्द्रको स्तरोन्नति गरिनेछ। हेटौँडा स्थित डिजास्टर रिक्भरी सेन्टरको क्षमता विस्तार तथा कोहलपुरमा निर्माणाधीन डाटा सेन्टर सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
१२९. तथ्याङ्कको भरपर्दो सुरक्षाका लागि क्लाउड पूर्वाधारको स्तरोन्नति गरिनेछ। जियो स्टेशनरी सेटलाईट अर्बिटमा नेपालको भू-उपग्रह स्थापनाको आधार तयार गरिनेछ।
१३०. सूचना प्रविधि उद्योगका लागि इकोसिस्टम विकास गरिनेछ। सूचना प्रविधि सेवाको निर्यात प्रवर्द्धन गर्न नीतिगत व्यवस्था गरिनेछ।
१३१. कृत्रिम बौद्धिकता र मेशिन लर्निङ्गको अनुसन्धान, प्रयोग र विस्तारका लागि निजी क्षेत्रसँगको सहकार्यमा एआई सेन्टर स्थापना गरिनेछ।

कृत्रिम बौद्धिकताको व्यावसायिक प्रयोग प्रवर्द्धनका लागि सहजीकरण गरिनेछ।

१३२. नेपालको कला, संस्कृति, सभ्यता र भौगोलिक विविधता झल्किने गरी स्वदेशी तथा विदेशी चलचित्र छायाङ्कन गर्न इनडोर तथा आउटडोर स्टुडियो निर्माण गर्न निजी क्षेत्रलाई प्रोत्साहित गरिनेछ।
१३३. नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरणको पुनर्संरचना गरिनेछ। सूचना प्रविधिको पहुँच विस्तार गरी डिजिटल डिभाइड न्यूनीकरण गरिनेछ। ब्रोडव्याण्ड सेवाको विस्तार गरिनेछ। देशभर फोरजी सेवाको पहुँच विस्तार तथा गुणस्तर सुधार गरिनेछ। काठमाडौँ उपत्यका र ठूला शहरी क्षेत्रमा फाइभजी सेवा शुरूवात गरिनेछ। मोबाइल सेटहरूको अवैध आयात र प्रयोगमा रोक लगाउन आइएमइआई दर्ता गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छु।
१३४. सार्वजनिक निकायका सूचना प्रविधि पूर्वाधारमा एकरूपता ल्याउन हार्डवेयर र सफ्टवेयरको मापदण्ड तयार गरिनेछ। सार्वजनिक निकायहरूले स्वदेशमा विकास भएका सूचना प्रविधि सफ्टवेयर उपयोगलाई प्राथमिकता दिनुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ।
१३५. सार्वजनिक सेवा प्रसारणको अन्तर्राष्ट्रिय पहुँच विस्तार गर्न एनटिभी वर्ल्ड च्यानल र पिएसबी डिजिटल प्लेटफर्म सञ्चालन गरिनेछ। दूरसञ्चार तथा प्रसारण सेवामा विद्यमान ओटिटी सेवाको नियमन गर्न कानूनी व्यवस्था गरिनेछ। विज्ञापनलाई मापदण्डमा आधारित, मर्यादित र व्यवस्थित बनाइनेछ।
१३६. सामाजिक सञ्जाल तथा डिजिटल प्लेटफर्मको प्रयोगलाई मर्यादित र व्यवस्थित बनाइनेछ। साइबर सुरक्षा जोखिम न्यूनीकरण गर्न

आवश्यक पूर्वाधार र जनशक्ति तयार गरिनेछ। साइबर सुरक्षा जोखिम आंकलन गरी त्रैमासिक रूपमा सुरक्षा एडभाइजरी जारी गरिनेछ।

१३७. सुरक्षण मुद्रण केन्द्रको पूर्वाधार निर्माण सम्पन्न गरी मुद्रण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। विद्युतीय व्यापार विस्तार र लजिष्टिक सेवा सञ्चालन गर्न हुलाक सम्बद्ध निकायहरूबीच अन्तर आवद्धता कायम गरिनेछ। हुलाक कार्यालयहरूलाई क्रमशः स्मार्ट हुलाकमा विकास गरिनेछ।
१३८. सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालयको लागि रु. ७ अर्ब ७२ करोड विनियोजन गरेको छु।

### श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा

१३९. बेरोजगारी समस्या दिगोरूपमा समाधान गर्न श्रम बजारको मागअनुरूप युवा जनशक्तिको सीप र दक्षता विकास गरिनेछ। राष्ट्रिय रोजगार प्रवर्द्धन कार्यक्रम सञ्चालनका लागि रु. १ अर्ब ९९ करोड विनियोजन गरेको छु।
१४०. रोजगारीको खोजीमा रहेका सीपयुक्त व्यक्तिको विवरण अद्यावधिक गरी श्रम बजारमा जोड्न रोजगार पोर्टल सञ्चालन गरिनेछ। निजी क्षेत्रका छाता संगठनहरूसँगको सहकार्यमा सबै प्रदेशमा रोजगारमेला सञ्चालन गरिनेछ।
१४१. वैदेशिक रोजगारीलाई सुरक्षित, मर्यादित र उपलब्धिमूलक बनाउन श्रम गन्तव्यको विविधीकरण गरिनेछ। श्रम कूटनीतिको माध्यमबाट थप मुलुकहरूसँग द्विपक्षीय श्रम सम्झौता गरिनेछ। वैदेशिक रोजगारीमा जाने महिलाको कार्यस्थलको सुरक्षा र सेवा सुविधा सुनिश्चित हुनेगरी गन्तव्य मुलुकहरूसँग थप सम्झौता गरिनेछ।

१४२. श्रम स्वीकृति सरल ढंगले प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। सबै प्रदेशबाट श्रमसम्बन्धी अनलाइन सेवा प्रवाह गरिनेछ। वैदेशिक रोजगारीबाट फर्केका जनशक्तिको सीप, पुँजी र प्रविधि सदुपयोग गरी स्वरोजगार प्रवर्द्धन र उत्पादन वृद्धि गर्न श्रमिकबाट उद्यमी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यसका लागि सहूलियतपूर्ण कर्जाको व्यवस्था गरेको छु।
१४३. स्वदेशी उद्योगको मागको आधारमा आवश्यक जनशक्ति उत्पादन गर्न पाठ्यक्रम परिमार्जन गरी "अन द जव" तथा "एपरेन्टसिप" कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। उद्योगका लागि आवश्यक पर्ने सीपयुक्त जनशक्ति आपूर्ति गर्न विश्वविद्यालय, प्राविधिक शिक्षालय र व्यावसायिक तालिम केन्द्रसँगको समन्वयमा प्राविधिक तथा व्यावसायिक तालिम सञ्चालन गरिनेछ।
१४४. छ महिनाभन्दा कम अवधिको व्यावसायिक तथा सीप विकास तालिम राष्ट्रिय व्यावसायिक प्रशिक्षण प्रतिष्ठान र प्रदेश स्तरबाट सञ्चालन गरिनेछ। तालिमको गुणस्तर सुनिश्चित गर्न पाठ्यक्रम र प्रयोगात्मक शिक्षणको एकीकृत मापदण्ड लागु गरिनेछ।
१४५. मर्यादित श्रम अभ्यास, असल श्रम सम्बन्ध र उत्पादकत्व अभिवृद्धि गर्दै श्रमिकको हकहितको सुरक्षा गरिनेछ।
१४६. सबै नेपालीलाई जीवनचक्रमा आधारित सामाजिक सुरक्षा प्रणालीमा आवद्ध गरिनेछ। नियमित आय आर्जन गर्ने व्यक्तिलाई योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रममा समेट्दै लगिनेछ।
१४७. छरिएर रहेका सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमहरूलाई एकीकृत गरी समन्यायिक, दिगो र व्यवस्थित बनाइनेछ। सामाजिक सुरक्षा

कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न राष्ट्रिय परिचयपत्रलाई क्रमशः अनिवार्य बनाइनेछ। ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका र अशक्त व्यक्तिलाई घुम्ती टोली मार्फत राष्ट्रिय परिचयपत्र उपलब्ध गराइनेछ।

१४८. सङ्घीय सरकारबाट सञ्चालित सामाजिक सुरक्षाका कार्यक्रमहरूमा प्रदेश र स्थानीय तहबाट रकम थप गर्न र उस्तै प्रकृतिका कार्यक्रम मार्फत दोहोरो सुविधा दिन पाइनेछैन। सामाजिक सुरक्षा सुविधाको एकीकृत प्रतिवेदन प्रणाली विकास गरिनेछ। सबै प्रकारका सामाजिक सुरक्षा भत्ताका लागि रु. १ खर्ब ९ अर्ब विनियोजन गरेको छु।
१४९. श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालयको लागि रु. ४ अर्ब २८ करोड विनियोजन गरेको छु।

### गुणस्तरीय शिक्षा र मानव पुँजी विकास

१५०. आफ्नो भविष्य आफै निर्माण गर्न सक्ने क्षमतावान, उद्यमशील र उत्पादक मानव पुँजीको विकास गरिनेछ। शिक्षा प्रणालीलाई आधुनिक र प्रविधिमैत्री बनाइनेछ।
१५१. प्रत्येक जिल्लामा कम्तीमा एक विद्यालय पर्नेगरी १०० विद्यालयमा शैक्षिक नतिजामा आधारित प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यस्ता विद्यालयले अन्य विद्यालयको नतिजा सुधारका लागि सहयोग गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। यस कार्यक्रमका लागि प्रति विद्यालय रु. २५ लाख प्रदान गरिनेछ।
१५२. शिक्षक र विद्यार्थी सङ्ख्या तथा भौगोलिक दूरी र यातायात सुविधाका आधारमा विद्यालयको पुनःनक्साङ्कन गरिनेछ। नक्साङ्कनका आधारमा विद्यालय गाभ्ने नीति लिइनेछ। गाभिएका विद्यालयहरूका लागि प्रोत्साहन अनुदानको व्यवस्था गरेको छु। शिक्षक दरबन्दीको

पुनरावलोकन गरिनेछ। शिक्षकको क्षमता विकास गर्न आवधिकरूपमा तालिमको प्रबन्ध गरिनेछ।

१५३. संस्थागत सामाजिक उत्तरदायित्वको दायरा विस्तार गरी विद्यालय शिक्षाको नतिजा र गुणस्तर सुधारमा समेत प्रयोग गर्न सक्ने नीति लिइनेछ। सामुदायिक र संस्थागत विद्यालयका सफल व्यवस्थापन अभ्यासलाई अन्य सामुदायिक विद्यालयको गुणस्तर सुधारका लागि सदुपयोग गरिनेछ। अंग्रेजी, विज्ञान र गणित विषयका शिक्षकहरूको अभाव हुन नदिन विश्वविद्यालयसँगको सहकार्यमा शिक्षक बैंकको स्थापना गरिनेछ। स्नातक तह उत्तीर्ण विद्यार्थीलाई स्वयंसेवक शिक्षकको भूमिकामा परिचालन गरिनेछ।
१५४. शिक्षा क्षेत्रका सशर्त अनुदान कार्यक्रमलाई क्रमशः वित्तीय समानीकरण अनुदानमा रूपान्तरण गरिनेछ। माध्यमिक शिक्षा परीक्षाको सञ्चालन तथा व्यवस्थापन प्रदेश तहबाट गर्ने प्रबन्ध मिलाइनेछ।
१५५. कक्षा पाँचसम्मका विद्यार्थीलाई उपलब्ध गराइने दिवाखाजा कार्यक्रमको रकम वृद्धि गरी रु.१० अर्ब १९ करोड विनियोजन गरेको छु। यसबाट २८ लाख विद्यार्थी लाभान्वित हुनेछन्। विद्यालयमा निःशुल्क स्यानिटरी प्याड वितरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई रु. १ अर्ब २९ करोड विनियोजन गरेको छु। यसबाट १३ लाख छात्रा लाभान्वित हुनेछन्।
१५६. लक्षित समुदाय र विकट हिमाली जिल्लाका विद्यार्थीलाई प्रदान गरिदै आएको छात्रवृत्तिलाई निरन्तरता दिइनेछ। मुशहर, डोम र चमार समुदायका विद्यार्थीलाई चिकित्सातर्फको उच्च शिक्षामा उत्प्रेरणा

छात्रवृत्ति प्रदान गरिनेछ। छात्रवृत्तिका लागि रु.२ अर्ब ४४ करोड विनियोजन गरेको छु।

१५७. सामुदायिक विद्यालयमा कार्यरत प्रारम्भिक बालविकास सहयोगी कार्यकर्ता र विद्यालय कर्मचारीको पारिश्रमिक वापत सङ्घीय सरकारबाट उपलब्ध गराइँदै आएको सशर्त अनुदान वृद्धि गरेको छु। यसका लागि रु. १० अर्ब १६ करोड विनियोजन गरेको छु।
१५८. नेपाली मौलिकतामा आधारित शिक्षण सिकाइ प्रणाली विकास गरिनेछ। विद्यालय शिक्षामा भर्चुअल शिक्षण प्रणालीलाई उपयोग गरिनेछ। शिक्षाको गुणस्तर वृद्धि गर्न डिजिटल सिकाइ पोर्टलको विकास गरिनेछ। अपाङ्गता भएका विद्यार्थीलाई आधारभूत तहको शिक्षा पूरा गर्न छात्रावासको प्रबन्ध गरिनेछ। राष्ट्रिय नियमन मापदण्ड तयार गरी निजी विद्यालयसमेतको प्रभावकारी अनुगमन गरिनेछ।
१५९. गुरुकुल, गुम्बा, मदरशा लगायतका परम्परागत शिक्षण पद्धतिको विषयगत र शैलीगत विशिष्टता संरक्षण र प्रवर्द्धन गरिनेछ।
१६०. राष्ट्रिय शैक्षिक सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत तराई मधेशमा १ हजार ५ सय, पहाडमा १ हजार र हिमालमा ५ सयभन्दा बढी विद्यार्थी सङ्ख्या भएका विद्यालयको भौतिक पूर्वाधार निर्माणको लागि पुँजीगत अनुदान उपलब्ध गराइनेछ। निर्माणाधीन नमुना विद्यालयहरूको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। यसका लागि रु. २ अर्ब ७२ करोड विनियोजन गरेको छु।
१६१. उच्च शिक्षालाई अनुसन्धान लक्षित बनाइनेछ। उच्च शिक्षासम्बन्धी छाता ऐन निर्माण गरी विश्वविद्यालयहरूको सञ्चालनमा एकरूपता कायम गरिनेछ। अध्ययनका लागि मुलुक बाहिर जाने प्रवृत्तिमा कमी

ल्याउन र रोजगार बजार अनुसारको जनशक्ति विकास गर्न जोड दिइनेछ। विश्वविद्यालयहरूका विभाग एवम् संकायहरूको पुनर्संरचना गरिनेछ।

१६२. विश्वविद्यालय अनुदान आयोगको पुनर्संरचना गरी उच्च शिक्षाको सुदृढ नियमनकारी निकायमा विकास गरिनेछ। विश्वविद्यालयहरूलाई विद्यार्थी सङ्ख्या, शैक्षिक गुणस्तर र पूर्वाधारको आवश्यकताका आधारमा अनुदान उपलब्ध गराइनेछ। शैक्षिक सत्र अगावै शैक्षिक क्यालेण्डर प्रकाशित गर्ने, कार्यान्वयनको अनुगमन गर्ने र सो को पालना नगर्ने विश्वविद्यालयको अनुदान रोक्ने व्यवस्था गरिनेछ।
१६३. मदन भण्डारी विज्ञान तथा प्रविधि विश्वविद्यालयको पूर्वाधार निर्माण र जनशक्ति व्यवस्थापनको काम अगाडि बढाइनेछ। शहीद दशरथचन्द्र स्वास्थ्य विज्ञान विश्वविद्यालय सञ्चालनमा ल्याइनेछ। विदुषी योगमाया हिमालयन आयुर्वेद विश्वविद्यालयको पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ।
१६४. विश्वविद्यालयहरूमा विदेशी विद्यार्थी समेत आकर्षित गर्ने नीति लिइनेछ। शैक्षिक क्यालेण्डर अवधिभरको लागि विदेशी विद्यार्थीलाई निःशुल्क भिसा उपलब्ध गराइनेछ। त्यस्ता विद्यार्थीका अभिभावकलाई बहु प्रवेश भिसाको व्यवस्था मिलाइनेछ।
१६५. सरकारी स्वास्थ्य प्रणालीमा आवश्यक पर्ने विषय र सङ्ख्याअनुरूप जनशक्ति उत्पादन गर्न छात्रवृत्ति उपलब्ध गराइनेछ। उच्चस्तरीय आर्थिक सुधार सुझाव आयोगको सिफारिसबमोजिम मेडिकल शिक्षामा प्रदान गरिदै आएको छात्रवृत्तिलाई गरिब, जेहेन्दार र अति दुर्गम क्षेत्रका विद्यार्थी लक्षित बनाइनेछ।



१६६. बर्दीबास, बुटवल, सुर्खेत र डडेल्धुरामा निर्माणाधीन तथा प्रस्तावित मेडिकल कलेजहरूको पूर्वाधार निर्माण कार्य अघि बढाउन रु. ५६ करोड विनियोजन गरेको छ।
१६७. चिकित्साशास्त्र, इन्जिनियरिङ, सूचना प्रविधि, नर्सिङ लगायतका प्राविधिक विषयमा जनशक्तिको अभाव हुन नदिन विद्यमान मापदण्ड पुनरावलोकन गरी अध्ययन कोटा वृद्धि गरिनेछ।
१६८. विद्यालय शिक्षा पूरा गरेका विद्यार्थीलाई नतिजाको आधारमा प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षा वा विश्वविद्यालय शिक्षामा आवद्ध हुन प्रोत्साहित गरिनेछ। उच्च शिक्षा अध्ययन गर्न नसकेका युवाहरूलाई सीपमूलक तालिमका माध्यमबाट उद्यमशील बनाइनेछ। आगामी वर्ष प्राविधिक शिक्षा तथा व्यावसायिक तालिम परिषदबाट २६ हजार ९ सय युवालाई छ महिनाभन्दा बढी अवधिको तालिम प्रदान गरिनेछ।
१६९. प्रत्येक प्रदेशमा एक-एक प्राविधिक शिक्षालय छनौट गरी नमुना शिक्षालयमा स्तरोन्नति गरिनेछ। साधारण विद्यालयका प्राविधिक धारका विद्यार्थीले सीप विकासका लागि त्यस्ता शिक्षालयको पूर्वाधार सुविधाको उपयोग गर्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
१७०. सेवाको प्रकृतिका आधारमा सार्वजनिक निकायमा इन्टर्नलाई परिचालन गरिनेछ। उद्यमशीलतामैत्री शिक्षालाई प्रोत्साहन गर्न हप्तामा २० घण्टा कामको न्यूनतम ज्याला सहित कमाउँदै पढ्दै कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
१७१. शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालयको लागि रु. २ खर्ब ११ अर्ब १७ करोड विनियोजन गरेको छ।

## निरोगी नेपाल: स्वस्थ नेपाली

१७२. स्वच्छ आहार, योग, ध्यान, व्यायाम र सकारात्मक सोच सहितको जीवनशैली विकास गर्न 'निरोगी नेपाल' अभियान सञ्चालन गरिनेछ। आम नागरिकलाई निःशुल्क, सर्वसुलभ र गुणस्तरीय आधारभूत स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराइनेछ। विशिष्टीकृत स्वास्थ्य सेवाको दायरा विस्तार गर्न सक्षम जनशक्ति, आधुनिक उपकरण र पूर्वाधारमा लगानी वृद्धि गरिनेछ।
१७३. स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रमको पुनर्संरचना गरिनेछ। यस सम्बन्धी कानूनी व्यवस्थाको प्रभावकारी कार्यान्वयन र दायरा विस्तार गरिनेछ। बीमितहरूको सुविधा थैली क्रमशः वृद्धि गर्दै लगिनेछ। सामाजिक स्वास्थ्य सुरक्षा कार्यक्रमलाई स्वास्थ्य बीमामा एकीकृत गरिनेछ। बीमितहरूलाई फरक फरक पोलिसी छनौटको सुविधा उपलब्ध गराइनेछ। बीमा सुविधाको दुरुपयोग हुन नदिन दोहोरोपना हटाइनेछ, चुहावट नियन्त्रण र संस्थागत सुशासन कायम गरिनेछ। ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, दलित, अति विपन्न तथा अल्पसंख्यक समुदायको बीमा सुविधालाई निरन्तरता दिइनेछ। स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रमका लागि रु. १० अर्ब विनियोजन गरेको छु। साथै, हालसम्म बाँकी रहेको भुक्तानी दावी रकम तेस्रो पक्षबाट परीक्षण गराई यसै आर्थिक वर्षमा फरफारक गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु।
१७४. उच्च रक्तचाप, मुटु, मधुमेह, मृगौला, कलेजो र क्यान्सर लगायतका नसर्ने रोगको निदान र उपचारका लागि दक्ष चिकित्सक र आधुनिक उपकरणसहित विशिष्टीकृत सेवा विस्तार गरिनेछ। सातै प्रदेशमा

मुटुरोग र क्यान्सर रोगको उपचार विस्तार गरिनेछ। फागुन महिनामा नसर्ने रोगको सघन स्क्रिनिङ्ग गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

१७५. आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र र आधारभूत अस्पतालबाट निःशुल्क उपलब्ध हुँदै आएका औषधीहरूको आपूर्ति सुनिश्चित गरिनेछ। वितरण गरिएका औषधीको अभिलेख राख्ने र वेबसाइटमा प्रकाशन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसका लागि रु. २ अर्ब ६ करोड विनियोजन गरेको छु।
१७६. संक्रामक रोग र महामारीबाट सिर्जना हुने स्वास्थ्य आपतकालीन अवस्थाको पूर्व तयारी एवम् प्रतिकार्यलाई प्रभावकारी बनाउन र डेङ्गी लगायत कीटजन्य रोगको नियन्त्रण गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु। थारू समुदायमा गम्भीर स्वास्थ्य समस्याका रूपमा रहेको सिकलसेल एनेमिया रोगको निदान तथा उपचारका लागि नवीनतम् प्रविधि अवलम्बन गरिनेछ।
१७७. स्वदेशमै जलनको गुणस्तरीय उपचार सेवा प्रदान गर्न सबै प्रदेशका एक-एक सरकारी अस्पतालमा विशिष्टिकृत जलन उपचार विभाग सञ्चालन गरिनेछ। वीर अस्पतालमा जलनको सघन उपचारका लागि आधुनिक कक्ष विस्तार गरिनेछ।
१७८. कीर्तिपुर जलन अस्पताल, धुलिखेल अस्पताल, काठमाडौँ इन्स्टिच्यूट अफ चाइल्ड हेल्थ, तीलगङ्गा र रणअम्बिका आँखा अस्पतालको सेवा तथा गुणस्तर वृद्धि गर्न पुँजीगत अनुदानको व्यवस्था गरेको छु।
१७९. निर्माणाधीन आधारभूत अस्पतालको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। निर्माण सम्पन्न भएका अस्पतालहरूलाई स्थानीय तह र समुदायको

सहकार्यमा सञ्चालन गरिनेछ। यसका लागि रु. ११ अर्ब २४ करोड विनियोजन गरेको छु।

१८०. स्वास्थ्य सेवामा सबै नागरिकको सहज पहुँचका लागि टेलिमेडिसिन र डिजिटल हेल्थ सेवाको विस्तार गरिनेछ। अत्याधुनिक स्वास्थ्य सेवाको लागि रोबोटिक प्रविधि तथा कृत्रिम बौद्धिकताको उपयोग गरिनेछ।
१८१. वीर अस्पतालबाट अन्तर्राष्ट्रियस्तरको चिकित्सा शिक्षा र अत्याधुनिक स्वास्थ्य सेवा उपलब्ध गराउन पूर्वाधार निर्माण, उपकरण र जनशक्ति व्यवस्थापनका लागि बजेट व्यवस्था गरेको छु। कान्ति बाल अस्पताललाई बाल स्वास्थ्य सेवाको सेन्टर अफ एक्सलेन्सको रूपमा विकास गरिनेछ।
१८२. पाठेघर तथा स्तन क्यान्सर र पाठेघर खस्ने रोगको निःशुल्क परीक्षण गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। बालिका लक्षित एच.पी.भी खोप र चौध वर्ष मुनिका बालबालिकालाई निःशुल्क क्यान्सर उपचार गर्न रकम विनियोजन गरेको छु।
१८३. गर्भवती, सुत्केरी तथा नवजात शिशुको जीवनरक्षाका लागि आमा सुरक्षा कार्यक्रम, सुनौला हजार दिन र विपन्न नागरिकका लागि सामाजिक स्वास्थ्य सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु. १३ अर्ब ८२ करोड विनियोजन गरेको छु। सबै प्रदेशमा अटिजम तथा बौद्धिक अपाङ्गता भएका बालबालिकाहरूको पहिचान, उपचार तथा पुनर्स्थापनाका लागि सेवा प्रारम्भ गरिनेछ।
१८४. मनोसामाजिक परामर्श र सचेतना कार्यक्रममार्फत मानसिक स्वास्थ्य समस्या निराकरण गरिनेछ। मानसिक अस्पताल लगनखेलको क्षमता विस्तार गरिनेछ। काठमाडौँ उपत्यका स्थित केन्द्रीय अस्पतालमा

मस्तिष्क, मेरूदण्ड तथा स्नायु रोगको गुणस्तरीय उपचारका लागि राष्ट्रिय न्युरोसाइन्स केन्द्र स्थापना गरिनेछ।

१८५. टेकुस्थित राष्ट्रिय जनस्वास्थ्य प्रयोगशालालाई सबै प्रकारका नमुना परीक्षण हुने अन्तर्राष्ट्रिय स्तरको प्रयोगशालामा स्तरोन्नति गर्न पूर्वाधार विकास, यन्त्र उपकरण र जनशक्ति व्यवस्थापन गरिनेछ। यसबाट नमुना परीक्षणका लागि विदेश पठाउनुपर्ने अवस्थाको अन्त्य हुने विश्वास लिएको छु।
१८६. आयुर्वेद, प्राकृतिक चिकित्सा, होमियोप्याथी, अक्युपञ्चर, आम्ची लगायतका वैकल्पिक उपचार पद्धतिलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ। सिंहदरबार वैद्यखानाको उत्पादन क्षमता विस्तार गरिनेछ। राष्ट्रिय आयुर्वेद पञ्चकर्म योग सेवा केन्द्र सञ्चालनमा ल्याइनेछ। नागरिक आरोग्य कार्यक्रमलाई सबै स्थानीय तहमा विस्तार गरिनेछ।
१८७. सुपथ मूल्यमा गुणस्तरीय औषधी उपलब्ध गराउन नियमन क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ। राष्ट्रिय औषधी प्रयोगशालाको क्षमता विस्तार गरी सबै प्रकारका औषधीको गुणस्तर जाँच गरिनेछ। अत्यावश्यक औषधीको स्वदेशमै उत्पादन बढाउन सहजीकरण गरिनेछ।
१८८. राष्ट्रिय जनसङ्ख्या नीति कार्यान्वयन गरी विकास र समृद्धिमा जनसाङ्ख्यिक लाभको उपयोग गरिनेछ। 'विकास उकालो चढ्ने, मान्छे ओरालो झर्ने' अवस्थालाई बदल्न ग्रामीण अर्थतन्त्रमा उत्पादन र रोजगारीका अवसरहरू सिर्जना गरिनेछ। बसाइँसराइलाई व्यवस्थित गर्ने र जनसङ्ख्या वृद्धिदरलाई प्रतिस्थापन दरभन्दा कम हुन नदिने नीति लिइनेछ।

१८९. स्वास्थ्य तथा जनसङ्ख्या मन्त्रालयको लागि रु. ९५ अर्ब ८१ करोड विनियोजन गरेको छु।

## युवा तथा खेलकुद

१९०. युवा जनशक्तिलाई आत्म अनुशासन र सेवाभावका साथ राष्ट्र निर्माणमा परिचालित हुन अभिप्रेरित गरिनेछ। मुलुकको आर्थिक सामाजिक विकास र सेवा प्रवाहमा युवाको योगदान वृद्धि गरिनेछ।

१९१. राष्ट्रिय युवा परिषद्को समन्वयमा १६ वर्षमाथिका युवालाई निश्चित मापदण्डका आधारमा राष्ट्रिय स्वयंसेवक परिचयपत्र प्रदान गरिनेछ। उनीहरूलाई तालिम तथा प्रशिक्षणबाट योग्य बनाई शिक्षा, स्वास्थ्य, सामाजिक जागरण, वातावरण संरक्षण, विपद्मा उद्धार, राहत र पुनर्स्थापनाका लागि परिचालन गरिनेछ।

१९२. शिक्षित युवालाई उद्यमशील र स्वरोजगार बनाउन शैक्षिक योग्यता, व्यवसाय दर्ता, सीप परीक्षणको प्रमाणपत्र र परियोजना प्रस्तावको आधारमा विनाधितो रु. दुई लाखदेखि बीस लाखसम्म तीन प्रतिशत ब्याजदरमा सहूलियतपूर्ण कर्जा उपलब्ध गराइनेछ।

१९३. खेल पूर्वाधारको निर्माण र खेलाडीको व्यावसायिकता विकासको लागि लगानी बढाउदै लगिनेछ। खेलाडीमा "म जित्न सक्छु" भन्ने उच्च मनोबल विकास गर्न निरन्तर प्रशिक्षण र प्रतियोगिता सञ्चालन गरिनेछ।

१९४. राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रियस्तरका खेलाडी उत्पादन र खेल प्रतियोगिता प्रवर्द्धन गर्न निजी क्षेत्रलाई खेल पूर्वाधारमा लगानी गर्न आकर्षित गरिनेछ। त्यस्ता खेल पूर्वाधारका लागि सडक, खानेपानी र विजुलीको पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ।

१९५. झापाको दमकमा सबै प्रकारका खेल प्रतियोगिता आयोजना गर्न सकिने अन्तर्राष्ट्रियस्तरको आधुनिक रंगशाला निर्माण गरिनेछ। खेल विधाको विविधीकरण र खेल पर्यटनको प्रवर्द्धनका लागि सोलुखुम्बु, मुस्ताङ र जुम्लामा हाइ अल्टिच्युड स्पोर्टस् स्टेडियम निर्माण गरिनेछ।
१९६. काठमाडौंको मूलपानी क्रिकेट रंगशाला, मोरङको गिरिजाप्रसाद कोइराला रंगशाला, कैलालीको फाप्ला क्रिकेट रंगशाला र रूपन्देहीको सिद्धार्थ क्रिकेट स्टेडियम निर्माणका लागि रु. ४२ करोड विनियोजन गरेको छु। कीर्तिपुरस्थित क्रिकेट रंगशालाको स्तरोन्नतिका लागि रु. ४० करोड विनियोजन गरेको छु। त्रिभुवन विश्वविद्यालय इन्जिनियरिङ्ग अध्ययन संस्थानबाट गरिने मूल्याङ्कनका आधारमा चितवनस्थित गौतम बुद्ध क्रिकेट रंगशालाको सिर्जित सम्पत्ति खरिद गर्न सशर्त अनुदानको व्यवस्था गरेको छु। खेल पूर्वाधार निर्माण गर्न बजेटमा उल्लेखनीय वृद्धि गरेको छु।
१९७. सुर्खेतको वीरेन्द्रनगरमा दशौं राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगिता आयोजना गर्न रु. ५४ करोड विनियोजन गरेको छु। राष्ट्रिय एण्टीडोपिङ्ग एजेन्सी सञ्चालन गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था मिलाएको छु।
१९८. अन्तर्राष्ट्रिय खेलकुद प्रतियोगितामा पदक विजेता नेपाली खेलाडीलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। यस्ता खेलाडी र उनीहरूका सन्ततिलाई शैक्षिक छात्रवृत्ति प्रदान गरिनेछ। खेलाडी र प्रशिक्षकलाई प्रदान गरिदै आएको प्रोत्साहन भत्तालाई निरन्तरता दिएको छु।
१९९. खेल क्षेत्रमा महिला सहभागिता अभिवृद्धि गर्न महिला लक्षित प्रशिक्षण तथा अभ्यास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। उत्कृष्ट महिला खेलाडीका लागि पुरस्कारको विशेष व्यवस्था गरिनेछ।

२००. प्रत्येक प्रदेशमा कम्तीमा तीन विद्यालयमा स्पोर्टस एकेडेमी सञ्चालन गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु। बालबालिका तथा युवायुवतीलाई स्काउटका माध्यमबाट कर्तव्यपरायण, अनुशासित, स्वावलम्बी, चरित्रवान तथा सुयोग्य बनाई सामाजिक सेवा र उद्धार कार्यमा परिचालन गरिनेछ।
२०१. युवा तथा खेलकुद मन्त्रालयका लागि रु. ६ अर्ब ८ करोड विनियोजन गरेको छु।

### महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक

२०२. राष्ट्रिय जीवनका सबै क्षेत्रमा महिलाको भूमिका प्रभावकारी बनाइनेछ। लैङ्गिक विभेदको अन्त्य, नेतृत्व क्षमताको विकास र सशक्तीकरणमा जोड दिइनेछ। सार्वजनिक क्षेत्रका कार्यकारी तहमा ३३ प्रतिशत महिला सहभागिता सुनिश्चित गर्न नीतिगत र संरचनागत सुधार गरिनेछ।
२०३. महिला माथि हुने गरेका सबै प्रकारका विभेद र उत्पीडनको अन्त्य गर्दै आर्थिक, सामाजिक र सांस्कृतिकरूपमा समानताको हक सुनिश्चित गर्न प्रभावकारी कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। महिलाको शैक्षिक तथा आर्थिक अवस्थामा सुधार गरी आत्मविश्वास र स्वाभिमान अभिवृद्धि गरिनेछ।
२०४. गर्भवती तथा सुत्केरी महिला र बालबालिका लक्षित पोषण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। राष्ट्रिय महिला उत्थान कार्यक्रम मार्फत ज्यान जोखिममा परेका दुर्गम क्षेत्रका गर्भवती तथा सुत्केरी महिलाको निःशुल्क हवाई उद्धार गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिन आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।



२०५. महिला लक्षित उद्यमशीलता प्रवर्द्धनको माध्यमबाट रोजगारी तथा स्वरोजगारीका अवसर वृद्धि गरिनेछ। महिलाको नाममा उद्योग, व्यवसाय वा कम्पनी दर्ता वा नवीकरण गर्दा शुल्क नलाग्ने व्यवस्था गरिनेछ। गृहिणी महिलाको श्रम र सीपलाई साना तथा घरेलु उद्यमसँग जोड्न क्षमता विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
२०६. संविधान प्रदत्त बाल अधिकारको प्रत्याभूति र बालबालिकाको सर्वाङ्गिक विकास गर्न शिक्षा, स्वास्थ्य, पोषण, मनोरञ्जन तथा सामाजिक संरक्षणका अवसरहरू उपलब्ध गराइनेछ। बाल उद्यान निर्माण गर्न स्थानीय तहसँग साझेदारी गरिनेछ।
२०७. सडक बालबालिकामुक्त राष्ट्रिय अभियानलाई निरन्तरता दिइनेछ। बेवारिसे, परित्यक्त र अभिभावकविहिन बालबालिकाको संरक्षण, पारिवारिक पुनर्मिलन, सामाजिक पुनर्स्थापना र वैकल्पिक हेरचाहको व्यवस्था मिलाइनेछ। बाल सुधार गृहको क्षमता विस्तार गरिनेछ। कुलतमा लागेका बालबालिकालाई असल मार्गमा ल्याउन मनोसामाजिक र वृत्ति परामर्श उपलब्ध गराइनेछ। बाल हेल्पलाइन सेवालाई नागरिक एपसँग आवद्ध गरिनेछ।
२०८. ज्येष्ठ नागरिकको ज्ञान, सीप र अनुभवलाई पुस्तान्तरण गर्दै लगिनेछ। ज्येष्ठ नागरिकको सामाजिक सुरक्षा तथा स्वास्थ्य उपचारको प्रबन्ध मिलाइनेछ। सहयोगापेक्षी सडक मानवमुक्त अभियानमा जुटेका परोपकारी सस्थाहरूसँग सहकार्य गरिनेछ।
२०९. अपाङ्गता भएका व्यक्तिको पहिचान र वर्गीकरणको मापदण्ड अद्यावधिक गरी परिचयपत्र वितरण प्रणालीलाई व्यवस्थित गरिनेछ। सार्वजनिक सेवालाई अपाङ्गतामैत्री बनाइनेछ। सहाराविहिन, अशक्त

तथा पूर्ण अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूका लागि समुदायमा आधारित पुनर्स्थापना सेवा विस्तार गरिनेछ।

२१०. मानव बेचबिखन र ओसारपसारको जोखिम नियन्त्रण गर्न सूचना संकलन, निगरानी र जागरणका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। एसिड आक्रमण लगायत महिला विरुद्ध हुने सबै प्रकारका हिंसा र उत्पीडनप्रति शून्य सहनशीलताको नीति लिइनेछ।
२११. महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक सेवा केन्द्रको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। हिंसा पीडित महिलाका लागि मधेश, सुदूरपश्चिम र काठमाडौँ उपत्यकामा पुनर्स्थापना केन्द्र स्थापना गरिनेछ। यसका लागि रु. ६२ करोड विनियोजन गरेको छु।
२१२. समतामूलक, सभ्य र सुसंस्कृत समाजको निर्माणका लागि छुवाछुत तथा भेदभाव विरुद्ध राष्ट्रिय अभियान सञ्चालन गरिनेछ। यसका लागि सामाजिक अन्तरमिलन तथा अन्तर-घुलनका विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। हरेक वर्षको जेठ २१ गते जातीय भेदभाव तथा छुवाछुत उन्मूलन राष्ट्रिय दिवस मनाइनेछ।
२१३. बालश्रम, लैंगिक हिंसा, यौन दुर्व्यवहार, बोक्सी आरोप, छाउपडी, महिनावारी विभेद, बालविवाह लगायतका कुरीति अन्त्य गर्न पारिवारिक तथा सामाजिक जागरणका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यस्ता अपराधमा संलग्न हुनेहरूलाई कानूनबमोजिम दण्डित गरिनेछ।
२१४. समाज कल्याण परिषद् र राष्ट्रिय बाल अधिकार परिषद्को पुनर्संरचना गरिनेछ। गैरसरकारी संस्थाहरूलाई राष्ट्रिय प्राथमिकता र स्थानीय आवश्यकताअनुरूप परिचालन गरिनेछ। राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय

गैरसरकारी संस्थाबाट सञ्चालित कार्यक्रमको अभिलेखीकरण, अनुगमन तथा मूल्याङ्कन प्रणालीलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।

२१५. लैंगिक तथा यौनिक अल्पसंख्यकलाई मर्यादित जीवनयापन गर्न सशक्तीकरण, सचेतना तथा सामाजिक अन्तर-घुलनका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

२१६. महिला, बालबालिका तथा ज्येष्ठ नागरिक मन्त्रालयका लागि रु. २ अर्ब ८ करोड विनियोजन गरेको छु।

### स्वच्छ ऊर्जा तथा सिँचाइ

२१७. मुलुकको समृद्धिमा योगदान पुऱ्याउन जलस्रोतको दिगो उपयोग, ऊर्जा क्षेत्रको अनुसन्धान र विकासमा जोड दिइनेछ। नदी बेसिन गुरुयोजनाअनुरूप जलस्रोतको महत्तम उपयोग, संरक्षण र नियमन गरिनेछ। भूमिगत जलस्रोतको उपयोग र व्यवस्थापनको लागि जलसतह मापन तथा डिजिटिजेशन गरिनेछ।

२१८. जलविद्युत उत्पादन, प्रसारण र वितरण प्रणालीलाई व्यवस्थित गरिनेछ। ऊर्जा सुरक्षाका लागि विद्युत उत्पादनलाई विविधीकरण गरिनेछ। जलाशययुक्त ठूला आयोजनाको निर्माणलाई उच्च प्राथमिकता दिइनेछ। जलविद्युत सर्भेक्षण, उत्पादन, प्रसारण र वितरणमा निजी क्षेत्रको लगानी प्रोत्साहित गरिनेछ।

२१९. ऊर्जा मिश्रणको लागि लघु तथा साना जलविद्युत, सौर्य तथा वायु ऊर्जाको विकास गरिनेछ। औद्योगिक तथा गार्हस्थ ग्राहकको लागि ऊर्जाको माग र खपत समयको आधारमा फरक फरक महसुल निर्धारण गरिनेछ।

२२०. विद्युत आपूर्तिको भरपर्दो व्यवस्था गरी आन्तरिक ऊर्जा खपत बढाइनेछ। आगामी दुई वर्षभित्र ग्रामीण विद्युतीकरणको बाँकी काम सम्पन्न गरिनेछ।
२२१. ऊर्जा उत्पादन वृद्धिको आधारमा विद्युत निर्यात सुनिश्चित गर्न छिमेकी तथा अन्य सम्भाव्य मुलुकहरूसँग कूटनीतिक पहल गरिनेछ। क्षेत्रीय विद्युत बजारमा नेपालको उपस्थितिलाई सुदृढ गरिनेछ।
२२२. विश्वविद्यालय तथा निजी क्षेत्रसँगको सहकार्यमा ग्रीन हाईड्रोजनको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ। ग्रीन हाईड्रोजन उत्पादन गर्न स्वदेशी तथा विदेशी निजी लगानी आकर्षित गरिनेछ।
२२३. सौर्य तथा वायु ऊर्जा ब्याट्रीमा सञ्चय गरी राष्ट्रिय प्रणालीमा आवद्ध गरेमा जलाशययुक्त आयोजना सरह विद्युत खरिद सम्झौता गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
२२४. छ सय सत्तरी मेगावाट क्षमताको जलाशययुक्त दूधकोशी जलविद्युत आयोजनाको जग्गा प्राप्तिको काम सम्पन्न गरी निर्माण कार्य शुरू गरिनेछ। अध्ययन सम्पन्न भएको तनहुँ स्थित तल्लो सेती आयोजना सरकारी लगानीमा निर्माण गरिनेछ। बुढीगण्डकी आयोजना सार्वजनिक निजी साझेदारीमा निर्माण गरिनेछ। यस आयोजनामा सरकारले गरेको लगानीलाई शेयरमा परिणत गरिनेछ। अपर अरूण, किमाथांका अरूण, नलगाड, फुकोट कर्णाली, उत्तरगंगा, तमोर, मुगु कर्णाली, सुनकोशी-३ लगायतका आयोजनाहरूका लागि लगानी ढाँचा निर्धारण गरी निर्माण कार्य आरम्भ गरिनेछ।
२२५. तामाकोशी- ५ आयोजनाको निर्माण कार्यलाई तीब्रता दिइनेछ। आगामी आर्थिक वर्षभित्र २१० मेगावाट क्षमताको चैनपुर सेती र

१०६ मेगावाटको जगदुल्ला जलविद्युत आयोजनाको निर्माण प्रारम्भ गरिनेछ। कर्णाली चिसापानी बहुउद्देश्यीय आयोजनाको विस्तृत इन्जिनियरिङ डिजाइन सम्पन्न गरी लगानी ढाँचा यकिन गरिनेछ।

२२६. जनताको जलविद्युत कार्यक्रम अन्तर्गत नेपाल विद्युत प्राधिकरणको व्यवस्थापन र इच्छुक नेपाली नागरिकको सहलगानीमा उच्च प्रतिफलको सम्भावना भएका आयोजनाहरू निर्माण गरिनेछ। पञ्चेश्वर बहुउद्देश्यीय आयोजनाको डिपिआर सम्पन्न गरी निर्माण कार्य अघि बढाउन अग्रसरता लिइनेछ।
२२७. जलविद्युत आयोजना सम्पन्न हुने समय तालिकासँग सङ्गति मिल्ने गरी सब स्टेशन र प्रसारण लाइन निर्माण गरिनेछ। विद्युत उत्पादन र खपतबीच सन्तुलन कायम हुने गरी विद्युत खरिद सम्झौता गर्ने नीति लिइनेछ। रन अफ रिभर आयोजनाको टेक एण्ड पे अवधारणा अनुरूप विद्युत खरिद सम्झौता गरिनेछ।
२२८. राष्ट्रिय प्रसारण प्रणालीदेखि उद्योग स्थलसम्मको वितरण लाइन उद्योग आफैले निर्माण गरेमा हिलिङ्ग चार्ज लिन पाउने व्यवस्था गरिनेछ। सघन शहरी क्षेत्रमा विद्युत वितरण लाइन भूमिगत गर्ने कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ।
२२९. खिम्ती-बाह्रविसे-लप्सीफेदी, न्यु वुटवल- गोरखपुर, दोदोधारा-बरेली ४०० केभी र चिलिमे-केरूङ्ग २२० केभी क्षमताका राष्ट्रिय तथा अन्तर्देशीय प्रसारण लाइनको निर्माण कार्य अघि बढाइनेछ। इनरूवा-पूर्णिया ४०० केभी र चमेलिया-जौलजीबी २२० केभी प्रसारण लाइनको अध्ययन सम्पन्न गरी निर्माण शुरू गरिनेछ। कर्णाली प्रदेशमा नियमित विद्युत आपूर्तिको लागि कोहलपुर-सुर्खेत-जुम्ला १३२ केभी प्रसारण लाइनको निर्माण दुई वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ। ऊर्जा निर्यात

सम्भाव्यताको आधारमा थप अन्तर्देशीय प्रसारण लाइन निर्माण गरिनेछ। प्रसारण लाइन विस्तार तथा वितरण आयोजनाका लागि रु. १३ अर्ब १८ करोड विनियोजन गरेको छु।

२३०. औद्योगिक क्षेत्र लगायत विद्युतको उच्च माग भएका स्थानमा अविच्छिन्न, पर्याप्त र भरपर्दो विद्युत सेवा उपलब्ध गराइनेछ। विद्युत माग कम हुने समयमा निश्चित युनिटभन्दा बढी खपत गर्ने उत्पादनमूलक उद्योगलाई महसुल दरमा थप छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु।
२३१. परम्परागत ऊर्जा र एलपी ग्याँसलाई प्रतिस्थापन गरी स्वच्छ तथा नवीकरणीय ऊर्जाको खपत बढाउन विद्युतीय चुलो लगायतका घरायसी उपकरणहरूको उपयोगलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ। ऊर्जाको घरायसी आवश्यकता विद्युतीय माध्यमबाट पूरा गर्न सात प्रदेशका सात शहरमा कम्प्लिट वाइरिङ्ग पाइलट प्रोजेक्ट सञ्चालन गरिनेछ।
२३२. विद्युत आपूर्ति अवरूद्ध भएको सूचना स्वचालित रूपमा वितरण केन्द्रमा प्राप्त हुने र तत्काल मर्मत गरिने व्यवस्था मिलाइनेछ। विद्युत चुहावट न्यूनीकरण गरिनेछ।
२३३. नेपाल सरकारको लगानीमा निर्माण हुने बहुउद्देश्यीय आयोजनाबाट उत्पादन हुने विद्युत बिक्री गरी सरकारको सञ्चितकोषमा दाखिला गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। रानीजमरा-कुलरिया आयोजनाबाट उत्पादन भएको र भेरी-बबई तथा सुनकोशी-मरिन आयोजनाबाट उत्पादन हुने विद्युत बिक्री गरी प्राप्त हुने रकम नेपाल सरकारको सञ्चितकोषमा दाखिला गरिनेछ।

२३४. वैकल्पिक ऊर्जाको उत्पादन तथा खपत वृद्धि गरी कार्बन उत्सर्जन घटाइनेछ। सौर्य, जैविक तथा वायु ऊर्जामा निजी क्षेत्रको लगानी आकर्षित गरिनेछ। वैकल्पिक ऊर्जातर्फ रु. २ अर्ब ३३ करोड विनियोजन गरेको छु।
२३५. कृषियोग्य भूमिमा सिञ्चित क्षेत्र विस्तार गर्न सिँचाइ पूर्वाधारको विकास गरिनेछ। बहुउद्देश्यीय आयोजनाको हेडवर्क्स, नहर, सुरूड, पावरहाउस र वितरण प्रणाली एकसाथ सम्पन्न हुने गरी निर्माण गरिनेछ।
२३६. बबई, रानी जमरा कुलरिया, महाकाली, प्रगन्ना-बड्कापथ सिँचाइ आयोजनाहरू आगामी तीन वर्षभित्र सम्पन्न गरिनेछ। सिक्टा र वृहत दाड उपत्यका सिँचाइ आयोजनाको निर्माणलाई तीव्रता दिइनेछ। यसका लागि रु. ८ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु। भेरी-बबई डाइभर्सन आयोजनाको हेडवर्कस् र पावरहाउस निर्माण कार्य दुई वर्षभित्र सम्पन्न गर्न रु. २ अर्ब ७ करोड विनियोजन गरेको छु।
२३७. सुनसरी-मोरङ्ग, चन्द्र नहर, कमला, नारायणी, गण्डक, राजापुर लगायतका सिँचाइ प्रणालीहरूको मर्मत-सम्भार, पुनर्स्थापना तथा व्यवस्थापन सुधारका लागि रु. १ अर्ब ८२ करोड विनियोजन गरेको छु।
२३८. सुनकोशी-मरिन डाइभर्सन आयोजनाको निर्माण कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ। वागमती सिँचाइ आयोजनाको स्तरोन्नति गरी सुनकोशी-मरिन पथान्तरण आयोजनाबाट थप हुने पानीको उपयोगबाट वारा, रौतहट, सर्लाही, महोत्तरी र धनुषा जिल्लाका १ लाख २२ हजार हेक्टर खेतीयोग्य जमिनमा सिँचाइ सुविधा विस्तार गरिनेछ। यसका लागि रु. २ अर्ब ७३ करोड विनियोजन गरेको छु।

२३९. आगामी पाँच वर्षसम्ममा पहाडी र हिमाली क्षेत्रका कृषियोग्य टारहरूमा लिफ्ट सिँचाइ सुविधा विस्तार गरी ४ लाख ६८ हजार हेक्टरमा भरपर्दो सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराइनेछ। तराइ र भित्री मधेशमा भूमिगत जल सिँचाइ सुविधा उपलब्ध गराउन निर्माणाधीन आयोजनाहरू सम्पन्न गरिनेछ। यसका लागि रु. ३ अर्ब ३१ करोड विनियोजन गरेको छु।
२४०. नौमुरे बहुउद्देश्यीय आयोजनाका लागि लगानी सुनिश्चित गरी निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ। कालीगण्डकी-तिनाँउ नदी पथान्तरण आयोजनाको विस्तृत अध्ययन सम्पन्न गरी निर्माणको ढाँचा यकिन गरिनेछ। तमोर-चिस्याङ्ग, सुनकोशी-तावा, त्रिशुली-लोथर, माडी-दाड र ग्वारखोला बहुउद्देश्यीय आयोजनाको अध्ययन तथा तयारी कार्यलाई तीब्रता दिइनेछ। यसको लागि रु. ३७ करोड विनियोजन गरेको छु।
२४१. गुणस्तरीय र भरपर्दो मौसम सूचना प्रणालीको विकास गरिनेछ। जलजन्य विपद् व्यवस्थापनका लागि उपयुक्त प्रविधिको प्रयोग र पूर्व जानकारी प्रणाली अवलम्बन गरिनेछ।
२४२. नदी कटान, डुबान तथा पहिरोको जोखिम व्यवस्थापन गर्न महाकाली, कर्णाली, नारायणी, कोशी लगायतका ठूला नदीहरूमा नदीनियन्त्रणका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। मनसुनजन्य विपद र भूकम्पीय प्रकोपबाट प्रभावित क्षेत्रमा सिँचाइ प्रणाली पुनःनिर्माणको कार्यलाई तीब्रता दिइनेछ। यसको लागि रु. ५ अर्ब ५९ करोड विनियोजन गरेको छु।
२४३. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा सम्पन्न हुने जलविद्युत आयोजनबाट थप ९४२ मेगावाट विद्युत उत्पादन भई कुल जडित क्षमता ४ हजार



८ सय मेगावाट पुन्याइनेछ। त्यसैगरी ७३२ किलोमिटर डवल सर्किट राष्ट्रिय प्रशारण लाइन निर्माण हुनेछ।

२४४. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा थप १४ हजार हेक्टर जमिनमा सिँचाइ सुविधा पुन्याइनेछ। नदी नियन्त्रणतर्फ ६३ किलोमिटर तटबन्ध निर्माण र २७० हेक्टर जग्गा नदी उकास गरिनेछ।

२४५. ऊर्जा, जलस्रोत तथा सिँचाइ मन्त्रालयको लागि रु. ८६ अर्ब १ करोड विनियोजन गरेको छु।

### दिगो, गुणस्तरीय र सुरक्षित पूर्वाधार

२४६. आधुनिक र गुणस्तरीय पूर्वाधार निर्माण गरी मुलुकको आर्थिक सामाजिक विकासलाई तीब्रता दिइनेछ। सुरक्षित र भरपर्दो आवागमनको लागि दिगो सडक सञ्जालको विस्तार गरिनेछ। द्रुतमार्ग, अण्डरपास र ओभरपास जस्ता आधुनिक पूर्वाधारहरूको निर्माणलाई तीब्रता दिइनेछ। राष्ट्रिय राजमार्गलाई आवश्यकताको आधारमा दुई लेनदेखि आठ लेनसम्मको गतियुक्त र सुरक्षित सडकमा स्तरोन्नति गर्दै लगिनेछ। सडकको नियमित मर्मत सम्भार गरी दिगोरूपमा सञ्चालन गरिनेछ।

२४७. आर्थिक, प्राविधिक र वातावरणीय दृष्टिले उपयुक्त देखिएका स्थानमा मात्र सडकका लागि नयाँ ट्र्याक खोल्ने नीति लिइनेछ। सडक पूर्वाधार निर्माण गर्दा सुरुङ्ग प्रविधिको प्रयोग विस्तार गर्दै लगिनेछ। आगामी आर्थिक वर्षमा नागढुंगा र सिद्धबाबा सुरुङ्गमार्गको निर्माण सम्पन्न गर्न रु. २ अर्ब ६० करोड विनियोजन गरेको छु। वन तथा राष्ट्रिय निकुञ्ज क्षेत्रमा ओभरपास र अण्डरपासजस्ता वन्यजन्तुमैत्री पूर्वाधार संरचना निर्माण गरिनेछ।

२४८. शहरी तथा संवेदनशील भू-बनोट भएका क्षेत्रमा गुणस्तरीय र दिगो सडक निर्माण गर्न सिमेन्ट, छड, गिट्टी र वालुवा प्रयोग गरी आरसिसि ढलान सहित कालोपत्रे गरिनेछ। यसबाट स्वदेशी निर्माण सामग्रीको खपत वृद्धि हुने र सडक पुर्वाधार टिकाउ हुने विश्वास गरेको छु ।
२४९. बन्द अवस्थामा रहेको काठमाडौँ-हेटौडा रोपवेको विकल्पमा नवीन प्रविधिमा आधारित पोडवेको सम्भाव्यता अध्ययन गर्न आवश्यक रकम छुट्याएको छु। पहाडी तथा हिमाली क्षेत्रमा केबुलकार सञ्चालनलाई प्रोत्साहन गरिनेछ। वीरेठाँटी-मुक्तिनाथ केबलकार निर्माण गर्न निजी क्षेत्रलाई सहजीकरण गरिनेछ।
२५०. आगामी दुई वर्षभित्र पूर्व पश्चिम राजमार्गको काकडभिट्टा-लौकही, कमला-कञ्चनपुर, कमला-बागमती, बागमती-पथलैया, वुटवल-नारायणगढ, वुटवल-गोरूसिङ्गे खण्डको ४२२ किलोमिटर सडकलाई चार लेनमा स्तरोन्नति गरिनेछ। पूर्व पश्चिम राजमार्गको गड्डाचौकी-अत्तरिया खण्ड स्तरोन्नतिको कार्य आगामी आर्थिक वर्षमा शुरू गरिनेछ। यसका लागि रु. २१ अर्ब १९ करोड विनियोजन गरेको छु।
२५१. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा पर्यटन प्रवर्द्धन तथा आर्थिक क्रियाकलाप विस्तारका दृष्टिले उच्च सम्भावना रहेको सिद्धार्थ राजमार्गलाई डेडिकेटेड डबल लेनमा स्तरोन्नति गर्ने कार्य प्रारम्भ गरिनेछ।
२५२. यात्राको समय, लागत, दूरी र दुर्घटना घटाउन पुष्पलाल मध्यपहाडी राजमार्गको विद्यमान रेखाङ्कन परिमार्जन गरिनेछ। यस राजमार्गलाई सुरुड र भायाडक्ट प्रविधि सहितको डेडिकेटेड डबल लेनमा स्तरोन्नति

गर्न पूर्व तयारी गरिनेछ। यसका लागि रु.३ अर्ब ९४ करोड विनियोजन गरेको छु।

२५३. हुलाकी राजमार्गको निर्माण कार्य दुई वर्षभित्र सम्पन्न गरी तराई मधेशको आर्थिक विकास तथा अन्तर आवद्धतालाई सुदृढ गरिनेछ। यसका लागि रु. ३ अर्ब ५६ करोड विनियोजन गरेको छु ।
२५४. काठमाडौँ-तराई मधेश द्रुतमार्गको निर्माण कार्य आर्थिक वर्ष २०८३/८४ भित्र सम्पन्न गरिनेछ। आगामी वर्ष ३७ किलोमिटर सडकमा सबवेश, चार किलोमिटर सुरुङ्ग र ६० पुलको निर्माण कार्य सम्पन्न गरिनेछ। यसका लागि रु २४ अर्ब ४९ करोड विनियोजन गरेको छु ।
२५५. पृथ्वी राजमार्गको नौविसे- मुग्लिङ्ग खण्डलाई डेडिकेटेड डबल लेनमा विस्तार गर्ने कार्यलाई तीब्रता दिइनेछ। आगामी आर्थिक वर्षमा आँबुखैरेनी-पोखरा सडक खण्ड चार लेनमा स्तरोन्नति कार्य सम्पन्न गरिनेछ। यसका लागि रु. ८ अर्ब ५२ करोड विनियोजन गरेको छु।
२५६. पूर्व पश्चिम राजमार्गदिखि तराई मधेशका जिल्ला सदरमूकाम हुँदै सीमावर्ती नाका जोड्ने रानी-इटहरी, वीरगञ्ज-पथलैया, बेलहिया-वुटवल, मोहनापुल-अत्तरिया लगायतका चार लेनका व्यापारिक मार्गको निर्माण सम्पन्न गरिनेछ।
२५७. कर्णाली, कालीगण्डकी र कोशी कोरिडोर निर्माण तथा स्तरोन्नतिको कार्यलाई तीब्रता दिइनेछ। आगामी आर्थिक वर्षमा कर्णाली कोरिडोरको हिल्सा- सिमकोट तथा खुलालु-पिलुचौर-तुम्च खण्डको

सडक स्तरोन्नति गरिनेछ। कर्णाली कोरिडोरको लागि रु १ अर्ब २७ करोड बजेट व्यवस्था गरेको छु।

२५८. कोशी कोरिडोरको खाँदबारी-दोभानखण्ड र कालीगण्डकी कोरिडोरको स्तरोन्नति गर्न रु. २ अर्ब ३३ करोड विनियोजन गरेको छु। अरूण कोरिडोरको चतरा-लेगुवाघाट सडक ट्रयाक खोल्न बजेटको व्यवस्था गरेको छु।
२५९. झापाको बाहुनडाँगीदेखि डडेल्धुराको रूपालसम्मका बस्ती र बजारलाई जोड्ने मदन भण्डारी राजमार्ग निर्माणका लागि रु. २ अर्ब ५१ करोड विनियोजन गरेको छु।
२६०. अत्तरिया-खोङ्पे-दार्चुला सडक खण्डको विस्तृत अध्ययन सम्पन्न गरी डेडिकेटेड डबल लेनमा स्तरोन्नति गर्ने कार्य शुरु गरिनेछ। महाकाली कोरिडोर अन्तर्गत ब्रह्मदेव-झुलाघाट-तुसारपानी खण्डको स्तरोन्नति गर्न र तुसारपानी-टिंकर खण्डको ट्रयाक खोल्न आवश्यक बजेट छुट्याएको छु।
२६१. कर्णाली राजमार्ग अन्तर्गत सुर्खेत-खुलालु-कालीकोट-जुम्ला सडक र सुर्खेत-महावुलेक-नाग्मा-गमगढी सडकलाई स्तरोन्नति गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु। ताल्चा-रारा सडक कालोपत्रे गरिनेछ। गल्छी-रसुवागढी सडक स्तरोन्नतिका लागि रु. २ अर्ब ५६ करोड विनियोजन गरेको छु।
२६२. रणनीतिक तथा व्यापारिक महत्त्वका तमोर कोरिडोर, दमक-चिसापानी सडक, भेरी कोरिडोर, डुम्रे-बेशीशहर-चामे सडक, कक्रहवा-सालझण्डी-सन्धिखर्क-ढोरपाटन सडक, शहीद मार्ग, रत्न राजमार्ग, राप्ती राजमार्ग, खुटिया-दिपायल लगायतका सडकको स्तरोन्नति गर्न आवश्यक रकम

विनियोजन गरेको छु । काठमाडौं चक्रपथको कलंकी-बसुन्धरा-धोवीखोला सडक खण्डको स्तरोन्नति कार्यलाई निरन्तरता दिन रु. १ अर्ब २४ करोड विनियोजन गरेको छु ।

२६३. विपदबाट क्षतिग्रस्त बी.पी. राजमार्ग, अरनिको राजमार्ग, कान्ति राजपथ, मेची राजमार्ग लगायत सडकको पुनर्निर्माण गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु । राष्ट्रिय राजमार्गमा पर्ने सडकपुल निर्माण गर्न रु. ३ अर्ब १८ करोड विनियोजन गरेको छु ।

२६४. निर्माणाधीन वैकल्पिक सहायक राजमार्ग र निर्वाचन क्षेत्र रणनीतिक सडक कार्यक्रम अन्तर्गतका आयोजनाहरूलाई आगामी आर्थिक वर्षभित्र सम्पन्न गरी सिर्जित दायित्व फरफारक गरिनेछ । यसका लागि रु. २१ अर्ब ८ करोड विनियोजन गरेको छु ।

२६५. भौगोलिक अवस्थिति, जनसङ्ख्या, यातायातको चाप र लेन तथा लेन्थका आधारमा सडकको वर्गीकरण गरिनेछ । सवारी साधनको मापदण्ड तर्जुमा गरी सडक दुर्घटना न्यूनीकरण गरिनेछ । प्रमुख शहरहरूमा ट्राफिक संकेत चिन्ह र सडक बत्तीको व्यवस्था गरी सवारी चाप व्यवस्थित गरिनेछ ।

२६६. सवारी प्रदूषण मापनका लागि आधुनिक प्रविधिको उपयोग गरिनेछ । काठमाडौं उपत्यकाको यातायात व्यवस्थालाई वातावरणमैत्री बनाउन साझा यातायातलाई थप १०० विद्युतीय बस उपलब्ध गराइनेछ । सार्वजनिक यातायातको यात्रु चापलाई व्यवस्थित गर्न शहरी क्षेत्रमा मास ट्रान्सपोर्ट सञ्चालन गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ ।

२६७. सडक दुर्घटना न्यूनीकरणका लागि रिफ्रेस सेण्टर सञ्चालन गरिनेछ । सबै प्रकारका सवारी साधनको नियमित रूपमा फिटनेट टेष्ट हुनुपर्ने

व्यवस्था मिलाइनेछ। तेस्रो पक्ष बीमालाई समय सापेक्ष बनाउँदै लगिनेछ।

२६८. विद्युतीय सवारी साधनको प्रयोगलाई विश्वसनीय, गुणस्तरीय र दिगो बनाउन प्रोत्साहित गरिनेछ। निजी क्षेत्रलाई चार्जिङ्ग स्टेशन तथा वर्कसप निर्माण गर्न आकर्षित गरिनेछ।
२६९. काठमाडौँ उपत्यका लगायत ठूला शहरमा स्मार्ट सार्वजनिक यातायात सञ्चालन गर्न निजी क्षेत्रको लगानी आकर्षित गरिनेछ। सार्वजनिक यातायात प्राधिकरण सञ्चालनमा ल्याइनेछ। प्रदेशस्तरबाट सवारीचालक अनुमतिपत्र वितरण हुने व्यवस्था मिलाइनेछ।
२७०. काठमाडौँ उपत्यकाको सार्वजनिक यातायातलाई आधुनिक र व्यवस्थित गर्न मेट्रोरेल, मोनोरेल जस्ता विकल्पहरूको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ।
२७१. अन्तर्राष्ट्रिय सीमा नाकाबाट अस्थायी पैठारी हुने सवारी तथा ढुवानीका साधन र हेभी इक्युपमेण्टमा प्रचलित कानूनबमोजिम भन्सार विन्दुमा महसुल संकलन गरेपश्चात प्रदेश र स्थानीय तहले थप शुल्क वा दस्तुर लिन नपाउने व्यवस्थालाई प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन गरिनेछ।
२७२. अध्ययन सम्पन्न भएका सुरुडमार्गहरू दुम्कीबास-बर्दघाट, खुर्कोट-चियाबारी, बबई-छिन्चु, मझिमटार-शक्तिखोर, हेम्जा-नयाँपुल, कुलेखानी-भिमफेदी र धरान-लेउतीको निर्माणका लागि स्रोत व्यवस्थापन र अन्य तयारी अगाडि बढाइनेछ। टोखा-छहरे, शिवपुर-भालुवाङ, रानीघाट-भुरिगाउँ, दोलालघाट-चर्नावती र हात्तिसार-बबई सुरुडमार्गको सम्भाव्यता अध्ययन सम्पन्न गरिनेछ।

२७३. आगामी वर्ष पूर्व पश्चिम राजमार्गलाई आधार मानी स्ट्याण्डर्ड गेज मापदण्डको विद्युतीय रेलमार्ग निर्माण गर्न विस्तृत अध्ययन गरिनेछ। निर्माणाधीन वर्दिवास-निजगढ खण्डको रेलमार्गलाई पूर्व पश्चिम विद्युतीय रेलमार्गको मापदण्डअनुरूप बनाइनेछ। पूर्व पश्चिम रेलमार्ग निर्माण गर्ने प्रयोजनका लागि अधिग्रहण गर्न रोक्का राखिएको काकडभिट्टा-इटहरी खण्डको जग्गा फुकुवा गरिनेछ।
२७४. आगामी आर्थिक वर्षमा काठमाडौँ-केरूङ्ग रेलमार्गको विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन तयार गरिनेछ। सीमावर्ती दक्षिण नाकाका न्यूजलपाइगुडी-काँकडभिट्टा, नौतनवा-भैरहवा र नेपालगञ्जरोड-नेपालगञ्ज जोड्ने रेलमार्ग निर्माण कार्यको तयारी शुरू गरिनेछ।
२७५. सडक यातायात दुर्घटनाबाट हुने मानवीय र भौतिक क्षति न्यूनीकरण गर्न राष्ट्रिय सडक सुरक्षा मापदण्ड निर्धारण गरिनेछ। प्रमुख राजमार्गमा शीघ्र उद्धारका लागि हेलिकप्टर, विशिष्टिकृत एम्बुलेन्स, ट्रमा उपचार लगायतका आपतकालीन सेवा उपलब्ध हुने व्यवस्था मिलाइनेछ।
२७६. सम्भाव्यताको आधारमा अन्तर्देशीय जल यातायातको विकास, विस्तार र प्रवर्द्धन गरिनेछ। कोशी, गण्डकी लगायत नेपालका प्रमुख नदी हुँदै कलकत्ता बन्दरगाहसम्मको जल यातायात सञ्चालन गर्न आवश्यक तयारी गरिनेछ।
२७७. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा नागढुङ्गा, सिद्धबाबा र काठमाडौँ-तराई मधेश द्रुत मार्गमा पर्ने तीनवटा सुरुङ्ग मार्गको निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। राष्ट्रिय गौरवका र प्रमुख सडक आयोजनामा थप ८५० किलोमिटर सडक कालोपत्रे र १७१ सडकपुल निर्माण सम्पन्न गरिनेछ।

२७८. भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयको लागि रु. १ खर्ब ५२ अर्ब विनियोजन गरेको छु।

### योजनावद्ध शहरी विकास

२७९. नागरिकको सुरक्षित आवासको संवैधानिक हकको प्रत्याभूति गरिनेछ। शहरी विकासलाई उत्पादन वृद्धि, व्यवसाय विस्तार र रोजगारीका अवसरसँग आबद्ध गरिनेछ।

२८०. सामूहिक आवास विकासको लागि जग्गा प्राप्ति र वित्तीय पहुँच उपलब्ध गराइनेछ। निजी क्षेत्रबाट निर्माण तथा सञ्चालन हुने सामुदायिक तथा संयुक्त आवास विकासका लागि नीतिगत सहजीकरण गरिनेछ। सम्भाव्यताको आधारमा जग्गा एकीकरण र सुपथ मूल्यका आवास विकास गरिनेछ।

२८१. स्मार्ट सिटी र इको भिलेजअनुरूपका पूर्वाधार निर्माण गर्न अध्ययन गरिनेछ। जोखिमयुक्त र छरिएका बस्तीलाई सुरक्षित स्थानमा स्थानान्तरण गरी सुविधायुक्त एकीकृत बस्तीमा विकास गरिनेछ। बस्तीको मौलिक स्वरूप र स्थानीय वास्तुकलाको प्रवर्द्धन गरिनेछ। देशभरका ५० वस्तीहरूको संरक्षण र पूर्वाधार सुधारका लागि बजेटको व्यवस्था गरेको छु।

२८२. निजी क्षेत्रसँगको साझेदारीमा व्यवस्थित शहर विकास गरिनेछ। काठमाडौँ उपत्यकाको ईशान, आग्नेय, तारकेश्वर र डुकुछापमा जग्गा विकास आयोजना सञ्चालन गरिनेछ।

२८३. काठमाडौँ उपत्यका लगायत प्रमुख शहरहरूको सौन्दर्य तथा आधारभूत सेवाको गुणस्तर वृद्धि गर्न युटिलिटी कोरिडोरको अवधारणा कार्यान्वयन गरिनेछ।



२८४. काठमाडौंको शंखरापुरमा जहरसिंह पौवा स्टेडियम र गणेशमान सिंह पार्क तथा बुढानिलकण्ठ-गोकर्णेश्वरमा मदन भण्डारी बहुउद्देश्यीय पार्कको निर्माण कार्य शुरू गरिनेछ। तनहुँको चुदी रम्घामा भानु साहित्य उद्यान निर्माण गरिनेछ। काठमाडौंको भृकुटीमण्डपमा अन्तर्राष्ट्रियस्तरको प्रदर्शनीस्थल निर्माण गरिनेछ।
२८५. नवलपरासी पूर्वको जिल्ला सदरमुकाममा पूर्वाधार निर्माण कार्यलाई तीब्रता दिन रु. ८० करोड विनियोजन गरेको छु। स्थानीय तहका निर्माणाधीन १२९ प्रशासकीय भवन सम्पन्न गर्न रु. एक अर्ब विनियोजन गरेको छु।
२८६. आगामी वर्ष सङ्घीय संसद र सर्वोच्च अदालतको भवन निर्माण सम्पन्न गरिनेछ। पुरातात्विक महत्त्वका शितल निवास, हरिहरभवन, श्रीमहल र ग्यालरी बैठकको पुननिर्माण गरिनेछ।
२८७. स्थानीय तह र निजी क्षेत्रको साझेदारीमा आधुनिक प्रविधियुक्त फोहोर प्रशोधन केन्द्र स्थापना गरी ऊर्जा, मल, ब्रिकेट लगायतका सामग्री उत्पादन गरिनेछ।
२८८. बागमती लगायत काठमाडौं उपत्यकाका नदीहरूलाई स्वच्छ बनाउन आवश्यक पूर्वाधार निर्माण गरिनेछ। काठमाडौं उपत्यका भित्रका कोरिडोर सडक विस्तार गर्दै लगिनेछ। यसका लागि रु. ३ अर्ब ४२ करोड विनियोजन गरेको छु।
२८९. मध्य पहाडी पुष्पलाल राजमार्गका प्रमुख दश स्थानमा नयाँ शहर निर्माण कार्य अघि बढाउन रु. १ अर्ब ७० करोड विनियोजन गरेको छु। देशभरका विभिन्न शहरी पूर्वाधार निर्माण र स्तरोन्नतिका लागि सघन शहरी विकास कार्यक्रम अन्तर्गत रु. ५ अर्ब ३६ करोड

विनियोजन गरेको छु। साथै स्थानीय पुल तथा झोलुङ्गे पुल निर्माणका लागि रु. ८ अर्ब ९० करोड विनियोजन गरेको छु।

२९०. नगर विकास कोषको पूनर्संरचना गरी लगानी क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ। तराई मधेश समृद्धि तथा स्थानीय पूर्वाधार सहयोग कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन रु. १ अर्ब २ करोड विनियोजन गरेको छु।
२९१. जनता आवास कार्यक्रम अन्तर्गत एक हजार घर निर्माण र सुरक्षित नागरिक आवास अन्तर्गत ५ हजार घरको फुसको छानो विस्थापन गर्न रु. ७५ करोड विनियोजन गरेको छु।
२९२. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा ७२७ किलोमिटर शहरी तथा ग्रामीण सडक कालोपत्रे तथा स्तरोन्नति, ४६ स्थानीय सडकपुल र २०० झोलुङ्गेपुल निर्माण सम्पन्न हुनेछ।
२९३. शहरी विकास मन्त्रालयको लागि रु. १ खर्ब १८ अर्ब ३४ करोड विनियोजन गरेको छु।

### खानेपानी तथा सरसफाइ

२९४. सबै नेपालीका लागि स्वच्छ एवम् गुणस्तरीय खानेपानी उपलब्ध गराइनेछ। समुदायसँगको साझेदारीमा खानेपानी आपूर्तिको दिगो व्यवस्थापन गरिनेछ।
२९५. काठमाडौँ उपत्यकाको खानेपानी आपूर्ति प्रणालीलाई एकीकृत र व्यवस्थित गरिनेछ। यसका लागि काठमाडौँ उपत्यका खानेपानी व्यवस्थापन बोर्ड, काठमाडौँ उपत्यका खानेपानी लिमिटेड, आयोजना

कार्यान्वयन निर्देशनालय र मेलम्ची खानेपानी विकास समितिलाई एकीकृत गरिनेछ।

२९६. जलवायु परिवर्तनको असर, बढ्दो शहरीकरण र भूमिगत पानीको अत्यधिक दोहनबाट खानेपानीका परम्परागत मुहान सुकिरहेको सन्दर्भमा जलाशययुक्त खानेपानी आयोजना, भूमिगत पानीको स्रोतको पुनर्भरण र खानेपानी मुहानको पुनरोत्थान लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
२९७. सङ्घ, प्रदेश, स्थानीय तह र समुदायको सहकार्यमा प्रशोधित खानेपानी उपलब्ध गराउन सात प्रदेशका सात शहरमा नमुना आयोजना सञ्चालन गरिनेछ। कारागारमा रहेका कैदीबन्दीहरूलाई स्वच्छ खानेपानी सुविधा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु।
२९८. मेलम्ची खानेपानी आयोजनाको हेडवर्क्स विपद् जोखिमको दृष्टिकोणले सुरक्षित स्थानमा पुनर्निर्माण गरिनेछ। सुन्दरीजलमा दैनिक थप २५ करोड ५० लाख लिटर क्षमताको पानी प्रशोधन केन्द्रको निर्माण गरिनेछ। काठमाडौँ उपत्यकामा खानेपानी वितरण प्रणाली विस्तार गरिनेछ। यसका लागि रु. ६ अर्ब ३७ करोड विनियोजन गरेको छु।
२९९. आगामी आर्थिक वर्षमा तराई मधेशका २८० अधुरा खानेपानी आयोजनाको निर्माण कार्य सम्पन्न गरी स्थानीय तहमा हस्तान्तरण गरिनेछ। एक घर एक धारा कार्यक्रमलाई प्रभावकारीरूपमा कार्यान्वयन गर्न प्रदेश तथा स्थानीय तहसँग सहकार्य गरिनेछ। विपद्बाट क्षतिग्रस्त खानेपानी आयोजनाहरूको मर्मत तथा पुनर्स्थापना गरिनेछ। यसका लागि रु. ४१ करोड विनियोजन गरेको छु।

३००. जलवायु अनुकूलित खानेपानी आयोजना अन्तर्गत १८४ आयोजना निर्माण गर्न रु. ३ अर्ब ८५ करोड विनियोजन गरेको छु। सुर्खेतको भेरी पम्पिङ्ग खानेपानी आयोजनाको निर्माण कार्य आगामी २ वर्षभित्र सम्पन्न गर्न रु. १ अर्ब ३२ करोड विनियोजन गरेको छु। लिफ्ट प्रविधिबाट खानेपानी सेवा उपलब्ध गराउँदा लाग्ने विद्युत महसुलमा ५० प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था गरेको छु। प्रमुख शहरहरूमा ढल निर्माण तथा प्रशोधन कार्यक्रम सञ्चालन गर्न रु. १ अर्ब ९ करोड विनियोजन गरेको छु।
३०१. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ मा ठूला खानेपानी आयोजना सम्पन्न भई ३७ प्रतिशत जनसङ्ख्यालाई सुरक्षित खानेपानी सेवा उपलब्ध हुनेछ। यसबाट ९८ प्रतिशत जनसङ्ख्यामा आधारभूत खानेपानी सेवाको पहुँच पुग्नेछ।
३०२. खानेपानी मन्त्रालयको लागि रु. ३३ अर्ब ८९ करोड विनियोजन गरेको छु।

### विपद् पछिको पुनर्निर्माण

३०३. विपद्को पूर्वसूचना प्रणाली विकास गरी क्षति न्यूनीकरण गरिनेछ। विपद् व्यवस्थापन तथा प्रतिकार्यमा संलग्न हुने जनशक्तिको क्षमता विकास र सुरक्षित प्रविधिको अवलम्बनमा जोड दिइनेछ।
३०४. भू-कम्प र मनसुनजन्य विपद्बाट क्षति भएका निजी आवास, विद्यालय, सार्वजनिक पूर्वाधार, पुरातात्विक एवम् सांस्कृतिक सम्पदाको पुनर्निर्माण गरिनेछ। यसका लागि रु. १८ अर्ब ५० करोड विनियोजन गरेको छु।

## आर्थिक योजना तथा तथ्याङ्क

३०५. नेपालको संविधानले व्यवस्था गरेको अधिकारसूची, कार्य विस्तृतीकरण प्रतिवेदन र आयोजना मापदण्डअनुरूप सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहबीच आयोजनाको दोहोरोपना हुन नदिन एकीकृत राष्ट्रिय आयोजना बैंक व्यवस्थापन सूचना प्रणाली सञ्चालनमा ल्याइनेछ। प्राकृतिक स्रोतको संरक्षण र दिगो उपयोगका लागि तहगत सरकारकाबीच समन्वय र सहकार्य गरिनेछ। आयोजना बैंक, मध्यमकालीन खर्च संरचना र मन्त्रालयगत बजेट सूचना प्रणालीबीच अन्तर-आवद्धता कायम गरिनेछ।

३०६. राष्ट्रिय आर्थिक गणना, २०८२ सम्पन्न गरिनेछ। राष्ट्रिय लेखाको आधार वर्ष परिवर्तन गरिनेछ। सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको तथ्याङ्कीय प्रोफाइल तयार गरिनेछ। विग डाटा प्रशोधन क्षमता विकास गरिनेछ। खुला तथ्याङ्कको अवधारणालाई क्रमशः कार्यान्वयन गरिनेछ।

## राष्ट्रिय सुरक्षा तथा शान्ति सुव्यवस्था

३०७. नेपालको सार्वभौमसत्ता, भौगोलिक अखण्डता, स्वतन्त्रता, स्वाधीनता र स्वाभिमानको रक्षा गरिनेछ। सामाजिक सद्भाव र राष्ट्रिय एकतालाई बलियो बनाइनेछ।

३०८. सुरक्षा निकायहरूलाई सबल, सक्षम र व्यावसायिक बनाउन स्रोत साधन सम्पन्न बनाइनेछ। सुरक्षा निकायका लागि आवश्यक पर्ने सैन्य सामग्री, हातहतियार तथा सुरक्षा उपकरणको व्यवस्था गरिनेछ। नेपाली सेनाको क्षमता अभिवृद्धि गरी राष्ट्रिय सुरक्षा, विकास निर्माण र

विपद् व्यवस्थापनमा परिचालन गरिनेछ। बङ्करदेखि व्यापक कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु।

३०९. मुलुकमा शान्ति सुव्यवस्था र अमनचयन कायम गर्न स्थानीय प्रशासनलाई सुदृढ बनाइनेछ। नेपाल प्रहरीलाई शान्ति सुरक्षा र अपराध नियन्त्रण गर्न सक्षम तुल्याइनेछ। सशस्त्र प्रहरी बल, नेपाललाई सीमा सुरक्षा, विपद् व्यवस्थापन र शान्ति सुरक्षामा परिचालन गरिनेछ। राष्ट्रिय अनुसन्धान विभागको अनुसन्धान क्षमता विकास गरिनेछ।
३१०. अध्यागमन प्रणालीको स्तरोन्नति गरी अनलाइन पेमेन्ट सिस्टम र अनलाइन भिसाको सुविधा उपलब्ध गराइनेछ। स्टार्ट अप व्यवसायमा काम गर्ने विशेषज्ञ तथा लगानीकर्तालाई निःशुल्क आवासीय भिसा र नेपालमा बसेर विदेशी कम्पनीको लागि रिमोर्ट वर्क गर्ने व्यक्तिलाई डिजिटल नोम्याड भिसा उपलब्ध गराइनेछ।
३११. राष्ट्रिय सेवा दलको दायरा विस्तार र प्रभावकारिता अभिवृद्धि गरिनेछ। युवा तथा बालबालिकालाई लागु औषध तथा दूर्व्यसनको कुलतबाट जोगाउन समुदायसँगको सहकार्यमा सचेतना कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
३१२. कारागारलाई सुधार गृहमा रूपान्तरण गर्न भौतिक पूर्वाधार विकास, सीपमूलक तालिम, उद्यमको लागि सहयोगी वातावरण र मनोसामाजिक परामर्श उपलब्ध गराइनेछ। खुला कारागारको अवधारणा कार्यान्वयन गर्दै लगिनेछ। निर्माणाधीन कारागारहरूको भौतिक पूर्वाधार विकास गरी सञ्चालनमा ल्याइनेछ।

## परराष्ट्र सम्बन्ध

३१३. सार्वभौमिक समानता, पारस्परिक लाभ र सम्मानका आधारमा अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध विकसित गरिनेछ। छिमेकी मित्र राष्ट्रहरूसँग आपसी हित र विश्वासको आधारमा द्विपक्षीय सम्बन्ध सुदृढ बनाइनेछ।
३१४. सवल आर्थिक कूटनीतिका माध्यमबाट वैदेशिक सहायता तथा लगानी, निर्यात र पर्यटन प्रवर्द्धन गरिनेछ। सि-वेड माइनिङ्गमा नेपालको अधिकार स्थापित गरी लाभान्वित हुन अग्रसरता लिइनेछ।
३१५. विदेशमा रहेका नेपाली नागरिकको हित संरक्षणका लागि प्रभावकारी कूटनीतिक पहल गरिनेछ। गैरआवासीय नेपालीको ज्ञान, सीप, पुँजी, प्रविधि, सञ्जाल र पहुँचलाई राष्ट्रिय विकासमा उपयोग गरिनेछ। विदेशमा संकटमा परेका नेपालीलाई यथाशीघ्र उद्धारको प्रवन्ध मिलाइनेछ।

## कानूनी राज्य तथा मानवअधिकार

३१६. राजनीतिक सहमतिको आधारमा संविधान संशोधन गरिनेछ। संविधान प्रतिको जनताको स्वामित्व र अपनत्व वृद्धि गरी सङ्घीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रलाई थप सुदृढ तुल्याइनेछ। विधिको शासन, मानव अधिकार, सुदृढ न्याय प्रशासन, लोकतान्त्रिक मूल्य र प्रेस स्वतन्त्रताको प्रत्याभूति गरिनेछ।
३१७. शान्ति प्रक्रिया र सङ्क्रमणकालीन न्यायसम्बन्धी बाँकी काम सम्पन्न गरिनेछ। सत्य निरूपण तथा मेलमिलाप आयोग र वेपत्ता पारिएका व्यक्तिहरूको छानबिन आयोगलाई क्रियाशील बनाइनेछ। घाइते अपाङ्ग तथा अशक्तहरूको सरकारी अस्पतालहरूमा निःशुल्क उपचार

गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। सशस्त्र द्वन्द्वका घटनाहरूको छानबिन, राहत र परिपूरणका लागि कोष स्थापना गर्न रु. १ अर्ब विनियोजन गरेको छु।

३१८. न्याय प्रणालीलाई सरल, सहज, पहुँचयोग्य, छरितो र प्रभावकारी बनाउन सूचना प्रविधिको अधिकतम उपयोग गरिनेछ। न्यायमा सबैको समान पहुँच स्थापित गर्न लक्षित वर्ग केन्द्रित निःशुल्क कानूनी सहायता कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। सरकारवादी मुद्दामा वहस पैरवीको गुणस्तर तथा क्षमता अभिवृद्धि गर्न विद्युतीय न्यायाधिवक्ता कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

### सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण

३१९. मुलुकलाई सम्पत्ति शुद्धीकरणको सघन निगरानी सूचीबाट निर्धारित समय अगावै बाहिर निकाल्न र भविष्यमा यस्तो अवस्था आउन नदिन सम्पत्ति शुद्धीकरण तथा आतंककारी कार्यमा वित्तीय लगानी निवारण सम्बन्धी राष्ट्रिय रणनीति तथा कार्ययोजना कार्यान्वयन गरिनेछ।

३२०. राष्ट्रिय जोखिम मूल्याङ्कन शीघ्र सम्पन्न गरी गम्भीर प्रकृतिका आर्थिक अपराधको अनुसन्धान तथा अभियोजनलाई तीब्रता दिइनेछ। सम्पत्ति शुद्धीकरण निवारण प्रणालीको सुदृढीकरणका लागि नेपाल राष्ट्र बैंक, धितोपत्र बोर्ड, नेपाल बीमा प्राधिकरण, सहकारी नियमन प्राधिकरण लगायतका नियामक निकायको निगरानी, अनुसन्धान र कारवाहीलाई सबल बनाइनेछ।

### वित्तीय क्षेत्र सुदृढीकरण

३२१. वित्तीय क्षेत्रका नियामक निकायहरूको क्षमता विकास गरिनेछ। पुँजी प्रवाह र कर्जाको पहुँचमा सहजता ल्याउन आवश्यक प्रबन्ध



मिलाइनेछ। वित्तीय क्षेत्र जोखिम व्यवस्थापनलाई सुदृढ बनाउँदै संस्थागत सुशासन कायम गरिनेछ। वित्तीय क्षेत्रमा विकसित भएका जोखिम न्यूनीकरणसम्बन्धी नयाँ नयाँ उपकरणको परिचालन गर्न आवश्यक नीतिगत र कानूनी व्यवस्था गरिनेछ।

३२२. नेपाल राष्ट्र बैंक र नेपाल बीमा प्राधिकरणसम्बन्धी कानूनमा सामयिक सुधार गरिनेछ। पुँजीबजारमा नागरिकको लगानी र हित संरक्षण गर्न धितोपत्र बोर्डको संस्थागत क्षमता सुदृढ गरिनेछ। नेपाल स्टक एक्सचेन्जको पुनर्संरचना गरी संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ।
३२३. दोस्रो वित्तीय क्षेत्र सुधार रणनीति कार्यान्वयन गरिनेछ। बैङ्क तथा वित्तीय संस्थाको खराब कर्जा तथा गैर बैकिङ्ग सम्पत्ति व्यवस्थापनको लागि एसेट मेनेजमेण्ट कम्पनी स्थापना गरिनेछ।
३२४. समग्र मागमा कमी आई व्यवसाय सङ्कुचन भएको कारणले समस्यामा परेका उद्योगी व्यवसायीहरूको कर्जाको पुनर्तालिकीकरण, थप कार्यशील पुँजी प्रवाह र ब्याज जरिवानामा सहूलियत प्रदान गरी व्यावसायिक पुनरूत्थान गर्न सहजीकरण गरिनेछ।
३२५. सम्बन्धित व्यक्तिले वर्षमा एकपटक एक ठाँउमा केवाइसी विवरण भर्ने र उक्त विवरणलाई राष्ट्रिय परिचयपत्रमा आवद्ध गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। केवाइसी विवरण आवश्यक पर्ने निकायले विद्युतीय माध्यमबाट प्राप्त गर्न सक्ने व्यवस्था गरिनेछ।
३२६. अर्थतन्त्रलाई गतिशील तुल्याउन निजी क्षेत्रमा प्रवाह हुने कर्जा विस्तार गरिनेछ। विद्यमान क्षेत्रगत जोखिम व्यवस्थामा पुनरावलोकन गरी कार्यशील पुँजीका लागि कर्जा प्रवाहमा सहजीकरण गरिनेछ।

३२७. आर्थिक वर्ष २०८२/८३ भित्र नियो बैंक स्थापना गरिनेछ। दुर्गम क्षेत्रमा बैंक तथा वित्तीय संस्थाको पहुँच विस्तार गरी ग्रामीण अर्थतन्त्रको विकास गरिनेछ। डिजिटल, मोवाइल तथा शाखारहित बैंकिङ्ग सेवा विस्तार गरिनेछ।
३२८. प्राकृतिक प्रकोप, विपद् र दूर्घटनाबाट हुने क्षतिबाट सुरक्षा गर्न सम्पत्ति बीमाको दायरा विस्तार गरिनेछ। बीमा कम्पनीहरूलाई ग्रामीण स्तरसम्म पहुँच विस्तार गर्न निर्देशित गरिनेछ। साइबर सुरक्षा बीमा सेवा सञ्चालन गरिनेछ। निक्षेप तथा कर्जा सुरक्षण कोषको सम्भावित जोखिम व्यवस्थापनको लागि पुनर्बीमाको व्यवस्था मिलाइनेछ।
३२९. ग्रीन ट्याक्सोनोमीको अवधारणाअनुरूप हरित तथा दिगो विकास वण्डको माध्यमबाट निजी पुँजी परिचालन गर्न आवश्यक नीतिगत तथा संरचनागत व्यवस्था मिलाइनेछ। लोकल करेन्सी लिंकड वण्ड जारी गरी अन्तर्राष्ट्रिय बजारबाट पुँजी भित्र्याइनेछ।
३३०. धितोपत्र बजारमा सूचीकृत लगानी कम्पनी र अन्य संस्थागत लगानीकर्तालाई राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त उद्योगको स्वःपुँजी, ऋणपत्र र अन्य धितोपत्रमा लगानी गर्न सहजीकरण गरिनेछ। कर्मचारी सञ्चय कोष, नागरिक लगानी कोष र सामाजिक सुरक्षा कोषले प्राइभेट इक्विटी र भेन्चर्स क्यापिटलमा लगानी गर्न सक्ने गरी कानूनी व्यवस्था गरिनेछ।
३३१. सरकारी ऋणपत्रको दोस्रो बजार कारोवार शुरू गरिनेछ। गैर आवासीय नेपालीलाई दोस्रो बजारमा कारोवार गर्न अनुमति दिने व्यवस्था मिलाइनेछ।

३३२. लक्षित क्षेत्रमा उत्पादन, रोजगारी तथा स्वरोजगारका अवसर वृद्धि गर्न सहूलियतपूर्ण कर्जामा ब्याज अनुदानसम्बन्धी एकीकृत व्यवस्था कार्यान्वयन गरिनेछ।
३३३. लघुवित्त संस्थाहरूको संस्थागत तथा आन्तरिक नियन्त्रण प्रणालीमा सुधार गरिनेछ। समस्यामा परेका लघुवित्त ऋणीहरूको पुनरोत्थानका लागि सहूलियतपूर्ण ब्याजदरमा कर्जा उपलब्ध गराउन सहजीकरण गरिनेछ।
३३४. विदेशी विनिमय जोखिम व्यवस्थापन गरी वैदेशिक लगानी आकर्षित गर्न हेजिङ्ग सेवा सञ्चालन गर्न अनुमति दिने व्यवस्था मिलाइनेछ।
३३५. उधारो कारोवारसम्बन्धी कानून तर्जुमा गरिनेछ। दामासाही ऐनमा सामयिक संशोधन गरिनेछ। बैंकिङ्ग प्रणालीबाट विप्रेषण आय भित्र्याउन र उत्पादनशील क्षेत्रमा लगानी गर्न प्रोत्साहित गरिनेछ। सार्वजनिक निकायबाट हुने सबै भुक्तानीलाई विद्युतीय प्रणालीमा आवद्ध गरिनेछ।
३३६. क्रिप्टो जस्ता अभौतिक मुद्रा, अवैध विदेशी मुद्रा लगायतका कसुरजन्य सम्पत्ति जफत गरी सञ्चित कोषमा जम्मा गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। कसुरजन्य सम्पत्तिको रोक्का, नियन्त्रण र जफतसम्बन्धी कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ।

### सार्वजनिक संस्थान व्यवस्थापन

३३७. व्यवस्थापन स्वायत्तता, प्रविधि हस्तान्तरण तथा नवप्रवर्तनको माध्यमबाट सार्वजनिक संस्थानहरूको प्रतिस्पर्धात्मक क्षमता विकास गरिनेछ। संस्थानहरूको व्यवस्थापन सुधार गर्न पुनर्संरचना, कम्पनीमा रूपान्तरण, रणनीतिक साझेदारी, विनिवेश लगायतका उपयुक्त विधि

अवलम्बन गरिनेछ। सार्वजनिक संस्थानको सरकारी लगानी व्यवस्थापन गर्दा जमिनको स्वामित्व नेपाल सरकारमा नै कायम राख्ने नीति लिइनेछ।

३३८. नेपाल सरकारको स्वामित्वमा रहेका बन्द तथा रुग्ण उद्योगहरूलाई उपयुक्तताको आधारमा नवीन प्रविधिको प्रयोग गरी सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गरिनेछ। सार्वजनिक निजी साझेदारीमा धौवादी फलाम कम्पनी सञ्चालन गरिनेछ।
३३९. जनकपुर चुरोट कारखाना, गोरखकाली रबर उद्योग, वुटवल धागो कारखाना, नेपाल मेटल कम्पनी, नेपाल ओरिण्ड एण्ड म्याग्नेसाइट, हेटौडा र उदयपुर सिमेन्ट उद्योग लगायतका सार्वजनिक प्रतिष्ठानको विद्यमान अवस्था र व्यावसायिक सम्भाव्यताको अध्ययन गरी सरकारी लगानी व्यवस्थापन गरिनेछ।
३४०. नेपाल सरकारको बहुमत शेयर कायम रहने गरी नेपाल दूरसञ्चार कम्पनीको ३० प्रतिशत शेयर आम नागरिकमा विनिवेश गरिनेछ। यस कम्पनीको संस्थागत सवलीकरणको लागि रणनीतिक साझेदारीको नीति लिइनेछ।
३४१. नेपाल विद्युत प्राधिकरणको नियामकीय क्षमता अभिवृद्धि गरिनेछ। विद्युत उत्पादन, प्रसारण र वितरणको भूमिकालाई अलग अलग गर्न सुदृढ संस्थागत व्यवस्था गरिनेछ।
३४२. नेपाल वायुसेवा निगमको क्षमता विस्तार, गुणस्तर सुधार र व्यावसायिकता विकास गर्न सार्वजनिक कम्पनीमा रूपान्तरण, व्यवस्थापन करार र सक्षम अन्तर्राष्ट्रिय वायुसेवा कम्पनीसँग रणनीतिक साझेदारी गरिनेछ। नेपाल दुग्ध विकास संस्थानको पूनर्संरचना

गरिनेछ। राष्ट्रिय बीमा कम्पनी र राष्ट्रिय जीवन बीमा कम्पनीको संस्थागत सुधार गरिनेछ।

३४३. सञ्चालन खर्च धान्न नसकेका, अवकाश कोषको व्यवस्था नगरेका र अघिल्लो आर्थिक वर्ष सम्मको लेखापरिक्षण नगराएका सार्वजनिक संस्थानका पदाधिकारी तथा कर्मचारीहरूलाई संस्थानको खर्चमा वैदेशिक भ्रमणमा जान र आर्थिक दायित्व बढ्ने गरी सेवा सुविधा बढाउन रोक लगाएको छ।

### शासकीय सुधार र भ्रष्टाचार नियन्त्रण

३४४. नेपालको संविधानमा उल्लिखित सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको अधिकार सूचीअनुरूप कार्य विस्तृतीकरण प्रतिवेदन पुनरावलोकन गरिनेछ। तीन तहका कानूनहरूबीच कार्यक्षेत्रगत तादात्म्यता र एकरूपता कायम गर्न मौजुदा कानूनहरूमा सुधार गरिनेछ। उच्चस्तरीय शासकीय सुधार आयोगको मार्गदर्शनमा नीतिगत, कानूनी तथा संस्थागत सुधार गरिनेछ।
३४५. सङ्घीय निजामती सेवा विधेयक संसदको चालु अधिवेशनबाट पारित गरिनेछ। यसबाट राष्ट्रसेवकहरूको सेवा शर्तमा एकरूपता र वृत्ति विकासमा सुनिश्चितता कायम हुने विश्वास लिएको छ।
३४६. सार्वजनिक सेवाको प्रभावकारिता बढाउन र विकासलाई नतिजामूखी बनाउन प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालयलाई सेन्टर अफ एक्सीलेन्सको रूपमा विकास गरिनेछ।
३४७. सार्वजनिक सेवामा विद्यमान सूचना प्रविधि प्रणालीबीच अन्तरआवद्धता कायम गरिनेछ। नागरिक एपको क्षमता विस्तार गरिनेछ। सार्वजनिक सेवालाई नागरिक एपमा आवद्ध गरी सरल, सहज र मितव्ययी

बनाइनेछ। सबै सरकारी निकायका विद्युतीय सूचनालाई एकीकृत गरी सुरक्षित भण्डारणको व्यवस्था मिलाइनेछ।

३४८. सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई सरल, पहुँचयोग्य र गुणस्तरीय बनाउन सूचना प्रविधिको उच्चतम उपयोग गरिनेछ। बैंक, बीमा, दूरसञ्चार, धितोपत्र लगायत सबै प्रकारका सार्वजनिक तथा वित्तीय कारोबारमा राष्ट्रिय परिचयपत्रको प्रयोग गरिनेछ। राष्ट्रिय परिचयपत्र व्यवस्थापन प्रणालीको सेवा प्रयोग गर्दा शुल्क नलाग्ने व्यवस्था गरिनेछ। विद्युतीय माध्यमबाट नागरिकता वितरण गर्ने प्रबन्धलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
३४९. राष्ट्रसेवकहरूको सेवा सुविधा समय सापेक्ष बनाउनुपर्ने आवश्यकताबोध भएतापनि स्रोत व्यवस्थापनमा परेको दबाबले गर्दा अपेक्षाअनुरूप तलब वृद्धि गर्न सम्भव भएन। तथापी, सबै राष्ट्रसेवकहरूका लागि सम्बत् २०८२ साउन १ गतेदेखि लागु हुनेगरी महङ्गी भत्ता वृद्धि गरी मासिक रु. ५ हजार पुऱ्याएको छु।
३५०. कर्मचारी सञ्चयकोष लगायत अवकाश कोषहरूको अग्रसरता र निजी क्षेत्रको सहभागितामा सुलभ आवास कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। यस अन्तर्गत सातै प्रदेशका प्रमुख शहरी केन्द्रहरूमा एक लाख भवन तथा अपार्टमेन्ट निर्माण गरी निजामती, सुरक्षाकर्मी र शिक्षक कर्मचारीलाई सहूलियतपूर्ण ब्याजदर र किस्ताबन्दीमा उपलब्ध गराउने व्यवस्था मिलाएको छु।
३५१. निजामती अस्पतालको स्तरोन्नति गरिनेछ। कर्मचारी सञ्चयकोषबाट हाल सञ्चयकर्ताका पति पत्नीका लागि उपलब्ध स्वास्थ्य उपचार सुविधा परिवारका अन्य सदस्यमा समेत विस्तार गरिनेछ।

३५२. स्वीकृत दरबन्दी भित्र करार सेवामा रहेका कर्मचारी र अस्थायी तथा राहत शिक्षकलाई योगदानमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रममा आवद्ध गरिनेछ। यसका लागि रोजगारदाता र योगदानकर्ताबाट दश-दश प्रतिशत योगदान सहितको छुट्टै प्याकेज बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ।
३५३. सबै संवैधानिक निकायहरूलाई आवश्यक स्रोत, साधन र जनशक्तिको व्यवस्था गरिनेछ। सार्वजनिक निकायको कार्यसम्पादनमा पारदर्शिता, उत्तरदायित्व र सदाचार कायम गरिनेछ। सार्वजनिक निकायमा पेशागत आचरण र अनुशासनसम्बन्धी आचार संहिता तयार गरी लागु गरिनेछ। सेवा प्रदायक सार्वजनिक निकायमा निरन्तर निगरानी र अनुगमन गरिनेछ। भ्रष्टाचार विरुद्ध शून्य सहनशीलता अपनाइनेछ। स्वार्थको द्वन्द्वसम्बन्धी कानून तर्जुमा गरिनेछ। भ्रष्टाचार विरुद्धको दोस्रो राष्ट्रिय रणनीति र कार्य योजना कार्यान्वयन गरिनेछ।
३५४. मतदाता परिचयपत्रलाई राष्ट्रिय परिचयपत्रसँग आवद्ध गरी निर्वाचनको विश्वसनीयता अभिवृद्धि गरिनेछ। यसको शुरूवात काठमाडौं उपत्यकाबाट गरिनेछ।

### वैदेशिक सहायता परिचालन

३५५. वैदेशिक सहायता नीति, २०८२ अनुरूप राष्ट्रिय आवश्यकता र प्राथमिकताका उच्च प्रतिफलयुक्त आयोजनामा सहायता परिचालन गरिनेछ। आयोजनाको छनौट र कार्यान्वयनमा देशको नेतृत्व र अपनत्व स्थापित गरिनेछ। वैदेशिक सहायताको उपयोग क्षमता बढाइनेछ।

३५६. प्रोजेक्ट रेडिनेश फिल्टरअनुरूप तयारी पूरा भएका आयोजना तथा कार्यक्रममा सहायता प्राप्त गरिनेछ। निर्धारित समय र लागतमा आयोजना सम्पन्न गर्न कार्यान्वयन ढाँचा तय गरिनेछ।
३५७. वैदेशिक सहायताबाट सञ्चालन हुने आयोजनालाई राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त आयोजना मानी वन क्षेत्र प्रयोगको स्वीकृति दिनुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। यसबाट आयोजना कार्यान्वयनमा तीब्रता आउने अपेक्षा गरेको छु।
३५८. दूधकोशी, माथिल्लो अरुण लगायत उच्च लागतका पूर्वाधार आयोजनाका लागि आर्थिक सम्भाव्यताको आधारमा एकभन्दा बढी दातृ निकायको सहलगानीमा सहायता परिचालन गरिनेछ।

### सार्वजनिक वित्त तथा आयोजना व्यवस्थापन

३५९. विनियोजन कुशलता कायम गरी सार्वजनिक वित्तको प्रभावकारिता वृद्धि गरिनेछ। बजेट अनुशासनबाट सार्वजनिक खर्चको उपलब्धि बढाइनेछ। सङ्घीय सञ्चित कोषलाई सन्तुलनमा राख्न नगद प्रवाह व्यवस्थापनलाई सुदृढ बनाइनेछ। सार्वजनिक ऋणको उत्पादनशील उपयोग र दिगोपना सुनिश्चित गरिनेछ। राष्ट्रिय वित्त व्यवस्थापन सुधार रणनीति कार्यान्वयन गरिनेछ।
३६०. विकास वित्तको आवश्यकता पूरा गर्न अन्तर्राष्ट्रिय जगतका नवीन र सफल अभ्यास अवलम्बन गर्नु अपरिहार्य भएको छ। यसका लागि कानूनी आधार तयार गर्न सङ्घीय संसदमा वैकल्पिक विकास वित्त विधेयक प्रस्तुत भइसकेको छ। उक्त विधेयक चालु अधिवेशनबाट पारित हुने विश्वास लिएको छु। यसबाट जलविद्युत, सौर्य ऊर्जा, प्रसारण लाइन, सडक, सुरूङ्गमार्ग, विमानस्थल, शहरी पूर्वाधार, पर्यटन



र औद्योगिक क्षेत्रको पूर्वाधार निर्माण र सञ्चालनमा स्वदेशी तथा विदेशी निजी लगानी आकर्षित हुने, दीर्घकालीन पुँजी निर्माण हुने र आयोजनाको निर्माण तथा व्यवस्थापनमा गुणात्मक परिवर्तन हुने विश्वास गरेको छु। आगामी आर्थिक वर्षमा वैकल्पिक विकास वित्तमार्फत पूर्वाधार आयोजनाहरूको निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ।

३६१. राष्ट्रिय गौरवका आयोजनाहरूको छनौटका लागि स्पष्ट मापदण्ड निर्धारण गरिनेछ। विद्यमान राष्ट्रिय गौरवका आयोजनाहरूको पुनरावलोकन गरिनेछ।

३६२. विकास आयोजनाको सङ्ख्या गत वर्षभन्दा ४ हजार ६ सय ५४ ले घटाई आयोजना व्यवस्थापनलाई छरितो बनाएको छु। सङ्घीय सरकारले कार्यान्वयन गर्ने पूर्वाधारका नयाँ आयोजनामा रु. ३ करोड भन्दा कम विनियोजन नगर्ने मापदण्ड कार्यान्वयन गरेको छु। यसबाट राष्ट्रिय गौरव तथा राष्ट्रिय प्राथमिकताका आयोजनामा स्रोत व्यवस्थापन गर्न सहयोग पुग्ने र आयोजना कार्यान्वयन प्रभावकारी हुने अपेक्षा गरेको छु। बजेट कार्यान्वयन क्षमतामा सुधार गरी पुँजीगत खर्च बढाउन विषयगत मन्त्रालयलाई थप जिम्मेवार बनाइनेछ।

३६३. जग्गा प्राप्ति, वनक्षेत्रको स्वीकृति लगायत तयारी पूरा भएका आयोजनालाई खरिद प्रक्रियामा लैजाने व्यवस्था गरिनेछ। आयोजनाको कार्यान्वयनमा तीव्रता ल्याउन ठेक्का सम्झौता गर्दा तीन सिफ्टमा काम हुने व्यवस्था गरिनेछ।

३६४. पूर्वाधार आयोजना निर्धारित समय, प्रक्षेपित लागत र गुणस्तरमा सम्पन्न गर्न सार्वजनिक खरिद कानूनमा संशोधन गरिनेछ। विद्युतीय खरिद प्रणालीको स्तरोन्नति गरिनेछ। सार्वजनिक खरिदसम्बन्धी नमुना बोलपत्र कागजात निर्माण, परिमार्जन र नेपालीकरण गरिनेछ।

नतिजाप्रति आयोजना प्रमुख र निर्माण व्यवसायीलाई थप जवाफदेही बनाइनेछ। आयोजनासँग सम्बन्धित सबै काम एउटै ठेक्का प्याकेजमा समावेश गर्नुपर्ने व्यवस्था गरिनेछ। ठेक्का सम्झौता कार्यान्वयनमा सिर्जना हुने विवादको समाधानका लागि मध्यस्थता प्रक्रियालाई कानूनसम्मत, पारदर्शी र जिम्मेवार बनाइनेछ।

३६५. प्रदेश र स्थानीय तहले सन्तुलित बजेट तर्जुमा गर्नुपर्ने र मध्यमकालीन खर्च संरचनाको सीमा भित्र रही बहुवर्षीय दायित्व व्यवस्थापन गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छु।
३६६. बजेटमा समावेश भएका कार्यक्रम तथा आयोजनाका लागि खरिदका तयारी कार्य आजैका मितिदेखि नै शुरू गर्न सकिने र बजेट स्वीकृत भए पश्चात चालु आर्थिक वर्षभित्र सम्झौता गर्न सकिने व्यवस्था मिलाएको छु।
३६७. आगामी आर्थिक वर्षदेखि राष्ट्रिय गौरव र उच्च प्राथमकिताका आयोजनामा विनियोजित रकम विशेष अवस्थामा बाहेक अन्य आयोजना तथा कार्यक्रममा रकमान्तर गर्न नपाइने व्यवस्था मिलाएको छु। रु. २५ करोडभन्दा बढी लागतका आयोजनाको लक्ष्य प्रगति, गुणस्तर र समयसीमाको राष्ट्रिय ड्यासबोर्ड प्रणाली विकास गरी अनुगमन गरिनेछ।
३६८. आयोजना कार्यान्वयन गर्दा समयमै निर्णय नगरेका कारणले लागत बढ्न गएमा सम्बन्धित पदाधिकारीलाई जवाफदेही बनाइनेछ। कार्य प्रगति ८० प्रतिशत भन्दा बढी भएका आयोजनाहरू सम्पन्न गर्न स्रोतको अभाव हुन दिइने छैन।

३६९. क्रमागत आयोजना सम्पन्न गरी विकास नतिजा हासिल गर्न जोड दिइनेछ। स्रोत सुनिश्चित भएका बहुवर्षीय आयोजना र सिर्जित दायित्वको भुक्तानीको लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
३७०. त्रुटिपूर्ण डिजाइन र स्पेशिफिकेशन तयार गरी अस्वभाविक दायित्व सिर्जना गर्ने व्यक्तिलाई जवाफदेही बनाई कानूनको दायरामा ल्याइनेछ। पहाडी तथा हिमाली क्षेत्रमा राष्ट्रिय राजमार्ग बाहेकका प्रादेशिक तथा स्थानीय सडक इन्टरमिडियट लेनमा निर्माण गरिनेछ।

### मितव्ययिता

३७१. संविधानले निर्दिष्ट गरे बमोजिम सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहमा बजेट अनुशासन सुदृढ गर्न कानून निर्माण गरिनेछ। तीनै तहमा लागु हुने गरी सार्वजनिक खर्च मापदण्ड तर्जुमा गरिनेछ।
३७२. सरकारी कोषबाट प्रदान गरिने अनुदान लक्षित वर्गमा पुऱ्याउन र दोहोरोपना हटाउन तीनै तहमा लागु हुने गरी उत्पादन प्रोत्साहनमा आधारित राष्ट्रिय अनुदान नीति निर्माण गरिनेछ। अनुदानको अधिकतम सीमा लागतको ५० प्रतिशतसम्म कायम गरिनेछ।
३७३. सङ्घ, प्रदेश र स्थानीय तहको कार्यजिम्मेवारी अनुरूप संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षणको राष्ट्रिय मापदण्ड तर्जुमा गरी विद्यमान संरचना तथा दरबन्दी पुनरावलोकन गरिनेछ। छरितो र कामकाजी संरचना तथा कर्मचारी व्यवस्थापन गरी चालु खर्चमा उल्लेखनीय कटौती गरिनेछ।
३७४. राज्यकोषबाट सुविधा प्राप्त गर्ने प्रतिष्ठान, बोर्ड, समिति तथा सार्वजनिक निकायका पदाधिकारी र कर्मचारीको तलब तथा सेवा सुविधा

पुनरावलोकन गरी एकरूपता ल्याइनेछ। यसका लागि तीन महिनाभित्र सुझाव सहितको प्रतिवेदन पेश गर्न सिफारिश समिति गठन गरिनेछ।

३७५. उच्चस्तरीय आर्थिक सुधार सुझाव आयोगको प्रतिवेदन समेतलाई दृष्टिगत गरी आगामी आर्थिक वर्षदेखि ७० वर्ष पूरा भएका नागरिकले ज्येष्ठ नागरिक भत्ता प्राप्त गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु। हाल प्राप्त गरिरहेका, दुर्गम क्षेत्र र लक्षित वर्गका ज्येष्ठ नागरिकका लागि भत्ता पाउने उमेर यथावत् राखेको छु।
३७६. देशभरका सबै प्रतिष्ठानको सञ्चालन तथा व्यवस्थापनमा एकरूपता कायम गर्न छाता कानून निर्माण गरिनेछ। प्रतिष्ठान तथा विकास समितिहरूले सङ्घीय सरकारबाट उपलब्ध हुने चालु र पुँजीगत अनुदानको सीमाभित्र रही सञ्चालन र दायित्व व्यवस्थापन गर्नुपर्ने व्यवस्था गरेको छु।
३७७. उच्चस्तरीय कूटनीतिक भ्रमण तथा नेपाल सदस्य रहेको अन्तर्राष्ट्रिय संस्थामा अनिवार्य प्रतिनिधित्व गर्नुपर्ने अवस्थामा बाहेक नेपाल सरकारको स्रोतमा वैदेशिक भ्रमण गरिने छैन।
३७८. नियमित संरचनाबाट सम्पन्न गर्न नसकिने भनी जिम्मेवार अधिकारीले निर्णय गरेको अवस्थामा बाहेक परामर्श सेवा लिन नपाउने व्यवस्था गरेको छु। ठूला र जटिल प्रकृतिका आयोजनामा बाहेक सुपरिवेक्षण परामर्शदाताको सेवा लिइने छैन। ऐन, नियम, नीति, कार्यविधि, मापदण्ड लगायतका दस्तावेजहरूको मस्यौदा तयार गर्न परामर्श सेवा लिन नपाइने व्यवस्था गरेको छु।
३७९. निर्माण कार्यमा कन्टिन्जेन्सी रकमको सीमा घटाई रु. १ अर्बसम्म लागत अनुमान भएका आयोजनामा ३ प्रतिशतसम्म र सो भन्दा

बढीका आयोजनामा २ प्रतिशतसम्म हुने गरी कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

### सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय

अब म माथिका क्षेत्रगत नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि बजेट विनियोजन र स्रोत व्यवस्थापनको अनुमान प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

३८०. आगामी आर्थिक वर्षका लागि कुल खर्च रु. १९ खर्ब ६४ अर्ब ११ करोड विनियोजन गरेको छु। कुल विनियोजनमध्ये चालुतर्फ रु. ११ खर्ब ८० अर्ब ९८ करोड अर्थात् ६०.१ प्रतिशत, पुँजीगततर्फ रु. ४ खर्ब ७ अर्ब ८९ करोड अर्थात् २०.८ प्रतिशत र वित्तीय व्यवस्थातर्फ रु. ३ खर्ब ७५ अर्ब २४ करोड अर्थात् १९.१ प्रतिशत रहेको छ। यो अनुमान चालु आर्थिक वर्षको विनियोजनको तुलनामा ५.६ प्रतिशतले बढी र संशोधित अनुमानको तुलनामा १८.२ प्रतिशतले बढी रहेको छ। कुल विनियोजनमा प्रदेश र स्थानीय तहमा वित्तीय हस्तान्तरणतर्फ रु. ४ खर्ब १७ अर्ब ८३ करोड विनियोजन गरेको छु।

३८१. आगामी आर्थिक वर्षका लागि अनुमान गरिएको खर्च व्यहोर्ने स्रोत मध्ये राजस्वबाट रु. १३ खर्ब १५ अर्ब र वैदेशिक अनुदानबाट रु. ५३ अर्ब ४५ करोड व्यहोर्दा रु. ५ खर्ब ९५ अर्ब ६६ करोड न्यून हुनेछ। सो न्यून पूर्ति गर्न वैदेशिक ऋणबाट रु. २ खर्ब ३३ अर्ब ६६ करोड जुटाइनेछ। राजस्व परिचालन र वैदेशिक सहायता परिचालन गर्दा नपुग हुने खुद रु. ३ खर्ब ६२ अर्ब आन्तरिक ऋणबाट व्यहोरिनेछ।

## सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय

अब म आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को राजस्व नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु ।

३८२. राजस्व प्रणालीलाई लगानीमैत्री तथा उत्पादनमुखी बनाउन र निरन्तर बढिरहेको सार्वजनिक खर्चका लागि स्रोत व्यवस्थापन गर्न आवश्यक छ। कर प्रणालीलाई अन्तराष्ट्रिय मापदण्ड र अभ्यास अनुकूल बनाउँदै बाह्य पुँजी र प्रविधि आकर्षित गर्न जरूरी छ। कर परिपालनमा सुधार र राजस्व चुहावट नियन्त्रण गर्दै राजस्व संकलनलाई प्रभावकारी बनाउन आवश्यक छ। तसर्थ, राजस्व प्रणालीको उत्पादकत्व वृद्धि गर्न आगामी आर्थिक वर्षका लागि देहाय बमोजिमको उद्देश्य तय गरेको छु।

- (क) आर्थिक क्रियाकलापलाई प्रोत्साहित गर्दै करको दायरा फराकिलो बनाउने,
- (ख) कर कानूनमा सामयिक सुधार र सरलीकरण गरी स्वेच्छिक कर सहभागिता बढाउने,
- (ग) करदातामैत्री, पारदर्शी र स्वचालित राजस्व प्रणालीको विकास गर्ने,
- (घ) राजस्व प्रशासनको दक्षता अभिवृद्धि गरी राजस्व चुहावट नियन्त्रण गर्ने,
- (ङ) गैर कर राजस्वलाई प्राकृतिक स्रोत साधनको दिगो उपयोग र लागत प्रभावी हुनेगरी परिचालन गर्ने।

अब म आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को राजस्वसँग सम्बन्धित कार्यक्रम प्रस्तुत गर्दछु।

## कर कानूनमा समयानुकूल सुधार

३८३. अन्तराष्ट्रियस्तरमा कर प्रणालीमा आएका परिवर्तन र नवीन व्यावसायिक ढाँचालाई सम्बोधन गर्ने गरी मूल्य अभिवृद्धि कर, आयकर र अन्तःशुल्क सम्बन्धी कानूनको पुनरावलोकन गरिनेछ।
३८४. मूल्य अभिवृद्धि करमा बहुदर लागु गर्न प्राप्त सुझावलाई समेत मध्यनजर गर्दै यसको सान्दर्भिकता र व्यवहारिक प्रयोगका सम्बन्धमा अध्ययन गरिनेछ।
३८५. विषयगत कानूनहरू संशोधन गरी गैरकर राजस्वका दरहरू सामयिक बनाईनेछ।

## औद्योगिक संरक्षण तथा लगानी प्रवर्द्धन

३८६. सूचना प्रविधिमा आधारित उद्योग र होटल तथा रिसोर्टलाई विशेष उद्योग सरह आयकर र विद्युत महसुल छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छ।
३८७. सूचना प्रविधि सेवा निर्यातबाट प्राप्त हुने आयमा लाग्ने करमा ७५ प्रतिशत छुट हुने व्यवस्था मिलाएको छ। नेपालमा बसी विदेशमा सूचना प्रविधि सेवा निर्यात गर्ने व्यक्तिको आम्दानीमा ५ प्रतिशत मात्र आयकर लाग्ने र यो कर अन्तिम हुने व्यवस्था मिलाएको छ।
३८८. दश करोडसम्मको वार्षिक कारोबार गर्ने स्टार्टअप व्यवसायलाई ५ वर्षसम्म आयकर नलाग्ने व्यवस्था मिलाएको छ।
३८९. काठ तथा काठजन्य सामग्रीको गुणस्तरीय उत्पादन तथा उपभोग बढाउन काठ सिजनिङ्ग गर्ने उद्योगलाई आवश्यक पर्ने मिल मेशिनरी

- पैठारी गर्दा १ प्रतिशत मात्र भन्सार महशुल लगाई अन्य कर तथा महसुल खारेज गरेको छु ।
३९०. प्राङ्गारिक र प्राकृतिक मल उत्पादनका लागि मिल मेशिनरी तथा उपकरण पैठारी गर्दा भन्सार महशुल हटाई अन्य कर तथा महसुल खारेज गरेको छु ।
३९१. फुटबल, क्रिकेट तथा बहुउद्देश्यीय रङ्गशालाको पूर्वाधार निर्माणका लागि आवश्यक पर्ने यन्त्र, उपकरण तथा खेल सामग्रीको पैठारीमा १ प्रतिशत भन्सार महशुल लगाई अन्य कर तथा महशुल खारेज गरेको छु ।
३९२. ग्रीन हाइड्रोजन उत्पादन गर्ने उद्योगको लागि पैठारी हुने मेशिनरी उपकरणमा सबै किसिमका कर महसुल नलाग्ने व्यवस्था गरेको छु । ग्रीन हाइड्रोजन उत्पादकलाई ५ वर्ष सम्म आयकर छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु ।
३९३. सौर्य तथा वायु ऊर्जाबाट विद्युत सञ्चय गर्न आवश्यक पर्ने व्याट्री तथा अन्य यन्त्र उपकरणको पैठारीमा १ प्रतिशत भन्सार महसुल लिई अन्य कर महसुल नलाग्ने व्यवस्था गरेको छु ।
३९४. विद्युतीय सवारी साधनको चार्जिङ्ग मेशिन उत्पादन तथा एसेम्बलिङ्ग गर्ने उद्योग स्थापनाका लागि आवश्यक पर्ने उपकरण पैठारीमा १ प्रतिशत भन्सार महसुल लिई अन्य कर महसुल नलाग्ने व्यवस्था गरेको छु । साथै, यस्ता उद्योगलाई ५ वर्षसम्म आयकर छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु ।
३९५. बीस वर्ष भन्दा पुराना वा सञ्चालनमा आउन नसक्ने सार्वजनिक तथा निजी सवारी साधनहरूको लगत कट्टा गर्ने प्रयोजनका लागि अन्तिम



- २ वर्षको आयकर बुझाएमा बाँकी आयकर छुट दिने व्यवस्था मिलाएको छु ।
३९६. सडक, सिँचाइ र जलविद्युत आयोजनामा सुरुङ्ग प्रविधिको प्रयोग प्रवर्द्धन गर्न निजी क्षेत्रले टनेल बोरिङ्ग मेशिन पैठारी गर्दा १ प्रतिशत भन्सार महसुल लिई बाँकी कर तथा महसुल छुट दिने व्यवस्था गरेको छु ।
३९७. ढुवानी सेवा प्रदायक व्यवसायीले प्राकृतिक व्यक्तिको ढुवानीका साधन भाडा वापत अग्रिम कर कट्टी गरी भुक्तानी गरेकोमा सो भाडा वापतको रकम करयोग्य आय गणना गर्दा खर्च कट्टी गर्न पाउने व्यवस्था गरेको छु ।
३९८. साविकमा आन्तरिक राजस्व विभागबाट स्वीकृति प्राप्त अवकाश कोषहरू कर्मचारी सञ्चय कोष, नागरिक लगानी कोष, सामाजिक सुरक्षा कोष वा निवृत्तभरण कोषद्वारा सञ्चालित अवकाश कोषमा अनिवार्य रूपमा आवद्ध हुनु पर्ने व्यवस्था गरेको छु ।
३९९. मूल्य अभिवृद्धि कर तथा अन्तःशुल्कको विवरण बुझाउन वा कर दाखिल गर्न नसकेका व्यक्तिलाई विवरण र कर बुझाएमा ब्याज, थप दस्तुर, विलम्ब शुल्क र जरिवानामा सहूलियत दिएको छु ।
४००. अन्तर्राष्ट्रिय हवाई सेवा प्रदायक कम्पनी र सोका हवाई टिकटको कारोवार गर्ने व्यक्तिले मूल्य अभिवृद्धि करमा दर्ता भई बुझाउन बाँकी कर रकम बुझाएमा ब्याज, थप दस्तुर र जरिवाना मिन्हा हुने व्यवस्था मिलाएको छु ।
४०१. आय विवरण पेश नगरेका करदातालाई कार्यालयबाट गरिएको संशोधित कर निर्धारणबाट सिर्जित बक्यौता फरफारक गर्ने मौका दिएको छु ।

४०२. डिजिटल भुक्तानीलाई प्रोत्साहित गर्न समाशोधनगृहको सेवामा लाग्दै आएको मूल्य अभिवृद्धि कर खारेज गरेको छु।
४०३. खाद्यान्न, गेडागुडी, फलफुल लगायत वनस्पतिजन्य, पशुजन्य तथा दूधजन्य पदार्थमा भन्सार विन्दुमा लाग्दै आएको अग्रिम आयकर खारेज गरेको छु।
४०४. श्रवण शक्ति कमजोर भएका व्यक्तिका लागि आवश्यक पर्ने श्रवणयन्त्रमा लाग्ने मूल्य अभिवृद्धि कर खारेज गरेको छु।
४०५. हवाई वा स्थलमार्गबाट नेपाल प्रवेश गर्ने यात्रुले नेपालमा विनिमय हुने ५ हजार अमेरिकी डलर बराबरको विदेशी मुद्रा वा ट्राभलर्स चेक साथमा ल्याउन पाउने र सो भन्दा बढी भन्सार विन्दुमा घोषणा गरी ल्याउन सक्ने व्यवस्थालाई सहजीकरण गरिनेछ।
४०६. राजस्व छुट सुविधामा पैठारी गर्न पाउने बिरामी बोक्ने एम्बुलेन्समा विद्यमान रु. १६ लाखको मूल्य सीमा हटाएको छु।
४०७. विद्युतीय सवारी साधनको प्रयोगलाई प्रोत्साहित गरी वातावरण प्रदुषण न्यूनीकरण गर्न र विद्युतको आन्तरिक खपत बढाउन त्यस्ता सवारी साधनमा लगाइएको सबै प्रकारका कर तथा महसुल यथावत राखेको छु।

### करको दायरा विस्तार र आधार संरक्षण

४०८. मदिरा, वियर, सूति र चुरोटको आयातमा लाग्दै आएको भन्सार महसुल दरमा वृद्धि गरेको छु। भन्सार महसुलका केही दरमा समायोजन गरेको छु। विद्यमान अन्तःशुल्क दरमा सामान्य वृद्धि गरेको छु। स्वास्थ्य जोखिम करको दायरा विस्तार गरेको छु।

- ४०९. विद्युतीय विजक प्रणालीमा करदाताको आवद्धता बढाउँदै केन्द्रीय विजक अनुगमन प्रणालीको दायरा फराकिलो बनाइनेछ।
- ४१०. करदाता शिक्षा र कानूनको परिपालनाको माध्यमबाट स्वेच्छिक कर सहभागिता अभिवृद्धि गरिनेछ।
- ४११. सबै किसिमका डिजिटल कारोवारलाई करको दायरामा ल्याउन डिजिटल सर्भिस ट्याक्सको आधार विस्तार गरेको छु।
- ४१२. कर छुट, सहूलियत तथा सुविधालाई समयानुकूल परिमार्जन गरी कर खर्च प्रणालीलाई औचित्यपूर्ण बनाइनेछ।

#### व्यापार सहजीकरण तथा सेवा प्रवाहमा सुधार

- ४१३. अस्थायी पैठारी हुने सवारी तथा ढुवानीका साधन र उपकरणमा भन्सार विन्दुमा महशुल सङ्कलन गरेपश्चात नेपालभिन्न यात्रा गर्दा सङ्घ, प्रदेश वा स्थानीय तहबाट प्रवेश शुल्क, रूट दस्तुर वा अन्य कुनै महशुल असुल उपर गर्न नपाईने व्यवस्था मिलाएको छु।
- ४१४. निकासी पैठारी गर्ने उद्योगी व्यवसायीले एक्जिम कोड लिँदा राख्नुपर्ने रु. ३ लाख बैङ्क ग्यारेण्टीको व्यवस्था खारेज गरेको छु।
- ४१५. करदाताले करयोग्य कारोबार नगरेको अवस्थामा समेत न्यूनतम कर तिर्नुपर्ने विद्यमान व्यवस्था खारेज गरेको छु।
- ४१६. आधिकारिक व्यावसायिक व्यक्तिको छनौट गरी त्यस्ता व्यक्तिले निकासी पैठारी गर्दा द्रुत मार्गको सुविधा तथा व्यवसायिकस्थलमा नै मालवस्तुको परीक्षण सेवा प्रदान गरिनेछ।

४१७. भन्सार मूल्याङ्कनलाई यथार्थपरक बनाउन अन्तर्राष्ट्रिय मूल्य प्रवृत्तिको स्वचालित डाटावेस तयार गरी सन्दर्भ मूल्यलाई स्वचालित मूल्याङ्कन प्रणालीले विस्थापित गरिनेछ।

### राजस्व चुहावट नियन्त्रण

४१८. छिमेकी मुलुकसँग द्विपक्षीय व्यापार सम्बन्धी तथ्याङ्क र सूचना आदान प्रदान गर्ने प्रणाली विकास गरी राजस्व चुहावट जोखिम न्यूनीकरण गरिनेछ।

४१९. राजस्व चुहावट नियन्त्रण गर्न इन्टेलिजेन्समा आधारित अनुसन्धान प्रणाली विकास गरिनेछ। राजस्व परिचालनसँग सम्बद्ध निकायहरूबीच सूचना आदान प्रदान तथा संयुक्त अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाईनेछ।

### राजस्व प्रशासनमा दक्षता अभिवृद्धि

४२०. राजस्व प्रशासनको विशिष्टिकरण, क्षमता विकास र दक्षता अभिवृद्धि गर्दै राजस्व सेवालाई पेपरलेस, कन्ट्याक्टलेस तथा फेसलेस बनाउँदै लगिनेछ।

४२१. व्यापार सहजीकरण तथा व्यावसायिक लागत न्यूनीकरणका लागि प्रमुख भन्सार नाकामा एकीकृत जाँच चौकीको स्थापना तथा स्तरोन्नति गरिनेछ।

४२२. आन्तरिक राजस्व सूचना प्रणालीमा समयानुकूल परिवर्तन गर्न विजिनेस प्रोसेस रिइन्जिनियरिङ्ग गरिनेछ। यसबाट कार्यप्रक्रियामा सरलता आई कर परिपालना र संकलन लागतमा कमी आउने विश्वास लिएको छु।

४२३. आन्तरिक राजस्व परिचालन रणनीति र भन्सार सुधार तथा आधुनिकीकरण कार्ययोजना बमोजिमका सुधार कार्यलाई तीव्रता दिइनेछ।
४२४. राष्ट्रिय एकद्वार सूचना प्रणालीको दायरा विस्तार गरी वैदेशिक व्यापारमा सहजीकरण गरिनेछ।

### सम्माननीय सभामुख महोदय, सम्माननीय अध्यक्ष महोदय

४२५. गत आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को यथार्थ खर्च, चालु आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को संशोधित अनुमान र आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को शीर्षकगत स्रोत सहितको व्यय अनुमान यसैसाथ पेश गरेको छु। अनुमानित आय व्ययको विवरण अनुसूचीमा उल्लेख गरेको छु। अन्तर्राष्ट्रिय विकास साझेदारबाट प्राप्त हुने प्राविधिक सहायता तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैर सरकारी संस्थाबाट परिचालन हुने सहायतासम्बन्धी विवरणसमेत यसैसाथ प्रस्तुत गरेको छु।
४२६. प्रस्तुत बजेटको कार्यान्वयनबाट आर्थिक सुधारले गति लिने र उच्च एवम् दिगो आर्थिक वृद्धिको लक्ष्य हासिल गर्न अनुकूल अवस्था सिर्जना हुने अपेक्षा गरेको छु। यस बजेटले निजी लगानी अभिवृद्धि गर्न, आर्थिक क्रियाकलाप विस्तार गर्न, उद्यमशीलताको विकास गर्न र अर्थतन्त्रमा विविधीकरण ल्याई रोजगारीको अवसर सिर्जना गर्न महत्त्वपूर्ण योगदान गर्ने विश्वास लिएको छु। यस बजेटबाट राजस्व परिचालन सुदृढ गर्न, बजेट अनुशासन कायम गर्न र सरकारको लगानी प्रतिफलयुक्त क्षेत्रमा केन्द्रित गर्न सफलता मिल्नेछ भन्नेमा म विश्वस्त छु। यसबाट अर्थतन्त्रमा गतिशीलता र विकासमा तीव्रता आउने विश्वास लिएको छु।

४२७. बजेटमा प्रस्ताव गरिएका नीति तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनबाट आगामी आर्थिक वर्ष ६ प्रतिशत आर्थिक वृद्धि हासिल हुने अनुमान गरेको छु। आगामी वर्ष मुद्रास्फीति ५.५ प्रतिशतको सीमाभित्र रहने अनुमान छ। बजेटमा उल्लिखित नीति तथा कार्यक्रमको कार्यान्वयनमा सघाउ पुग्ने गरी नेपाल राष्ट्र बैंकबाट मौद्रिक नीति जारी हुनेछ।
४२८. बजेट तर्जुमा गर्दा मार्गदर्शन गर्नुहुने सम्माननीय राष्ट्रपति, सम्माननीय उपराष्ट्रपति, सम्माननीय प्रधानमन्त्री, सम्माननीय प्रधानन्यायाधीश, सम्माननीय सभामुख, सम्माननीय अध्यक्ष र राजनीतिक दलका शीर्ष नेतृत्वप्रति हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त गर्दछु। बजेटका सम्बन्धमा माननीय मन्त्रीहरू, सङ्घीय संसदका माननीय सदस्यहरू, राजनीतिक दल, निजी क्षेत्र, विकास साझेदार, विभिन्न क्षेत्रका विज्ञ, सञ्चारजगत, राष्ट्रसेवक कर्मचारी र नागरिक समाज लगायत सुझाव दिनुहुने सबै प्रति हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु। प्रस्तुत बजेटको कार्यान्वयनमा सम्बन्धित सबैबाट रचनात्मक सहयोग प्राप्त हुने अपेक्षा गरेको छु।

धन्यवाद !

अनुसूचीहरू

आय व्ययको विवरण  
आर्थिक वर्ष २०८२/८३

अनुसूची - १  
(रु.लाखमा)

विवरण	२०८०/८१ को यथार्थ	२०८१/८२ को संशोधित अनुमान	२०८२/८३ को लक्ष्य			
			रकम	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
१ राजस्व (२+३+४)	१०,८२,७१,९७	१२,६७,३६,८६	१४,८०,००,००	१४,८०,००,००	०	०
२ कर	९,४४,४४,४७	११,२८,१८,७२	१३,२४,४८,३९	१३,२४,४८,३९	०	०
३ अन्य राजस्व	१,१४,३१,१९	१,२७,७४,४२	१,४४,४१,६१	१,४४,४१,६१	०	०
४ विविध प्राप्ति	२३,८४,३१	११,४४,७२	०	०	०	०
५ राजस्व बँडफाँटमार्फत	१,२६,८८,६९	१,३९,४१,७६	१,६४,००,००	१,६४,००,००	०	०
६ संघीय सञ्चित कोषमा दाखिला हुने (१-५)	९,४४,८३,२८	११,२७,८७,१०	१३,१४,००,००	१३,१४,००,००	०	०
७ अनुदान	२३,२८,८८	३४,८९,४६	४३,४४,६९	०	४३,४४,६९	०
८ संघीय सरकारको राजस्व र अनुदान (६+७)	९,७९,१२,१६	११,६२,७६,५६	१३,६८,४४,६९	१३,१४,००,००	४३,४४,६९	०
९ खर्च (१०+११+१२)	११,२१,१४,४०	१३,०३,८३,९०	१४,८८,६८,८०	१३,४६,६३,७१	४९,७१,१६	१,८२,४१,९३
१० ऋण	४,८९,७०,३०	६,४८,३६,०८	७,६३,१४,४०	७,४६,३१,००	१२,७३,६४	४,१०,८६
११ पुर्जामत	१,९९,०२,७४	२,९३,९०,३६	४,०७,८८,८०	२,३४,०३,६३	२२,९७,१८	१,४०,८७,९९
१२ वित्तीय हस्तान्तरण	३,३९,४२,३६	३,६१,४७,४६	४,१७,८२,४०	३,७६,२९,०८	१४,००,३४	२७,४३,०८
१३ बजेट बचत(-) न्यून(+)(९-८)	१,४२,०३,२४	१,४१,०७,३४	२,२०,४२,११	४१,६३,७१	-३,७३,४३	१,८२,४१,९३
१४ वित्तीय व्यवस्था	-८१,३४,७९	-१,४१,०७,३४	-२,२०,४२,११	-४१,६३,७१	३,७३,४३	-१,८२,४१,९३
१५ आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति (१६+१७)	४८,७४,२२	६४,२४,६०	६८,७६,४६	१३,८८,४४	३,७३,४३	४१,१४,३८
१६ सार्वजनिक संस्थानमा ऋण लगानी	४१,७४,७९	४४,०२,४३	६२,१०,०२	९,३२,८७	१,६२,७७	४१,१४,३८
१७ संस्थानमा शेयर लगानी	६,९९,४३	९,२२,१७	६,६६,४४	४,४४,६८	२,१०,७६	०
१८ बाह्य वित्तीय सम्पत्ति (१९)	२१,६१	८३,९१	४,००,०१	४,००,०१	०	०
१९ वैदेशिक शेयर लगानी	२१,६१	८३,९१	४,००,०१	४,००,०१	०	०
२० आन्तरिक दायित्व (२१+२२)	-४१,९९,०२	-९१,४९,३३	-१,११,४०,२७	-१,११,४०,२७	०	०
२१ अन्य संस्थाहरूबाट ऋण प्राप्ति	-२,३४,४४,७६	-३,३०,००,००	-३,६२,००,००	-३,६२,००,००	०	०
२२ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण साँचा मुक्तानी	१,८२,४४,७४	२,३८,४०,६७	२,४०,४९,७३	२,४०,४९,७३	०	०
२३ बाह्य वित्तीय दायित्व (२४+२५)	-७८,३३,६०	-१,१४,४६,४२	-१,८१,७७,३१	४१,८८,००	०	-२,३३,६६,३१
२४ वैदेशिक ऋणको प्राप्ति	-१,१९,०४,८१	-१,६९,४९,९६	-२,३३,६६,३१	०	०	-२,३३,६६,३१
२५ वैदेशिक ऋण साँचा मुक्तानी	४०,७२,२१	४४,०३,४४	४१,८८,००	४१,८८,००	०	०
२६ बजेट बचत(-) न्यून (+) (१३+१४)	६०,६७,४४	०	०	०	०	०
२७ कुल आम्दानी (८+२१+२४)	१३,३२,७२,७३	१६,६२,३६,४२	१९,६४,११,००	१६,७७,००,००	४३,४४,६९	२,३३,६६,३१
२८ कुल खर्च (९+१४+१८+२२+२५)	१३,९३,४०,१७	१६,६२,३६,४२	१९,६४,११,००	१६,७७,००,००	४३,४४,६९	२,३३,६६,३१



राजस्व प्राप्तिको अनुमान

२०८२/८३

अनुसूची -२  
(रकम रु. लाखमा)

शीर्षक	२०८०/८१ को यथार्थ सङ्कलन	२०८१/८२ को संशोधित अनुमान	२०८२/८३ को प्राप्ति अनुमान	कर परिवर्तन तथा प्रशासनिक सुधारबाट	वर्तमान स्रोतबाट
<b>कर</b>	<b>९४४५५४७</b>	<b>११२८१८७२</b>	<b>१३२५५८३९</b>	<b>६६२७९२</b>	<b>१२५९३०४७</b>
आय, मुनाफा तथा पुँजीगत लाभमा लाग्ने कर	२७४४६६२	३२१००३२	३९३५७८०	१९६७८९	३७३८९९१
एकलौटी फर्म तथा व्यक्तिगत आयमा लाग्ने कर	८४०६१९	११३७०७०	१३३८१६९	६६९०८	१२७१२६१
१११११-एकलौटी फर्म तथा व्यक्तिगत आयमा लाग्ने कर	२९४५३८	३९९५८९	४५८५८२	२२९२९	४३५६५३
११११२-पारिश्रमिक कर	३४३००५	३६५३२०	४६०५६४	२३०२८	४३७५३५
११११३-पुँजीगतलाभ कर	२०७८४	३७०३७०	४१७०७७	२०८५४	३९६२२३
११११५-आकस्मिक लाभ कर	१२८७	१७९१	१९४३	९७	१८४६
११११९-एकलौटी व्यवसायको आयमा लाग्ने कर	५	०	४	०	४
<b>निकायको आयमा लाग्ने कर</b>	<b>१४३४४१२</b>	<b>१५२८५०३</b>	<b>१९३०३८७</b>	<b>९६५१९</b>	<b>१८३३८६८</b>
१११२१-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर-सरकारी संस्थान	१५२१६६	७३६९६	१३६०५५	६८०३	१२९२५२
१११२२-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर - पब्लिक लिमिटेड कम्पनी	७१३३१४	७२५५९२	८५३२१२	४२६६१	८१०५५२
१११२३-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर — प्राइभेट लिमिटेड कम्पनी	४०३४७०	४६१५६२	६०१५२३	३००७६	५७१४४७
१११२४-निकायको मुनाफामा लाग्ने कर — अन्य संस्था	१४२३८५	१८०९३३	२२४८४९	११२४२	२१३६०७
१११२५-पुँजीगत लाभ कर - निकाय	१९२१७	८६०१६	११३७३९	५६८७	१०८५२
१११२६-आकस्मिक लाभ कर	८६०	७०३	१००९	५०	९५९
<b>लगानीको आय तथा अन्य आयमा लाग्ने कर</b>	<b>४६९६३२</b>	<b>५४४४६०</b>	<b>६६७२२४</b>	<b>३३३६१</b>	<b>६३३६६३</b>
१११३१-सम्पत्ति, बहाल तथा पञ्चा वापतको आयमा लाग्ने कर	२७५८५	३१७४८	३७७५०	१८८७	३५८६२
१११३२-व्याजमा लाग्ने कर	३६८३८५	४०६८३२	५१५८०५	२५७९०	४९००१४
१११३३-लाभांशमा लाग्ने कर	५६१४४	८२०३३	८७०३८	४३५२	८२६८६
१११३४-लगानीसम्बन्धी अन्य आयमा लाग्ने कर	११२१	१६०५	१७१८	८६	१६३३
१११३५-आकस्मिक लाभ कर	६४१	०	४४५	२२	४२३
१११३९-अन्य आयमा लाग्ने कर	१५७५५	२२२४२	२४४६९	१२२३	२३२४५
<b>पारिश्रमिकमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कर</b>	<b>८६४८५</b>	<b>९२९७८</b>	<b>१३४५१२</b>	<b>६७२६</b>	<b>१२७७८६</b>
११२११-पारिश्रमिकमा आधारित सामाजिक सुरक्षा कर	८६४८५	९२९७८	१३४५१२	६७२६	१२७७८६
<b>सम्पत्ति कर</b>	<b>१</b>	<b>२</b>	<b>२</b>	<b>०</b>	<b>२</b>
<b>अचल सम्पत्तिमा लाग्ने कर</b>	<b>१</b>	<b>२</b>	<b>२</b>	<b>०</b>	<b>२</b>
११३११-व्यक्तिगत सम्पत्तिमा लाग्ने वार्षिक कर	१	२	२	०	२
११३१२-संस्थागत सम्पत्तिमा लाग्ने वार्षिक कर	०	०	०	०	०
<b>वस्तु तथा सेवामा आधारित कर</b>	<b>४९४२०७३</b>	<b>५६७४५०३</b>	<b>६६७४५२५</b>	<b>३३३७२६</b>	<b>६३४०७९९</b>
११४१२-विलासिता शुल्क	२७०६	४२०६	४३४२	२१७	४२५
<b>मूल्य अभिवृद्धि कर</b>	<b>३९०४५०५</b>	<b>३३३११४७</b>	<b>३९४५९५२</b>	<b>१९७२९८</b>	<b>३७४८६५४</b>
११४१९-बौद्धिफाँट हुने बाहेक अन्य स्रोतबाट प्राप्त मूल्य अभिवृद्धि कर	५३८	६१७	७३५	३७	६९८
३३३११-मू. अ. कर-उत्पादन	३६४०२३	३९०३४५	४८१३९८	२४०७०	४५७३२८
३३३१२-मू. अ. कर-आयात	१८०३४९२	१९२३०३९	२२१७९६३	११०८९८	२१०७०६५
३३३१३-मू. अ. कर -वस्तु विक्री र वितरण	२८५९५८	३१३१९१	३८२००३	१९१००	३६२९०३
३३३१४-मू. अ. कर -परामर्श तथा ठेक्का	२९९२३२	२७८८९३	३७११२१	१८५५६	३५२५६५
३३३१५-मू. अ. कर -पर्यटन सेवा सङ्कलन	३५०५१	४२५०३	४९२३४	२४६२	४६७७२
३३३१६-मू. अ. कर -सञ्चार सेवा, विमा, हवाई उडान र अन्य सेवा	२३३३९९	३००३२३	३३९२२०	१६९६१	३२२२५९
<b>सङ्कलन</b>					
३३३१७-मू. अ. कर -वेदतावालाबाट गर्ने सङ्कलन	८०८१२	८२२३६	१०४२७९	५२१४	९९०६५
<b>अन्तःशुल्क</b>	<b>१४६३४५५</b>	<b>१८१८२७७</b>	<b>२१३१२२६</b>	<b>१०६५६१</b>	<b>२०२४६६५</b>
११४२२-अन्तःशुल्क आयात	३७११६३	५३०५४६	६०८५०२	३०४२५	५७८०७७
११४२३-स्वास्थ्य जोखिम कर स्वदेशी उत्पादन	६६६४५	८२७९६	१०४७७४	५२३९	९९५३५
११४२४-स्वास्थ्य जोखिम कर वैदेशिक उत्पादन	२७०	२९७	३६२	१८	३४४
११४२९-बौद्धिफाँट हुने बाहेक अन्य स्रोतबाट प्राप्त अन्तःशुल्क	०	०	०	०	०
३३३३१-अन्तःशुल्क -सुतीजन्य पदार्थ	२६५५७९	३०१५९६	३६१०६३	१८०५३	३४३०१०
३३३३२-अन्तःशुल्क -मदिरा	२५२२२९	३३००३९	३६८४६२	१८४२३	३५००३९
३३३३३-अन्तःशुल्क -वियर	३०४३५२	३५०१४८	४१६४२५	२०८२१	३९५००३
३३३३४-अन्तःशुल्क -अन्य औद्योगिक उत्पादन	२०३२१७	२२२८५५	२७१६३९	१३५८२	२५८०५७
<b>विशेष सेवामा लाग्ने कर</b>	<b>३२७७५</b>	<b>४२१४२</b>	<b>४७४४३</b>	<b>२३७२</b>	<b>४५०७१</b>
११४४२-स्वास्थ्यसेवा कर	६७	५२०	३५१	१८	३३३

११४४३-शिक्षा सेवा कर- शैक्षिक संस्था	३७	२२	३८	२	३६
११४४४-शिक्षा सेवा कर- वैदेशिक अध्ययन	३२६०१	४०९३३	४६६१४	२३३१	४४२८३
११४४५-मिथुनीय सेवा कर (DST)	७०	६६७	४४०	२२	४१८
<b>पूर्वाधारको उपयोग, वस्तु प्रयोगको अनुमति तथा कुनै कार्य सञ्चालन गर्न अनुमति दिँदा लाग्ने कर</b>	<b>३३७९१४</b>	<b>४७८०८९</b>	<b>५४४६८६</b>	<b>२७२३४</b>	<b>५१७४५२</b>
११४५२-वस्तुको उपयोग तथा उपयोगको अनुमतिमा लाग्ने अन्य कर	७८९२	३९८३	७२८८	३६४	६९२३
११४५३-सडक मर्मत तथा सुधार दस्तुर	८३८९२	१४१७७२	१६६२४६	८३९२	१५७९३३
११४५४-सडक निर्माण तथा सम्भार दस्तुर	३९९०९	५८६०६	६२०४१	३९०२	५८९३९
११४५५-पूर्वाधार कर	२०६३८१	२७४५२८	३०९११२	१५४५६	२९३६५६
<b>वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर</b>	<b>७१९</b>	<b>६४२</b>	<b>८७५</b>	<b>४४</b>	<b>८३१</b>
११४६१-वस्तु तथा सेवामा लाग्ने अन्य कर	७१९	६४२	८७५	४४	८३१
<b>वैदेशिक व्यापारमा आधारित कर</b>	<b>१६७२३२३</b>	<b>२३०४३५४</b>	<b>२५११०१७</b>	<b>१२५५५१</b>	<b>२३८५४६६</b>
<b>भन्सार महसुल तथा आयातमा लाग्ने कर</b>	<b>१५९७४२७</b>	<b>२२०४९५४</b>	<b>२४००७८७</b>	<b>१२००३९</b>	<b>२२८०७४८</b>
११५११-भन्सार महसुल - आयात	१५९२९२०	२१६९८५१	२३७७०९१	११८८५५	२२५८२३६
११५१५-हरित कर	४५०७	३५१०३	२३६९६	११८५	२२५११
११५१९-आयातमा लाग्ने अन्य शुल्क/महसुल	०	०	०	०	०
<b>भन्सार महसुल निर्यात</b>	<b>२९१७</b>	<b>८१७१</b>	<b>६८१२</b>	<b>३४१</b>	<b>६४७२</b>
११५२१-भन्सार महसुल -निर्यात	२८१४	७९९१	६६३५	३३२	६३०३
११५२२-निर्यात सेवा शुल्क	१०३	१८०	१७७	९	१६८
<b>वैदेशिक व्यापारमा आधारित अन्य कर</b>	<b>७१९८०</b>	<b>९१२२९</b>	<b>१०३४१८</b>	<b>५१७१</b>	<b>९८२४७</b>
११५६१-कृषिसुधार शुल्क	६५३६१	८३९९२	९४५८३	४७२९	८९८५४
११५६२-भन्सारसम्बन्धी अन्य आय	६६१९	७२३७	८८३५	४४२	८३९३
<b>अन्य कर</b>	<b>२</b>	<b>३</b>	<b>३</b>	<b>०</b>	<b>३</b>
११६११-व्यवसायले भुक्तानी गर्ने	०	०	०	०	०
११६२१-व्यवसाय बाहेक अन्यले भुक्तानी गर्ने	०	०	०	०	०
११६९१-अन्य कर	१	३	३	०	३
<b>अन्य राजस्व (गैरकर)</b>	<b>११४३११९</b>	<b>१२७७४२</b>	<b>१५४४१६१</b>	<b>७७२०८</b>	<b>१४६६९५३</b>
<b>सम्पतिबाट प्राप्त आय</b>	<b>६५६८१४</b>	<b>७६११२५</b>	<b>९०१८८७</b>	<b>४५०९४</b>	<b>८५६७९३</b>
<b>ब्याज</b>	<b>७४४३७</b>	<b>२४४५६</b>	<b>६६०६९</b>	<b>३३०३</b>	<b>६२७६५</b>
१४१११-वित्तीय निकायबाट प्राप्त ब्याज	४१९२	२८००	४५५१	२२८	४३२३
१४११२-व्यापारिक निकायबाट प्राप्त ब्याज	४५७	०	३१७	१६	३०२
१४११३-औद्योगिक निकायबाट प्राप्त ब्याज	१७५	२९२	२९३	१५	२७८
१४११४-सेवामूलक निकायबाट प्राप्त ब्याज	४७७३८	१	३३१३७	१६५७	३१४८०
१४११९-अन्य निकायबाट प्राप्त ब्याज	२९९७४	२९३६३	२७७७०	१३८९	२६८८२
<b>लाभांश</b>	<b>४६६१५७</b>	<b>५८४१०६</b>	<b>६६५८२४</b>	<b>३३२९१</b>	<b>६३२५३३</b>
१४१२१-वित्तीय निकायबाट प्राप्त लाभांश	२७०१९७	२९९७०९	३६३१६३	१८१५८	३४५००५
१४१२२-व्यापारिक निकायबाट प्राप्त लाभांश	०	१९९७०	११७०१	५८५	११११६
१४१२३-औद्योगिक निकायबाट प्राप्त लाभांश	५०२	१६५	४४५	२२	४२३
१४१२४-सेवामूलक निकायबाट प्राप्त लाभांश	१९५३३२	२६४०९१	२९०३२७	१४५१६	२७५८१०
१४१२९-अन्य निकायबाट प्राप्त लाभांश	१२७	१७२	१८९	९	१७९
<b>भाडा तथा रोयल्टी</b>	<b>११६१२०</b>	<b>१५२५६२</b>	<b>१६९९९४</b>	<b>८५००</b>	<b>१६१४९५</b>
१४१५१-सरकारी सम्पत्तिको बहालबाट प्राप्त आय	३६४४	४९२५	५४१६	२७१	५४४५
१४१५२-क्यासिनोबाट प्राप्त रोयल्टी	१६९१६	७३५१	१६०४९	८०२	१५२४७
१४१५९-अन्यस्रोतबाट प्राप्त बौद्धफाँट नहुने रोयल्टी	३५७५०	७१४०४	६६६५४	३३३३	६३३२१
३३३६१-वन क्षेत्रको रोयल्टी	७५८२	९५९२	१०८८३	५४४	१०३३९
३३३६२-खानी तथा खनिज सम्बन्धी रोयल्टी	८५२३	२०३८१	१७८५८	८९३	१६९६५
३३३६४-विद्युत सम्बन्धी रोयल्टी	३५५१४	२५३३२	३८८००	१९१०	३६८६०
३३३६५-पर्वतारोहण रोयल्टी	९१६९	१३५६६	१४३१३	७१६	१३५९८
३३३६९-अन्य प्राकृतिक स्रोतको आय तथा रोयल्टी	०	०	०	०	०
३३३९१-अन्य बौद्धफाँट हुने राजस्व सङ्कलन	२०	११	२१	१	२०
<b>अन्य शुल्क</b>	<b>५३६६</b>	<b>८३१७</b>	<b>८५९८</b>	<b>४३०</b>	<b>८१६८</b>
१४१९१-पर्यटन शुल्क	५१२	५८७	६९९	३५	६६४
१४१९२-पदयात्रा शुल्क	४७०७	६७१४	७६०३	३८०	७२२३
१४१९३-वैदेशिक पर्यटन शुल्क	०	६८६	०	०	०
१४१९४-वैदेशिक रोजगार सेवा शुल्क	१४६	३३१	२९६	१५	२८१
<b>वस्तु तथा सेवा बिक्रीबाट प्राप्त रकम</b>	<b>३६६१२५</b>	<b>४१५४७७</b>	<b>४९७५८२</b>	<b>२४८७९</b>	<b>४७२७०३</b>

<b>वस्तु तथा सेवा विक्रीबाट प्राप्त रकम</b>	<b>९१४५१</b>	<b>९९९१८</b>	<b>१२२०२५</b>	<b>६१०१</b>	<b>११५९२३</b>
१४२११-कृषिउत्पादनको विक्रीबाट प्राप्त रकम	१४०५	१६१२	१९२०	९६	१८२४
१४२१२-सरकारीसम्पत्तीको विक्रीबाट प्राप्त रकम	३०३१	८५५	२६०५	१३०	२४७५
१४२१३-अन्यविक्रीबाट प्राप्त रकम	३१७८	३५४४	४२८२	२१४	४०६८
१४२१४-दूरसंचार सेवा शुल्क	६७०३१	८०९३६	९३९५२	४६९८	८९२५४
१४२१५-टेलिफोनस्वामित्वको शुल्क	१६७५८	१२९३८	१९२१३	९६१	१८२५२
१४२१७-नहर तथा कुलो उपयोग वापतको शुल्क	३७	२०	३७	२	३६
१४२१८-विद्युतसेवा शुल्क	११	१३	१५	१	१४
<b>प्रशासनिक सेवा शुल्क</b>	<b>२५४०२२</b>	<b>२९४६९५</b>	<b>३४८९९८</b>	<b>१७४५०</b>	<b>३३१५४८</b>
१४२२१-न्यायिक दस्तुर	१७६५०	२१७६०	२५००२	१२५०	२३७५२
१४२२२-हलाकसेवा शुल्क	३४८८	५३१४	५५३५	२७७	५२५८
१४२२३-शिक्षा क्षेत्रको आम्दानी	६३८७	६९१४	८४८५	४२४	८०६१
१४२२४-परीक्षा शुल्क	९८६०	९९९९	१२७०३	६३५	१२०६८
१४२२५-यातायात क्षेत्रको आम्दानी	१३६१	१६५४	१९१४	९६	१८१८
१४२२६-आयात-निर्यात इजाजत-पत्र दस्तुर	१७८१	२०२१	२४२१	१२१	२३००
१४२२७-राहदानी शुल्क	११५३७२	११०४२१	१४४७८३	७२३९	१३७४४४
१४२२८-भिसा शुल्क	४१७९३	५२७०२	५९८९०	२९९४	५६८९५
१४२२९-अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क	५६३२९	८३९१०	८८२६५	४४१३	८३८५२
<b>अन्य प्रशासनिक दस्तुरहरू</b>	<b>१२३७१</b>	<b>१४५००</b>	<b>१७०८४</b>	<b>८५४</b>	<b>१६२२९</b>
१४२३७-घरजग्गा रजिष्ट्रेशन दस्तुर	७५	२०	६४	३	६१
१४२५१-कम्पनी रजिष्ट्रेशन दस्तुर	८४१४	११४३२	१२५३९	६२७	११९१२
१४२५२-एजेन्सी रजिष्ट्रेशन दस्तुर	१३९०	८४६	१४६०	७३	१३८७
१४२५४-रेडियो/एफ.एम. सञ्चालन दस्तुर	२२१	१०५	२१५	११	२०४
१४२५५-टेलिभिजन सञ्चालन दस्तुर	१९३४	१७४१	२३६२	११८	२२४४
१४२५७-हातहतियारको इजाजत-पत्र दस्तुर	३३७	३५६	४४३	२२	४२०
<b>अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क</b>	<b>८२८१</b>	<b>६३६३</b>	<b>९४७७</b>	<b>४७४</b>	<b>९००३</b>
१४२६२-विद्युत सम्बन्धी दस्तुर	८०३४	६९३७	९१७२	४५९	८७१४
१४२६३-जलस्रोत सम्बन्धी अन्य दस्तुर	३	२	४	०	४
१४२६४-वन क्षेत्रको अन्य आय	२४०	२२२	२९७	१५	२८२
१४२६५-अन्य क्षेत्रको आय	४	१	४	०	३
<b>दण्ड जरिवाना जफत</b>	<b>४१०६८</b>	<b>३५६९९</b>	<b>४९४२४</b>	<b>२४७१</b>	<b>४६९५३</b>
<b>दण्ड जरिवाना जफत</b>	<b>४१०६८</b>	<b>३५६९९</b>	<b>४९४२४</b>	<b>२४७१</b>	<b>४६९५३</b>
१४३११-न्यायिक दण्ड,जरिवाना र जफत	२९२७	३३३२	३९८५	१९९	३७८५
१४३१२-प्रशासनिक दण्ड,जरिवाना र जफत	३५९४६	२९२५३	४२०९१	२१०५	३९९८७
१४३१३-धरोटी सदर स्याहा	२१९५	३११३	३३४८	१६७	३१८०
<b>अनुदान बाहेकको हस्तान्तरण</b>	<b>२</b>	<b>१</b>	<b>२</b>	<b>०</b>	<b>२</b>
<b>चालु हस्तान्तरण</b>	<b>२</b>	<b>१</b>	<b>२</b>	<b>०</b>	<b>२</b>
१४४११-चालु हस्तान्तरण	२	१	२	०	२
<b>विविध राजस्व</b>	<b>७३७४४</b>	<b>५६९२३</b>	<b>८६६६८</b>	<b>४३३३</b>	<b>८२३३४</b>
<b>चालु दावी तथा अन्य शुल्क</b>	<b>३</b>	<b>५</b>	<b>५</b>	<b>०</b>	<b>५</b>
१४५११-जीमा दावी प्राप्ति	३	५	५	०	५
<b>अन्य राजस्व</b>	<b>७३६९३</b>	<b>५६९०९</b>	<b>८६६२४</b>	<b>४३३१</b>	<b>८२२९३</b>
१४५२१-प्रदुषण नियन्त्रण शुल्क	३११८३	३४५८६	४४०३६	२२०२	४१८३४
१४५२९-अन्य राजस्व	४२५१०	२२३२३	४२५८७	२१२९	४०४५८
<b>पूँजीगत राजस्व</b>	<b>४८</b>	<b>९</b>	<b>३९</b>	<b>२</b>	<b>३७</b>
१४५३१-सरकारी घर, जग्गा, गुडवील विक्रीबाट प्राप्त रकम	४८	९	३९	२	३७
<b>राजस्व जम्मा</b>	<b>१०५८८६६६</b>	<b>१२५५९४१४</b>	<b>१४८०००००</b>	<b>७४००००</b>	<b>१४०६००००</b>
<b>विविध प्राप्ति</b>	<b>२३८५३१</b>	<b>११४४७२</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
<b>विविध प्राप्ति</b>	<b>२३८५३१</b>	<b>११४४७२</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
१५१११-बेरुजु	४४६५२	४३१०१	०	०	०
१५११२-निकास फिर्ता	१६०८८	१८३६६	०	०	०
१५११३-अनुदान फिर्ता	१७७७९१	५२८८३	०	०	०
१५११४-सशर्त अनुदान फिर्ता प्राप्ति	०	५८	०	०	०
१५११५-विशेष अनुदान फिर्ता प्राप्ति	०	६४	०	०	०
<b>जम्मा राजस्व / प्राप्ति</b>	<b>१०८२७९१७</b>	<b>१२६७३८८६</b>	<b>१४८०००००</b>	<b>७४००००</b>	<b>१४०६००००</b>
<b>राजस्व बाँडफाट</b>	<b>१२६८८६९</b>	<b>१३९५१७६</b>	<b>१६५००००</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
<b>सङ्घीय सञ्चित कोषमा दाखिला हुने राजस्व</b>	<b>९५५८३२८</b>	<b>११२७८७१०</b>	<b>१३१५००००</b>	<b>०</b>	<b>०</b>

कार्यगत व्यय अनुमान  
आर्थिक वर्ष २०८२/८३

अनुसूची - ३  
(रु.लाखमा)

शीर्षक	२०८२/८३ को लक्ष्य				कुल अनुमानको प्रतिशत
	जम्मा	संघ	प्रदेश	स्थानीय तह	
<b>सामान्य सार्वजनिक सेवा</b>	९,६८,६४,६५	५,५०,८२,१५	९७,५६,०४	३,२०,२६,४६	४९.३२
कार्यकारी र विधायिकाको निकाय, आर्थिक तथा वित्तिय र वैदेशिक मामिला	८८,६०,६०	८८,६०,६०	०	०	
बाह्य आर्थिक सहायता	६,४३,२५	६,४३,२५	०	०	
सामान्य सेवा	८८,४८,९४	८८,४८,९४	०	०	
आधारभूत अनुसन्धान	१७,४५	१७,४५	०	०	
सामान्य सार्वजनिक सेवामा अनुसन्धान तथा विकास	२,२०,४७	२,२०,४७	०	०	
सामान्य सेवा - अन्यत्र वर्गीकृत नभएको	२१,२६,९०	२१,२६,९०	०	०	
सार्वजनिक ऋण कारोबार	३,४३,६४,५४	३,४३,६४,५४	०	०	
विभिन्न तहका सरकारहरु बीच हुने सामान्य प्रकृतिको हस्तान्तरण	४,१७,८२,५०	०	९७,५६,०४	३,२०,२६,४६	
<b>रक्षा</b>	६०,५०,६८	६०,५०,६८	०	०	३.०८
सैनिक सुरक्षा	६०,१२,८८	६०,१२,८८	०	०	
नागरिक सुरक्षा	३०,३१	३०,३१	०	०	
रक्षा - अन्यत्र वर्गीकृत नभएको	७,४९	७,४९	०	०	
<b>सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा</b>	८४,८८,९८	८४,८८,९८	०	०	४.३२
प्रहरी सेवा	६२,६३,१६	६२,६३,१६	०	०	
अग्नी नियन्त्रण सेवा	२,०३	२,०३	०	०	
न्यायालय	१२,१५,३०	१२,१५,३०	०	०	
कारागार	३,५८,२१	३,५८,२१	०	०	
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षामा अनुसन्धान तथा विकास	४,००	४,००	०	०	
सार्वजनिक शान्ति सुरक्षा - अन्यत्र वर्गीकृत नभएको	६,४६,२८	६,४६,२८	०	०	
<b>आर्थिक मामिला</b>	३,९१,७८,२१	३,९१,७८,२१	०	०	१९.९५
सामान्य आर्थिक, व्यापारिक र श्रम मामिला	१०,१५,९२	१०,१५,९२	०	०	
कृषि, वन, मत्स्यपालन तथा शिकार	१,११,८४,४३	१,११,८४,४३	०	०	
इन्धन तथा उर्जा	४०,६१,८३	४०,६१,८३	०	०	
खानी, उत्पादन तथा निर्माण	१,५७,३७,१०	१,५७,३७,१०	०	०	
यातायात	२३,५२,८३	२३,५२,८३	०	०	
संचार	७,२९,६१	७,२९,६१	०	०	
अन्य उद्योगहरु	५,१५,१६	५,१५,१६	०	०	
अनुसन्धान तथा विकास - आर्थिक मामिला	१,९८,३०	१,९८,३०	०	०	
आर्थिक मामिला - अन्यत्र वर्गीकृत नभएको	३३,८३,०३	३३,८३,०३	०	०	
<b>वातावरण संरक्षण</b>	१२,९०,२३	१२,९०,२३	०	०	०.६६
फोहोर मैला व्यवस्थापन	२,९८,०१	२,९८,०१	०	०	
ढल व्यवस्थापन	१,०९,३२	१,०९,३२	०	०	
जैविक विविधता र भू-संरक्षण	१,८९,८२	१,८९,८२	०	०	
अनुसन्धान तथा विकास पर्यावरण संरक्षण	१३,१५	१३,१५	०	०	
वातावरण संरक्षण - अन्यत्र वर्गीकृत नभएको	६,७९,९३	६,७९,९३	०	०	
<b>आवास तथा सामुदायिक सुविधा</b>	८८,९२,६६	८८,९२,६६	०	०	४.५३
आवास विकास	५६,३१,४९	५६,३१,४९	०	०	

शीर्षक	२०८२/८३ को लक्ष्य				कुल अनुमानको प्रतिशत
	जम्मा	संघ	प्रदेश	स्थानीय तह	
सामुदायिक विकास	२,३२,७५	२,३२,७५	०	०	
खानेपानी	२७,२२,७१	२७,२२,७१	०	०	
अनुसन्धान तथा विकास - आवास तथा सामुदायिक सुविधा	४०,६७	४०,६७	०	०	
आवास तथा सामुदायिक सुविधा - अन्यत्र उल्लेख नभएको	२,६५,०४	२,६५,०४	०	०	
<b>स्वास्थ्य</b>	<b>७०,१६,५९</b>	<b>७०,१६,५९</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>३.५७</b>
औषधी उत्पादन, उपकरण तथा औजार	१,९०,२०	१,९०,२०	०	०	
बहिरङ्ग सेवा	१,६७,८८	१,६७,८८	०	०	
अस्पताल सेवा	२७,७९,४८	२७,७९,४८	०	०	
जनस्वास्थ्य सेवा	२९,५७,६१	२९,५७,६१	०	०	
स्वास्थ्य क्षेत्रको अनुसन्धान तथा विकास	८,८०,५८	८,८०,५८	०	०	
स्वास्थ्य - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	४०,८४	४०,८४	०	०	
<b>मनोरंजन, संस्कृति तथा धर्म</b>	<b>८,८७,११</b>	<b>८,८७,११</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>०.४५</b>
मनोरंजनात्मक र खेलकुद सेवाहरू	५,५७,६७	५,५७,६७	०	०	
सांस्कृतिक सेवा	२,८८,२९	२,८८,२९	०	०	
प्रसारण तथा प्रकाशन सेवा	३५,३८	३५,३८	०	०	
मनोरंजन संस्कृति तथा धर्ममा अनुसन्धान तथा विकास	५,७७	५,७७	०	०	
<b>शिक्षा</b>	<b>६०,६१,२२</b>	<b>६०,६१,२२</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>३.०९</b>
पूर्व प्राथमिक र प्राथमिक शिक्षा	१,२७,१४	१,२७,१४	०	०	
तहमा वर्गिकृत नहुने शिक्षा (अनौपचारिक शिक्षा)	२,०५,३१	२,०५,३१	०	०	
शिक्षाको लागि सहायक सेवाहरू	५४,५९,५६	५४,५९,५६	०	०	
शिक्षा - अनुसन्धान विकास	२,२६,३९	२,२६,३९	०	०	
शिक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	४२,८२	४२,८२	०	०	
<b>सामाजिक सुरक्षा</b>	<b>२,१६,८०,६७</b>	<b>२,१६,८०,६७</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>११.०४</b>
परिवार र शिशु कल्याण	५,५६	५,५६	०	०	
बेरोजगार	२,९५	२,९५	०	०	
सामाजिक असमावेशी	१२,०६	१२,०६	०	०	
सामाजिक सुरक्षा - अनुसन्धान तथा विकास	१६,९२	१६,९२	०	०	
सामाजिक सुरक्षा - अन्यत्र वर्गिकृत नभएको	२,१६,४३,१८	२,१६,४३,१८	०	०	
<b>कुल जम्मा</b>	<b>१९,६४,११,००</b>	<b>१५,४६,२८,५०</b>	<b>९७,५६,०४</b>	<b>३,२०,२६,४६</b>	<b>१००</b>

**मन्त्रालयगत व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)**  
**आर्थिक वर्ष २०८२/८३**

अनुसूची - ४  
(रु.लाखमा)

निकाय	कुल जम्मा	संघ			प्रदेश	स्थानीय तह	कुल अनुमानको प्रतिशत
		जम्मा	चालु/पुँजीगत	वित्तीय			
१०१ राष्ट्रपति	१६,९२	१६,९२	१६,९२	०	०	०	०.०१
१०२ उपराष्ट्रपति	७,७२	७,७२	७,७२	०	०	०	०.००
१०३ प्रदेश प्रमुखहरु	२६,५१	२६,५१	२६,५१	०	०	०	०.०१
२०२ संघीय संसद	१,६०,२९	१,६०,२९	१,६०,२९	०	०	०	०.०८
२०४ अदालत	१०,०६,१९	१०,०६,१९	१०,०६,१९	०	०	०	०.५१
२०६ अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	१,८१,००	१,८१,००	१,८१,००	०	०	०	०.०९
२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय	८४,७४	८४,७४	८४,७४	०	०	०	०.०४
२१० लोक सेवा आयोग	९२,३२	९२,३२	९२,३२	०	०	०	०.०५
२१२ निर्वाचन आयोग	६७,००	६७,००	६७,००	०	०	०	०.०३
२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	२९,८८	२९,८८	२९,८८	०	०	०	०.०२
२१८ न्याय परिषद्	५,९९	५,९९	५,९९	०	०	०	०.००
२२० राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग	९,४६	९,४६	९,४६	०	०	०	०.००
२२२ राष्ट्रिय महिला आयोग	८,३९	८,३९	८,३९	०	०	०	०.००
२२४ राष्ट्रिय दलित आयोग	४,१४	४,१४	४,१४	०	०	०	०.००
२२६ राष्ट्रिय समावेशी आयोग	४,३८	४,३८	४,३८	०	०	०	०.००
२२८ आदिवासी जनजाति आयोग	४,०९	४,०९	४,०९	०	०	०	०.००
२३० मधेशी आयोग	४,२३	४,२३	४,२३	०	०	०	०.००
२३२ थारू आयोग	४,३२	४,३२	४,३२	०	०	०	०.००
२३४ मुस्लिम आयोग	४,३४	४,३४	४,३४	०	०	०	०.००
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	६,४९,३२	६,४९,३२	६,४९,३२	०	०	०	०.३३
३०५ अर्थ मन्त्रालय	४९,९०,२६	४९,४१,४१	३८,९९,७०	१०,४१,७१	४८,४२	४३	२.५४
३०७ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	१०,१३,८१	९,१३,२१	८,९४,०६	१९,१५	०	१,००,६०	०.५२
३०८ उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	८६,००,८८	८४,७३,८२	४२,७१,३९	४२,०२,४३	१,०३,६८	२३,३८	४.३८
३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	५३,५६	५३,५६	५३,५६	०	०	०	०.०३
३१२ कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	५७,४७,९४	५२,७२,११	५०,६८,११	२,०४,००	१,७५,३०	३,००,५३	२.९३
३१३ खानेपानी मन्त्रालय	३३,८९,४९	२९,६६,७०	२०,७२,०६	८,९४,६४	६९,७२	३,५३,०७	१.७३
३१४ गृह मन्त्रालय	२,०८,६२,४४	२,०८,२४,७९	२,०८,२४,७९	०	०	३७,६५	१०.६२
३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	१३,२७,९८	१३,१४,६४	७,६५,४५	५,४९,१९	०	१३,३४	०.६८
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	७,८४,८१	७,८४,८१	७,८४,८१	०	०	०	०.४०
३२९ वन तथा वातावरण मन्त्रालय	१८,६१,२८	१४,२४,८८	१२,०३,८८	२,२१,००	३,९०,९२	४५,४८	०.९५
३३६ भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	७,४९,३६	७,३२,२७	७,३२,२७	०	०	१७,०९	०.३८
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	१,५१,९९,५३	१,५१,९९,५३	१,५१,७४,८३	२४,७०	०	७,७४	७.७४

निकाय	कुल जम्मा	संघ			प्रदेश	स्थानीय तह	कुल अनुमानको प्रतिशत
		जम्मा	चालु/पुँजीगत	वित्तीय			
३४० महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय	२,०८,०९	१,५२,७७	१,५२,७७	०	८,७१	४६,६१	०.११
३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	६,०७,७४	५,७१,७४	५,७१,७४	०	९,००	२७,००	०.३१
३४५ रक्षा मन्त्रालय	६२,०१,२१	६२,०१,२१	६२,०१,२१	०	०	०	३.१६
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	१,१८,३४,४४	९२,५३,८२	९१,३४,१७	१,१९,६५	९,८९,६२	१५,९१,००	६.०३
३५० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	२,११,१६,६९	६०,५६,१७	६०,५६,१७	०	४,९२,६४	१,४५,६७,८८	१०.७५
३५८ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	७,७१,९९	७,७१,९९	७,७१,९९	०	०	०	०.३९
३६५ संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	११,८८,७७	७,२६,७८	७,२६,७८	०	१,२९,४६	३,३२,५३	०.६१
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	९५,८०,७४	५५,३९,१९	५५,३९,१९	०	६,०५,३७	३४,३६,१८	४.८८
३७१ श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	४,२८,४८	१,६३,१०	१,६३,१०	०	१२,५५	२,५२,८३	०.२२
३९१ राष्ट्रिय योजना आयोग	१७,०२	१७,०२	१७,०२	०	०	०	०.०१
५०२ अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	३,४३,५५,८७	३,४३,५५,८७	९२,९६,१४	२,५०,५९,७३	०	०	१७.४९
५०३ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	४९,४०,१५	४९,४०,१५	११,७१,१५	३७,६९,००	०	०	२.५२
५०४ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	१८,०५,३०	१८,०५,३०	३,८६,३०	१४,१९,००	०	०	०.९२
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	१,०९,६५,००	१,०९,६५,००	१,०९,६५,००	०	०	०	५.५८
६०२ अर्थ मन्त्रालय- विविध	७८,३५,४३	७८,३५,४३	७८,३५,४३	०	०	०	३.९९
७०१ प्रदेश	६७,२०,६५	०	०	०	६७,२०,६५	०	३.४२
८०१ स्थानीय तह	१,०८,८०,८६	०	०	०	०	१,०८,८०,८६	५.५४
<b>कुल जम्मा</b>	<b>१९,६४,११,००</b>	<b>१५,४६,२८,५०</b>	<b>११,७१,०४,३०</b>	<b>३,७५,२४,२०</b>	<b>९७,५६,०४</b>	<b>३,२०,२६,४६</b>	<b>१००</b>

खर्च शीर्षकगत व्यय अनुमान (भुक्तानी विधिका आधारमा)

आर्थिक वर्ष २०८२/८३

अनुसूची - ५  
(रु.लाखमा)

खर्च शीर्षक	नगद				वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा		
चालु	९,७२,५३,५९	१,५०,०६,४९	४८,८२,९५	११,७१,४३,०३	९,५४,९७	११,८०,९८,००
<b>२११०० पारिश्रमिक / सुविधा</b>	<b>१,७६,८४,६१</b>	<b>०</b>	<b>३,००</b>	<b>१,७६,८७,६१</b>	<b>२</b>	<b>१,७६,८७,६३</b>
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	१,२७,५०,८४	०	२,२९	१,२७,५३,१३	०	१,२७,५३,१३
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	२,०६,७६	०	०	२,०६,७६	०	२,०६,७६
२११२१ पोशाक	४,९४,८४	०	४	४,९४,८८	०	४,९४,८८
२११२२ खाद्यान्न	१७,४३,५२	०	०	१७,४३,५२	०	१७,४३,५२
२११२३ औषधी उपचार खर्च	२,३९,९१	०	०	२,३९,९१	०	२,३९,९१
२११३१ स्थानीय भत्ता	१,२०,८२	०	३	१,२०,८५	०	१,२०,८५
२११३२ महंगी भत्ता	१७,०१,०७	०	८	१७,०१,१५	०	१७,०१,१५
२११३३ फिन्ड भत्ता	१,५३	०	०	१,५३	०	१,५३
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	२४,८०	०	५१	२५,३१	२	२५,३३
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	५४,०४	०	०	५४,०४	०	५४,०४
२११३६ वैदेशिक भत्ता	१,०२,४३	०	०	१,०२,४३	०	१,०२,४३
२११३९ अन्य भत्ता	१,८१,६७	०	५	१,८१,७२	०	१,८१,७२
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	९,५५	०	०	९,५५	०	९,५५
२११४२ पदाधिकारी अन्य सुविधा	४९,३७	०	०	४९,३७	०	४९,३७
२११४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	३,४६	०	०	३,४६	०	३,४६
<b>२१२०० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च</b>	<b>३,२६,७५</b>	<b>०</b>	<b>७</b>	<b>३,२६,८२</b>	<b>०</b>	<b>३,२६,८२</b>
२१२११ सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	५२	०	०	५२	०	५२
२१२१२ योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	१,८३,४९	०	४	१,८३,५३	०	१,८३,५३
२१२१३ योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१,३१,७७	०	३	१,३१,८०	०	१,३१,८०
२१२१४ कर्मचारी कल्याण कोष	३९	०	०	३९	०	३९
२१२१९ अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	३१	०	०	३१	०	३१
२१२२१ पदाधिकारी सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	१	०	०	१	०	१
२१२२२ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	४	०	०	४	०	४
२१२२३ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१०,२२	०	०	१०,२२	०	१०,२२
<b>२२१०० सेवा महसुल</b>	<b>४,५०,३५</b>	<b>०</b>	<b>१,६७</b>	<b>४,५२,०२</b>	<b>७४</b>	<b>४,५२,७६</b>
२२१११ पानी तथा बिजुली	३,१६,४४	०	९६	३,१७,४०	६१	३,१८,०१
२२११२ संचार महसुल	१,३३,९१	०	७१	१,३४,६२	१३	१,३४,७५
<b>२२२०० पुँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च</b>	<b>९,२९,१४</b>	<b>०</b>	<b>९,८४</b>	<b>९,३९,९८</b>	<b>२,३४</b>	<b>९,४१,३२</b>
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	२१,२८	०	४	२१,३२	०	२१,३२
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	४,००,९३	०	४,३२	४,०५,२५	१८	४,०५,४३
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	१,९५,२८	०	३,१५	१,९८,४३	६४	१,९९,०७
२२२१४ बीमा तथा नवीकरण खर्च	८०,९२	०	४५	८१,३७	१,३०	८२,६७
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	९०,४८	०	१,३८	९१,८६	१०	९१,९६
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	४८,३९	०	१५	४८,५४	०	४८,५४



खर्च शीर्षक	नगद				वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा		
२२२९१ अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	९१,८६	०	३५	९२,२१	१२	९२,३३
<b>२२३०० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू</b>	<b>४,५५,०८</b>	<b>०</b>	<b>९,२५</b>	<b>४,६४,३३</b>	<b>३,७२</b>	<b>४,६८,०५</b>
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	३,०४,२२	०	६,०६	३,१०,२८	३,३९	३,१३,६७
२२३१२ पशुपंक्षीहरूको आहार	१९,३८	०	०	१९,३८	०	१९,३८
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	४,९५	०	३	४,९८	०	४,९८
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	२९,६९	०	१६	२९,८५	०	२९,८५
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	८१,४८	०	२,७१	८४,१९	३२	८४,५१
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	१५,३६	०	२९	१५,६५	१	१५,६६
<b>२२४०० सेवा तथा परामर्श खर्च</b>	<b>१०,३७,१०</b>	<b>०</b>	<b>७५,७४</b>	<b>११,१२,८४</b>	<b>२,५०,९६</b>	<b>१३,६३,८०</b>
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	८०,९९	०	५३,३०	१,३४,२९	२,५०,४८	३,८४,७७
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	५०,०४	०	८,६२	५८,६६	१	५८,६७
२२४१३ करार सेवा शुल्क	७,९७,८१	०	१३,२९	८,११,१०	४७	८,११,५७
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	१,०८,२६	०	५३	१,०८,७९	०	१,०८,७९
<b>२२५०० कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू</b>	<b>१५,०५,६२</b>	<b>०</b>	<b>२,४९,८२</b>	<b>१७,५५,४४</b>	<b>८४,३६</b>	<b>१८,३९,८०</b>
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	१,३८,८३	०	२१,२२	१,६०,०५	७,१२	१,६७,१७
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	१,०५,७७	०	३१,४४	१,३७,२१	११,४१	१,४८,६२
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	२,४९,७७	०	१,४४	२,५१,२१	०	२,५१,२१
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	८,९६,२०	०	१,९५,२०	१०,९१,४०	६५,८३	११,५७,२३
२२५२३ विशेष कार्यक्रम खर्च	५५,६७	०	०	५५,६७	०	५५,६७
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	५९,३८	०	५२	५९,९०	०	५९,९०
<b>२२६०० अनुगमन, मूल्यांकन र भ्रमण खर्च</b>	<b>३,२५,१९</b>	<b>०</b>	<b>१२,८४</b>	<b>३,३८,०३</b>	<b>८,७२</b>	<b>३,४६,७५</b>
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	१,३०,२६	०	१०,०३	१,४०,२९	३,१३	१,४३,४२
२२६१२ भ्रमण खर्च	१,७४,२८	०	२,८०	१,७७,०८	५,५९	१,८२,६७
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	१२,७८	०	१	१२,७९	०	१२,७९
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	७,८७	०	०	७,८७	०	७,८७
<b>२२७०० विविध खर्च</b>	<b>१,४९,१३</b>	<b>०</b>	<b>३,४३</b>	<b>१,५२,५६</b>	<b>५२</b>	<b>१,५३,०८</b>
२२७११ विविध खर्च	१,४९,१३	०	३,४३	१,५२,५६	५२	१,५३,०८
<b>२४१०० वैदेशिक ऋणको व्याज</b>	<b>१५,५७,४५</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>१५,५७,४५</b>	<b>०</b>	<b>१५,५७,४५</b>
२४१११ वैदेशिक ऋणको व्याज	१५,५७,४५	०	०	१५,५७,४५	०	१५,५७,४५
<b>२४२०० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन</b>	<b>९२,९६,१४</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>९२,९६,१४</b>	<b>०</b>	<b>९२,९६,१४</b>
२४२११ आन्तरिक ऋणको व्याज	९२,९६,१४	०	०	९२,९६,१४	०	९२,९६,१४
<b>२५१०० सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता</b>	<b>७५,००</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>७५,००</b>	<b>०</b>	<b>७५,००</b>
२५१११ गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	४४,५६	०	०	४४,५६	०	४४,५६
२५११२ गैह वित्तीय संस्थानहरूलाई पूँजीगत सहायता	२६,४४	०	०	२६,४४	०	२६,४४
२५१२१ वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	४,००	०	०	४,००	०	४,००
<b>२५२०० व्यवसायहरूलाई सहायता</b>	<b>९,५३</b>	<b>०</b>	<b>३</b>	<b>९,५६</b>	<b>०</b>	<b>९,५६</b>
२५२११ गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई चालु सहायता	३	०	३	६	०	६
२५२१२ गैह वित्तीय व्यवसायहरूलाई पूँजीगत सहायता	९,५०	०	०	९,५०	०	९,५०
<b>२५३०० अन्य सहायता</b>	<b>१,९७</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>१,९७</b>	<b>०</b>	<b>१,९७</b>

खर्च शीर्षक	नगद				वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा		
२५३१५ अन्य सहायता	१,९७	०	०	१,९७	०	१,९७
२६२०० अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाहरूलाई अनुदान	५०,५३	०	०	५०,५३	०	५०,५३
२६२११ अन्तर्राष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	५०,५३	०	०	५०,५३	०	५०,५३
२६३०० अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	३,३१,२२,५५	४५,०६,५३	४०,३९,८७	४,१६,६८,९५	१,१३,५५	४,१७,८२,५०
२६३३१ समानिकरण अनुदान	१,४९,६२,८०	०	०	१,४९,६२,८०	०	१,४९,६२,८०
२६३३२ सशर्त अनुदान (चालु )	१,७५,५४,१६	०	२०,२५,८१	१,९५,७९,९७	४६,४३	१,९६,२६,४०
२६३३३ विशेष अनुदान (चालु )	६,०५,५९	०	०	६,०५,५९	०	६,०५,५९
२६३३४ समपुरक अनुदान	०	१३,३४,५२	०	१३,३४,५२	०	१३,३४,५२
२६३३६ सशर्त अनुदान ( पुँजीगत)	०	२४,७३,४१	२०,१४,०६	४४,८७,४७	६७,१२	४५,५४,५९
२६३३७ विशेष अनुदान (पुँजीगत )	०	६,९८,६०	०	६,९८,६०	०	६,९८,६०
२६४०० सामाजिक सेवा अनुदान	१६,५८,५०	१,०४,९९,९६	४,६५,६०	१,२६,२४,०६	३,६२,३७	१,२९,८६,४३
२६४१२ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई सशर्त चालु अनुदान	१,८९,६८	७९,२५,४३	२,५४,६९	८३,६९,८०	१,९५,२५	८५,६५,०५
२६४१३ अन्य संस्थालाई अनुदान' सशर्त	१०,५३,८२	८,२३,९१	१,९२,०२	२०,६९,७५	१,०५,६०	२१,७५,३५
२६४२२ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत सशर्त अनुदान	४,१५,००	१६,२२,७२	२,५१	२०,४०,२३	६१,५२	२१,०१,७५
२६४२३ अन्य संस्थालाई सशर्त पुँजीगत अनुदान	०	१,२७,९०	१६,३८	१,४४,२८	०	१,४४,२८
२७१०० सामाजिक सुरक्षा	१,४७,२८,४४	०	०	१,४७,२८,४४	०	१,४७,२८,४४
२७१११ सामाजिक सुरक्षा	१,२०,१८,८३	०	०	१,२०,१८,८३	०	१,२०,१८,८३
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	२७,०९,६१	०	०	२७,०९,६१	०	२७,०९,६१
२७२०० सामाजिक सहायता	५,०३,१८	०	७,११	५,१०,२९	१,२४,१८	६,३४,४७
२७२११ छात्रवृत्ति	४३,५९	०	६,७६	५०,३५	०	५०,३५
२७२१२ उदार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	१०,१५	०	१	१०,१६	०	१०,१६
२७२१३ औषधी खरिद खर्च	४,४९,४४	०	३४	४,४९,७८	१,२४,१८	५,७३,९६
२७३०० कर्मचारी सामाजिक लाभ सम्बन्धि खर्च	१,१३,७८,४०	०	९३	१,१३,७९,३३	०	१,१३,७९,३३
२७३११ निवृत्ति भरण तथा अशक्त वृत्ति	८८,३९,९५	०	०	८८,३९,९५	०	८८,३९,९५
२७३१२ उपदान	३,६६,७७	०	९३	३,६७,७०	०	३,६७,७०
२७३१३ सेवा निवृत्तको संचित विदा	९,२८,५५	०	०	९,२८,५५	०	९,२८,५५
२७३१४ सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	११,९३,००	०	०	११,९३,००	०	११,९३,००
२७३१५ मूल कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	५०,१३	०	०	५०,१३	०	५०,१३
२८१०० सम्पत्ति सम्बन्धी खर्च	२,७७,१७	०	३,७५	२,८०,९२	३,४९	२,८४,४१
२८१४१ जग्गाको भाडा	१,८६	०	०	१,८६	०	१,८६
२८१४२ घर भाडा	२,५२,०६	०	२,४३	२,५४,४९	३,२८	२,५७,७७
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	१२,४२	०	१,३२	१३,७४	२१	१३,९५
२८१४९ अन्य भाडा	१०,८३	०	०	१०,८३	०	१०,८३
२८२०० फिर्ता खर्च	१,२०,६४	०	०	१,२०,६४	०	१,२०,६४
२८२११ राजस्व फिर्ता	४३,३४	०	०	४३,३४	०	४३,३४
२८२१२ न्यायिक फिर्ता	२७,३०	०	०	२७,३०	०	२७,३०
२८२१९ अन्य फिर्ता	५०,००	०	०	५०,००	०	५०,००
२८९०० भैपरी आउने चालु खर्च	१६,११,१२	०	०	१६,११,१२	०	१६,११,१२
२८९११ भैपरी आउने चालु खर्च	१६,११,१२	०	०	१६,११,१२	०	१६,११,१२
पुँजीगत	३५,९८,६७	१,९८,०४,९६	१,३९,४५,४८	३,७३,४९,११	३४,३९,६९	४,०७,८८,८०
३११०० स्थिर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च	२६,३३,७९	१,८५,०४,७३	१,३९,२६,१७	३,५०,६४,६९	३४,३८,८७	३,८५,०३,५६
३११११ आवासिय भवन निर्माण/खरिद	३१,०२	२८,०९	७२	५९,८३	०	५९,८३

खर्च शीर्षक	नगद				वस्तुगत तथा सोझै भुक्तानी	कुल जम्मा
	राजस्व	आन्तरिक ऋण	वैदेशिक सहयोग नगद	नगद जम्मा		
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	१०,८१,४२	२५,२९,९३	१४,५८,९४	५०,७०,२९	२४,५७	५०,९४,८६
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	३३	३,६७	५७	४,५७	०	४,५७
३१११४ जग्गा विकास कार्य	६५	९२	०	१,५७	०	१,५७
३११२१ सवारी साधन	१,२४,००	६७,२१	४५,९१	२,३७,१२	१९,५६	२,५६,६८
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	३,५०,६६	९,८४,२९	२,१८,५९	१५,५३,५४	४३,९०	१५,९७,४४
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	५९,०५	६५,८०	६,२०	१,३१,०५	१८	१,३१,२३
३११३१ पशुधन तथा बागवानी विकास खर्च	६२	३८	०	१,००	०	१,००
३११३२ अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धि खर्च	०	२५,६५	३,१२	२८,७७	०	२८,७७
३११३४ कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च	७४,२८	६२,५१	५२,८४	१,८९,६३	९,०३	१,९८,६६
३११३५ पुँजीगत परामर्श	१०,०७	५,४७,४२	३,६२,४०	९,१९,८९	३,३२,८०	१२,५२,६९
३११४१ सुरक्षा प्रणाली तथा उपकरण प्राप्ति खर्च	१,२२,४१	१,४७,१३	११,५६	२,८१,१०	०	२,८१,१०
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण	१,५०,००	६९,०४,०३	६५,१६,८९	१,३५,७०,९२	२४,१२,०७	१,५९,८२,९९
३११५२ रेलमार्ग तथा हवाई मैदान निर्माण	०	२,७१,५९	०	२,७१,५९	०	२,७१,५९
३११५३ विद्युत संरचना निर्माण	०	३,३०,९९	२,६७,४७	५,९८,४६	२,१७,३०	८,१५,७६
३११५४ तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	०	७,०३,३५	२,०१,२९	९,०४,६४	९,२९	९,१३,९३
३११५५ सिंचाई संरचना निर्माण	०	१०,९८,२०	१०,५२,५७	२१,५०,७७	२,९४	२१,५३,७१
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	८,९५	१३,९४,९९	६४,१४	१४,६८,०८	१,६५,०८	१६,३३,१६
३११५७ वन तथा वातावरण संरक्षण	१,५१	४८,१५	१,२६,५७	१,७६,२३	०	१,७६,२३
३११५८ सरसफाई संरचना निर्माण	३	२,०५,०५	३२,७२	२,३७,८०	२,०२,०६	४,३९,८६
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	५,१९,७७	२७,८८,६०	३४,७१,५०	६७,७९,८७	४	६७,७९,९१
३११६१ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	४३,०६	९०,१३	१४,४४	१,४७,६३	५	१,४७,६८
३११७१ पुँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	५५,९६	२,०६,६५	१७,७३	२,८०,३४	०	२,८०,३४
<b>३१४०० प्राकृतिक सम्पत्ति</b>	<b>८,०८,१८</b>	<b>४,८६,१८</b>	<b>१९,३१</b>	<b>१३,१३,६७</b>	<b>८२</b>	<b>१३,१४,४९</b>
३१४११ जग्गा प्राप्ति खर्च	८,०६,०७	४,८३,९३	६,१६	१२,९६,१६	०	१२,९६,१६
३१४४१ करार लीज तथा लाइसेन्स खरिद प्राप्ति खर्च	२,११	२,२५	१३,१५	१७,५१	८२	१८,३३
<b>३१५०० भैपरी आउने पुँजीगत</b>	<b>१,५६,७०</b>	<b>८,१४,०५</b>	<b>०</b>	<b>९,७०,७५</b>	<b>०</b>	<b>९,७०,७५</b>
३१५११ भैपरी आउने पुँजीगत	१,५६,७०	८,१४,०५	०	९,७०,७५	०	९,७०,७५
<b>वित्तीय व्यवस्था</b>	<b>३,०६,४७,७४</b>	<b>१३,८८,५५</b>	<b>९,९२,६३</b>	<b>३,३०,२८,९२</b>	<b>४४,९५,२८</b>	<b>३,७५,२४,२०</b>
<b>३२१०० आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति</b>	<b>०</b>	<b>१३,८८,५५</b>	<b>९,९२,६३</b>	<b>२३,८१,१८</b>	<b>४४,९५,२८</b>	<b>६८,७६,४६</b>
३२१४२ सार्वजनिक संस्थानमा ऋण लगानी	०	९,३२,८७	९,९२,६३	१९,२५,५०	४२,८५,५२	६२,१०,०२
३२१५१ संस्थानमा शेयर लगानी	०	४,५५,६८	०	४,५५,६८	२,१०,७६	६,६६,४४
<b>३२२०० बाह्य वित्तीय सम्पत्ति</b>	<b>४,००,०१</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>४,००,०१</b>	<b>०</b>	<b>४,००,०१</b>
३२२५१ वैदेशिक शेयर लगानी	४,००,०१	०	०	४,००,०१	०	४,००,०१
<b>३३१०० आन्तरिक दायित्व</b>	<b>२,५०,५९,७३</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>२,५०,५९,७३</b>	<b>०</b>	<b>२,५०,५९,७३</b>
३३१९५ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण साँवा भुक्तानी	२,५०,५९,७३	०	०	२,५०,५९,७३	०	२,५०,५९,७३
<b>३३२०० बाह्य वित्तीय दायित्व</b>	<b>५१,८८,००</b>	<b>०</b>	<b>०</b>	<b>५१,८८,००</b>	<b>०</b>	<b>५१,८८,००</b>
३३२४२ वैदेशिक ऋण साँवा भुक्तानी	५१,८८,००	०	०	५१,८८,००	०	५१,८८,००
<b>जम्मा खर्च</b>	<b>१३,१५,००,००</b>	<b>३,६२,००,००</b>	<b>१,९८,२१,०६</b>	<b>१८,७५,२१,०६</b>	<b>८८,८९,९४</b>	<b>१९,६४,११,००</b>

साधारण र विकासगत व्यय अनुमान  
आर्थिक वर्ष २०८२/८३

अनुसूची - ६  
(रु.लाखमा)

शीर्षक	२०८१/८२ को विनियोजन	२०८२/८३ को विनियोजन	वृद्धि प्रतिशत
<b>साधारण</b>	९,४७,९२,०४	९,८३,७४,७३	३.७८
१ प्रतिवद्ध खर्च- तलव, निवृत्तभरण, सामाजिक सुरक्षा समेत	४,२३,५६,४७	४,४९,८३,२५	६.२
२ संचालन तथा कार्यक्रम खर्च	७३,८३,८२	७४,०९,७०	०.३५
३ सशर्त चालु अनुदान	१,०८,८७,५८	१,०७,८६,९९	-०.९२
४ वित्तीय हस्तान्तरण समानीकरण अनुदान	१,४८,००,००	१,४९,६२,८०	१.१
५ वित्तीय हस्तान्तरण सशर्त अनुदान	१,९१,४२,७५	१,९६,२६,४०	२.५३
६ वित्तीय हस्तान्तरण विशेष अनुदान	२,२१,४२	६,०५,५९	१७३.५
<b>विकास</b>	<b>५,०९,५३,००</b>	<b>५,६९,३४,९५</b>	<b>११.७४</b>
७ पुँजीगत खर्च	३,५२,३५,४०	४,०७,८८,८०	१५.७६
८ सशर्त पुँजीगत अनुदान	२२,३४,२१	२२,८१,९७	२.१४
९ पुँजीगत वित्तीय लगानी	६७,५५,७९	७२,७६,४७	७.७१
१० वित्तीय हस्तान्तरण सशर्त अनुदान	४३,३९,०२	४५,५४,५९	४.९७
११ वित्तीय हस्तान्तरण विशेष अनुदान	१०,६८,५८	६,९८,६०	-३४.६२
१२ वित्तीय हस्तान्तरण समपुरक	१३,२०,००	१३,३४,५२	१.१
<b>ऋणको साँवा तथा व्याज भुक्तानी</b>	<b>४,०२,८५,२६</b>	<b>४,११,०१,३२</b>	<b>२.०३</b>
१३ ऋणको साँवा तथा व्याज भुक्तानी	४,०२,८५,२६	४,११,०१,३२	२.०३
<b>कुल जम्मा</b>	<b>१८,६०,३०,३०</b>	<b>१९,६४,११,००</b>	<b>५.५८</b>

नोट:-विशेष अनुदान २०७८/७९ देखि साधारण र विकास गति छुट्याइएको ।

खर्च शीर्षकगत व्यय अनुमान (वित्तीय व्यवस्था सहित)

आर्थिक वर्ष २०८२/८३

अनुसूची - ७  
(रु.लाखमा)

शीर्षक	२०८०/८१ को यथार्थ खर्च	२०८१/८२ को संशोधित अनुमान	२०८२/८३ को लक्ष्य	स्रोत			
				नेपाल सरकार	वैदेशिक		ऋण
					अनुदान		
चालु	९,२९,१२,६५	१०,०९,९३,५४	११,८०,९८,००	११,२२,६०,०८	२६,७३,९८	३१,६३,९४	
२१००० पारिश्रमिक / सुविधा	१,५४,६६,८३	१,५७,४९,११	१,८०,१४,४५	१,८०,११,३६	३२	२,७७	
२११०० पारिश्रमिक / सुविधा	१,५२,३७,३८	१,५४,६८,५५	१,७६,८७,६३	१,७६,८४,६१	३१	२,७१	
२१११० नगदमा दिइने पारिश्रमिक र सुविधा	१,२२,१४,५१	१,२२,८१,१५	१,२९,५९,८९	१,२९,५७,६०	७	२,२२	
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी	१,२०,७८,१२,१९७	१,२१,१३,३२	१,२७,५३,१३	१,२७,५०,८४	७	२,२२	
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	१,३६,३९,१२६	१,६७,८३	२,०६,७६	२,०६,७६	०	०	
२११२० जिन्सी वा जिन्सी बापत कर्मचारी दिइने पारिश्रमिक सुविधा	२०,३४,८६	२०,५६,९३	२४,७८,३१	२४,७८,२७	१	३	
२११२१ पोशाक	३,६३,५१,४९३	४,२६,०६	४,९४,८८	४,९४,८४	१	३	
२११२२ खाद्यान्न	१६,३८,८२,१०१	१५,९०,४०	१७,४३,५२	१७,४३,५२	०	०	
२११२३ औपधी उपचार खर्च	३२,५२,४७५	४०,४७	२,३९,९१	२,३९,९१	०	०	
२११३० कर्मचारी भत्ता	९,३५,०४	१०,७०,९९	२१,८७,०५	२१,८६,३६	२३	४६	
२११३१ स्थानीय भत्ता	७५,६७,५४४	१,०९,८१	१,२०,८५	१,२०,८२	०	३	
२११३२ महंगी भत्ता	५,६७,८८,८७३	६,१७,०९	१७,०१,१५	१७,०१,०७	०	८	
२११३३ फिल्ड भत्ता	१,०७,१८४	१,३९	१,५३	१,५३	०	०	
२११३४ कर्मचारीको बैठक भत्ता	१६,२८,३५९	२५,४२	२५,३३	२४,८०	२३	३०	
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	३६,८१,३८६	५३,५९	५४,०४	५४,०४	०	०	
२११३६ वैदेशिक भत्ता	८४,१२,८६८	९१,०५	१,०२,४३	१,०२,४३	०	०	
२११३९ अन्य भत्ता	१,५३,१८,६८६	१,७२,६४	१,८१,७२	१,८१,६७	०	५	
२११४० पदाधिकारी भत्ता तथा अन्य सुविधा	५२,९६	५९,४८	६२,३८	६२,३८	०	०	
२११४१ पदाधिकारी बैठक भत्ता	७,१७,७९२	८,७८	९,५५	९,५५	०	०	
२११४२ पदाधिकारी अन्य सुविधा	४२,६७,३०१	४७,३९	४९,३७	४९,३७	०	०	
२११४९ पदाधिकारी अन्य भत्ता	३,११,३८८	३,३१	३,४६	३,४६	०	०	
२१२०० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	२,२९,४४	२,८०,५६	३,२६,८२	३,२६,७५	१	६	
२१२१० कर्मचारीको सामाजिक सुरक्षा खर्च	२,२९,२४	२,७२,९७	३,१६,५५	३,१६,४८	१	६	
२१२११ सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	०	०	५२	५२	०	०	
२१२१२ योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	१,१५,३८,९२१	१,४७,००	१,८३,५३	१,८३,४९	१	३	
२१२१३ योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१,१३,२३,१११	१,२५,२९	१,३१,८०	१,३१,७७	०	३	
२१२१४ कर्मचारी कल्याण कोष	३४,१५	३४	३९	३९	०	०	
२१२१९ अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	२८,०६५	३४	३१	३१	०	०	
२१२२० पदाधिकारी सामाजिक सुरक्षा खर्च	२०	७,५९	१०,२७	१०,२७	०	०	
२१२२१ पदाधिकारी सामाजिक सुरक्षा कोष खर्च	०	०	१	१	०	०	
२१२२२ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित निवृत्तभरण तथा उपदान कोष खर्च	१,८६९	११	४	४	०	०	
२१२२३ पदाधिकारीको योगदानमा आधारित बीमा कोष खर्च	१८,१४७	७,४८	१०,२२	१०,२२	०	०	
२२००० मालसामान तथा सेवाको उपयोग	३९,२६,४२	५३,०४,७६	५५,६५,५६	४८,५१,६१	६,२८,१२	८५,८३	
२२१०० सेवा महसुल	३,१०,८५	३,९९,९०	४,५२,७६	४,५०,३५	१,११	१,३०	
२२११० सेवा महसुल	३,१०,८५	३,९९,९०	४,५२,७६	४,५०,३५	१,११	१,३०	

शीर्षक	२०८०/८१ को यथार्थ खर्च	२०८१/८२ को संशोधित अनुमान	२०८२/८३ को लक्ष्य	स्रोत			
				नेपाल सरकार	वैदेशिक		ऋण
					अनुदान		
२२१११ पानी तथा विजुली	२,२५,२६,९४५	२,७४,६४	३,१८,०१	३,१६,४४	७७	८०	
२२११२ संचार महसुल	८५,५८,५२३	१,२५,२६	१,३४,७५	१,३३,९१	३४	५०	
२२२०० पुँजीगत सम्पत्तिको संचालन र सम्भार खर्च	६,७८,४२	८,४९,२४	९,४१,३२	९,२९,१४	५,७७	६,४१	
२२२१० सवारी साधनको संचालन तथा सम्भार खर्च	५,५९,७८	६,५६,८५	७,०८,४९	६,९८,४१	४,९८	५,१०	
२२२११ इन्धन (पदाधिकारी)	१६,८९,३०८	१९,६८	२१,३२	२१,२८	०	४	
२२२१२ इन्धन (कार्यालय प्रयोजन)	२,९६,४६,२५	३,५९,८७	४,०५,४३	४,००,९३	१,९०	२,६०	
२२२१३ सवारी साधन मर्मत खर्च	१,८१,३६,९३४	२,००,९२	१,९९,०७	१,९५,२८	१,७३	२,०६	
२२२१४ बीमा तथा नवीकरण खर्च	६५,०५,५६७	७६,३८	८२,६७	८०,९२	१,३५	४०	
२२२२० मेशिनरी तथा औजार संचालन तथा सम्भार खर्च	६८,६०	७९,७२	९१,९६	९०,४८	५८	९०	
२२२२१ मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	६८,६०,०५१	७९,७२	९१,९६	९०,४८	५८	९०	
२२२३० निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको संभार खर्च	३६,५२	४३,८०	४८,५४	४८,३९	९	६	
२२२३१ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	३६,५२,६७२	४३,८०	४८,५४	४८,३९	९	६	
२२२९० अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	१३,५१	६८,८७	९२,३३	९१,८६	१२	३५	
२२२९१ अन्य सम्पत्तिहरूको संचालन तथा सम्भार खर्च	१३,५१,४७९	६८,८७	९२,३३	९१,८६	१२	३५	
२२३०० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	३,५७,५६	४,५७,१३	४,६८,०५	४,५५,०८	७,४०	५,५७	
२२३१० कार्यालय सामान तथा सेवाहरू	३,५७,५६	४,५७,१३	४,६८,०५	४,५५,०८	७,४०	५,५७	
२२३११ मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	२,४१,०२,४०३	३,१४,१५	३,१३,६७	३,०४,२२	५,६१	३,८४	
२२३१२ पशुपंजीहरूको आहार	१७,२५,१८१	१७,८३	१९,३८	१९,३८	०	०	
२२३१३ पुस्तक तथा सामग्री खर्च	३,४६,८२६	४,३२	४,९८	४,९५	१	२	
२२३१४ इन्धन - अन्य प्रयोजन	२३,२०,१६७	२७,८७	२९,८५	२९,६९	२	१४	
२२३१५ पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	६२,६३,७९८	८०,६७	८४,५१	८१,४८	१,५७	१,४६	
२२३१९ अन्य कार्यालय संचालन खर्च	९,९७,७९९	१२,२९	१५,६६	१५,३६	१९	११	
२२४०० सेवा तथा परामर्श खर्च	९,३९,४६	१२,०३,७६	१३,६३,८०	१०,३७,१०	२,९९,४३	२७,२७	
२२४१० परामर्श तथा अन्य सेवा शुल्क	९,३९,४६	१२,०३,७६	१३,६३,८०	१०,३७,१०	२,९९,४३	२७,२७	
२२४११ सेवा र परामर्श खर्च	१,८०,०८,४८९	२,६१,६४	३,८४,७७	८०,९९	२,८९,२५	१४,५३	
२२४१२ सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर संचालन खर्च	२५,९८,८९३	५३,९८	५८,६७	५०,०४	२,९४	५,६९	
२२४१३ करार सेवा शुल्क	६,३९,९९,८७१	७,९२,५०	८,११,५७	७,९७,८१	६,८८	६,८८	
२२४१९ अन्य सेवा शुल्क	९३,३८,८९९	९५,६४	१,०८,७९	१,०८,२६	३६	१७	
२२५०० कार्यक्रम सम्बन्धी खर्चहरू	११,८५,९४	१८,८५,५८	१८,३९,८०	१५,०५,६२	२,९५,०६	३९,१२	
२२५१० तालिम तथा गोष्ठी	१,९१,६३	२,८६,१२	३,१५,७९	२,४४,६०	६०,७९	१०,४०	
२२५११ कर्मचारी तालिम खर्च	९५,१३,४९९	१,४८,६७	१,६७,१७	१,३८,८३	२३,६४	४,७०	
२२५१२ सीप विकास तथा जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	९६,५०,१५	१,३७,४५	१,४८,६२	१,०५,७७	३७,१५	५,७०	
२२५२० उत्पादन सामग्री, सेवा तथा अन्य कार्यक्रम खर्च	९,९४,३०	१५,९९,४६	१५,२४,०१	१२,६१,०२	२,३४,२७	२८,७२	
२२५२१ उत्पादन सामग्री / सेवा खर्च	९७,००,३५३	१,१३,४७	२,५१,२१	२,४९,७७	१,११	३३	

शीर्षक	२०८०/८१ को यथार्थ खर्च	२०८१/८२ को संशोधित अनुमान	२०८२/८३ को लक्ष्य	स्रोत			
				नेपाल सरकार	वैदेशिक		ऋण
					अनुदान		
२२५२२ कार्यक्रम खर्च	८,५०,८७,८६७	१३,९४,२८	११,५७,२३	८,९६,२०	२,३२,६९	२८,३४	
२२५२३ विशेष कार्यक्रम खर्च	८,२८,८८१	१८,९१	५५,६७	५५,६७	०	०	
२२५२९ विविध कार्यक्रम खर्च	३८,१३,६०४	७२,८०	५९,९०	५९,३८	४७	५	
२२६०० अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	२,७५,८०	३,२६,१३	३,४६,७५	३,२५,१९	१७,५४	४,०२	
२२६१० अनुगमन,मूल्यांकन र भ्रमण खर्च	२,७५,८०	३,२६,१३	३,४६,७५	३,२५,१९	१७,५४	४,०२	
२२६११ अनुगमन, मूल्यांकन खर्च	१,१२,२७,२०६	१,३५,६६	१,४३,४२	१,३०,२६	९,६६	३,५०	
२२६१२ भ्रमण खर्च	१,४७,७८,१३२	१,७५,०८	१,८२,६७	१,७४,२८	७,८८	५१	
२२६१३ विशिष्ट व्यक्ति तथा प्रतिनिधि मण्डलको भ्रमण खर्च	९,६३,०५५	७,९२	१२,७९	१२,७८	०	१	
२२६१९ अन्य भ्रमण खर्च	६,११,८६८	७,४७	७,८७	७,८७	०	०	
२२७०० विविध खर्च	१,७८,३७	१,८३,०२	१,५३,०८	१,४९,१३	१,८१	२,१४	
२२७१० विविध खर्च	१,७८,३७	१,८३,०२	१,५३,०८	१,४९,१३	१,८१	२,१४	
२२७११ विविध खर्च	१,७८,३७,५३१	१,८३,०२	१,५३,०८	१,४९,१३	१,८१	२,१४	
२४००० व्याज,सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	८२,०९,७७	८५,२८,५६	१,०८,५३,५९	१,०८,५३,५९	०	०	
२४१०० वैदेशिक ऋणको व्याज	९,२६,३९	१०,१६,७४	१५,५७,४५	१५,५७,४५	०	०	
२४११० वैदेशिक ऋणको व्याज	९,२६,३९	१०,१६,७४	१५,५७,४५	१५,५७,४५	०	०	
२४१११ वैदेशिक ऋणको व्याज	९,२६,३९,०५२	१०,१६,७४	१५,५७,४५	१५,५७,४५	०	०	
२४२०० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	७२,८३,३८	७५,११,८२	९२,९६,१४	९२,९६,१४	०	०	
२४२१० आन्तरिक ऋणको व्याज, सेवा शुल्क तथा बैंक कमिसन	७२,८३,३८	७५,११,८२	९२,९६,१४	९२,९६,१४	०	०	
२४२११ आन्तरिक ऋणको व्याज	७२,८३,३८,९	७५,११,८२	९२,९६,१४	९२,९६,१४	०	०	
२५००० सहायता	६९,५९	९१,२७	८६,५३	८६,५०	०	३	
२५१०० सार्वजनिक संस्थानहरूलाई सहायता	५७,०६	७९,३६	७५,००	७५,००	०	०	
२५११० गैह्र वित्तीय संस्थानहरूलाई सहायता	५३,०६	७५,५०	७१,००	७१,००	०	०	
२५१११ गैह्र वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	४८,१४,४३	५०,००	४४,५६	४४,५६	०	०	
२५११२ गैह्र वित्तीय संस्थानहरूलाई पूँजीगत सहायता	४,९२,२७२	२५,५०	२६,४४	२६,४४	०	०	
२५१२० वित्तीय संस्थानहरूलाई सहायता	४,००	३,८६	४,००	४,००	०	०	
२५१२१ वित्तीय संस्थानहरूलाई चालु सहायता	४,००	३,८६	४,००	४,००	०	०	
२५२०० व्यवसायहरूलाई सहायता	११,१५	९,७३	९,५६	९,५३	०	३	
२५२१० गैह्र वित्तीय व्यवसायहरूलाई सहायता	११,१५	९,७३	९,५६	९,५३	०	३	
२५२११ गैह्र वित्तीय व्यवसायहरूलाई चालु सहायता	१,६५,४६७	५७	६	३	०	३	
२५२१२ गैह्र वित्तीय व्यवसायहरूलाई पूँजीगत सहायता	९,५०	९,१६	९,५०	९,५०	०	०	
२५३०० अन्य सहायता	१,३७	२,१८	१,९७	१,९७	०	०	
२५३१० अन्य सामाजिक संस्थालाई सहायता	१,३७	२,१८	१,९७	१,९७	०	०	
२५३१५ अन्य सहायता	१,३७,६७२	२,१८	१,९७	१,९७	०	०	
२६००० अनुदान	४,२२,५६,२०	४,७२,९७,९२	५,४८,१९,४६	४,९८,३८,०७	१९,१२,८१	३०,६८,५८	
२६२०० अन्तर्राष्ट्रिय संस्थाहरूलाई अनुदान	४९,९१	४८,७२	५०,५३	५०,५३	०	०	
२६२१० अन्तर्राष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	४९,९१	४८,७२	५०,५३	५०,५३	०	०	

शीर्षक	२०८०/८१ को यथार्थ खर्च	२०८१/८२ को संशोधित अनुमान	२०८२/८३ को लक्ष्य	स्रोत		
				नेपाल सरकार	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
२६२११ अन्तराष्ट्रिय सदस्यता शुल्क तथा सहयोग	४९,९१.२०१	४८,७२	५०,५३	५०,५३	०	०
२६३०० अन्य तहका सरकारहरूलाई अनुदान	३,३९,४२,३५	३,६१,५८,३९	४,१७,८२,५०	३,७६,२९,०८	१४,००,३४	२७,५३,०८
२६३३० आन्तरिक अनुदान	३,३९,४२,३५	३,६१,५८,३९	४,१७,८२,५०	३,७६,२९,०८	१४,००,३४	२७,५३,०८
२६३३१ सामानिकरण अनुदान	१,२४,७०,४३.५६३	१,२३,३२,४५	१,४९,६२,८०	१,४९,६२,८०	०	०
२६३३२ सशर्त अनुदान (चालु )	१,६७,६२,५३.७३६	१,७८,८०,८४	१,९६,२६,४०	१,७५,५४,१६	१०,६२,६७	१०,०९,५७
२६३३३ विशेष अनुदान (चालु )	१,८१,६१.२४४	१,६२,८४	६,०५,५९	६,०५,५९	०	०
२६३३४ समपुरक अनुदान	१०,३२,८१.०८	११,८८,७०	१३,३४,५२	१३,३४,५२	०	०
२६३३६ सशर्त अनुदान ( पुँजीगत)	२७,२२,०६.५६	३८,०७,७९	४५,५४,५९	२४,७३,४१	३,३७,६७	१७,४३,५१
२६३३७ विशेष अनुदान (पुँजीगत )	७,७२,८९.६७९	७,८५,७७	६,९८,६०	६,९८,६०	०	०
२६४०० सामाजिक सेवा अनुदान	८२,६३,९३	१,१०,९०,८१	१,२९,८६,४३	१,२१,५८,४६	५,१२,४७	३,१५,५०
२६४१० चालु अनुदान	७०,५८,३४	९३,८५,२०	१,०७,४०,४०	९९,९२,८४	४,४९,९७	३,०५,५९
२६४११ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई निःशर्त चालु अनुदान	३६,९२,५६७	७,४५	०	०	०	०
२६४१२ सरकारी निकाय, समिति एवं बोर्डहरूलाई सशर्त चालु अनुदान	६२,४८,२३.४२८	७६,४६,२६	८५,६५,०५	८१,१५,११	२,१९,४६	२,३०,४८
२६४१३ अन्य संस्थालाई अनुदान सशर्त	७,७३,१८.५३३	१७,३१,४९	२१,७५,३५	१८,७७,७३	२,२२,५१	७५,११
२६४२० पुँजीगत अनुदान	१२,०५,५८	१७,०५,६१	२२,४६,०३	२१,६५,६२	७०,५०	९,९१
२६४२२ सरकारी निकाय, समिति, बोर्ड — पुँजीगत सशर्त अनुदान	१०,०८,४७.११८	१५,५५,४२	२१,०१,७५	२०,३७,७२	६१,७०	२,३३
२६४२३ अन्य संस्थालाई सशर्त पुँजीगत अनुदान	१,९७,११.८४३	१,५०,१९	१,४४,२८	१,२७,९०	८,८०	७,५८
२७००० सामाजिक सुरक्षा	२,२६,६८,३५	२,२९,७१,९१	२,६७,४२,२४	२,६६,१०,०२	१,२७,०७	५,१५
२७१०० सामाजिक सुरक्षा	१,२०,७१,१८	१,३१,०७,८३	१,४७,२८,४४	१,४७,२८,४४	०	०
२७११० सामाजिक सुरक्षा	१,२०,७१,१८	१,३१,०७,८३	१,४७,२८,४४	१,४७,२८,४४	०	०
२७१११ सामाजिक सुरक्षा	१,१३,८९,५०.९४८	१,१४,३९,००	१,२०,१८,८३	१,२०,१८,८३	०	०
२७११२ अन्य सामाजिक सुरक्षा	६,८१,६७.६५९	१६,६८,८३	२७,०९,६१	२७,०९,६१	०	०
२७२०० सामाजिक सहायता	६,६७,५८	९,५६,९०	६,३४,४७	५,०३,१८	१,२६,७६	४,५३
२७२१० सामाजिक सहायता	६,६७,५८	९,५६,९०	६,३४,४७	५,०३,१८	१,२६,७६	४,५३
२७२११ छात्रवृत्ति	२४,७०.३९१	६६,७२	५०,३५	४३,५९	२,२४	४,५२
२७२१२ उदार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	१,२१,३६.२३३	३,४६,१६	१०,१६	१०,१५	०	१
२७२१३ औषधी खरिद खर्च	५,२१,५२.०३४	५,४३,९७	५,७३,९६	४,४९,४४	१,२४,५२	०
२७२१९ अन्य सामाजिक सहायता	०	५	०	०	०	०
२७३०० कर्मचारी सामाजिक लाभ सम्बन्धि खर्च	९९,२९,५८	८९,०७,१८	१,१३,७९,३३	१,१३,७८,४०	३१	६२
२७३१० सेवा निवृत्त सुविधाहरू	९९,२९,५८	८९,०७,१८	१,१३,७९,३३	१,१३,७८,४०	३१	६२
२७३११ निवृत्ति भरण तथा अशक्त वृत्ति	७८,३१,९६.९९१	६८,२६,२०	८८,३९,९५	८८,३९,९५	०	०
२७३१२ उपदान	७६,४३.१२१	१,९९,४०	३,६७,७०	३,६६,७७	३१	६२
२७३१३ सेवा निवृत्तको संचित विदा	८,२४,०५.५०८	७,१३,३४	९,२८,५५	९,२८,५५	०	०
२७३१४ सेवा निवृत्तको औषधी उपचार	११,९६,०५.५५४	११,३१,९६	११,९३,००	११,९३,००	०	०
२७३१५ मृत कर्मचारीको सुविधा तथा सहायता	१,०६.९४२	३६,२८	५०,१३	५०,१३	०	०
२८००० अन्य खर्च	३,१५,४६	१०,५०,०१	२०,१६,१७	२०,०८,९३	५,६६	१,५८
२८१०० सम्पत्ति सम्बन्धी खर्च	२,३६,५२	२,६०,२०	२,८४,४१	२,७७,१७	५,६६	१,५८
२८१४० भाडा	२,३६,५२	२,६०,२०	२,८४,४१	२,७७,१७	५,६६	१,५८



शीर्षक	२०८०/८१ को यथार्थ खर्च	२०८१/८२ को संशोधित अनुमान	२०८२/८३ को लक्ष्य	स्रोत			
				नेपाल सरकार	वैदेशिक		ऋण
					अनुदान		
२८१४१ जग्गाको भाडा	१,१०,५५३	१,३५	१,८६	१,८६	०	०	
२८१४२ घर भाडा	२,१५,७०,२७८	२,३२,८२	२,५७,७७	२,५२,०६	४,३४	१,३७	
२८१४३ सवारी साधन तथा मेशिनर औजार भाडा	११,५६,२५१	१४,८९	१३,९५	१२,४२	१,३२	२१	
२८१४९ अन्य भाडा	८,१५,८५४	११,१४	१०,८३	१०,८३	०	०	
२८२०० फिर्ता खर्च	७८,९३	१,७२,४०	१,२०,६४	१,२०,६४	०	०	
२८२१० फिर्ता खर्च	७८,९३	१,७२,४०	१,२०,६४	१,२०,६४	०	०	
२८२११ राजस्व फिर्ता	२०,७३,५०६	१,२६,८६	४३,३४	४३,३४	०	०	
२८२१२ न्यायिक फिर्ता	१२,०१,३३४	१५,३४	२७,३०	२७,३०	०	०	
२८२१९ अन्य फिर्ता	४६,१८,८५४	३०,२०	५०,००	५०,००	०	०	
२८९०० भैपरी आउने चालु खर्च	०	६,१७,४१	१६,११,१२	१६,११,१२	०	०	
२८९१० भैपरी आउने चालु खर्च	०	६,१७,४१	१६,११,१२	१६,११,१२	०	०	
२८९११ भैपरी आउने चालु खर्च	०	६,१७,४१	१६,११,१२	१६,११,१२	०	०	
<b>पुँजीगत</b>	<b>१,९२,०२,७३</b>	<b>२,९३,९०,३६</b>	<b>४,०७,८८,८०</b>	<b>२,३४,०३,६३</b>	<b>२२,९७,१८</b>	<b>१,५०,८७,९९</b>	
३१००० पुँजीगत खर्च	१,९२,०२,७३	२,९३,९०,३६	४,०७,८८,८०	२,३४,०३,६३	२२,९७,१८	१,५०,८७,९९	
३११०० स्थिर सम्पत्ति प्राप्ति खर्च	१,८८,६८,८१	२,७८,४०,८८	३,८५,०३,५६	२,११,३८,५२	२२,९६,३६	१,५०,६८,६८	
३१११० भवन तथा संरचना	२४,२०,९०	३५,३९,८७	५१,६०,८३	३६,७६,०३	७,७५,७८	७,०९,०२	
३११११ आवासिय भवन निर्माण/खरिद	११,९१,९३७	३८,१२	५९,८३	५९,११	०	७२	
३१११२ गैर आवासीय भवन निर्माण/खरिद	२३,९६,३५,६४१	३४,९३,८३	५०,९४,८६	३६,११,३५	७,७५,७८	७,०७,७३	
३१११३ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	११,४३,५८६	०	४,५७	४,००	०	५७	
३१११४ जग्गा विकास कार्य	१,१८,९९८	७,९२	१,५७	१,५७	०	०	
३११२० सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार	९,१७,७१	१४,४८,२६	१९,८५,३५	१६,५१,०१	१,१५,३५	२,१८,९९	
३११२१ सवारी साधन	२८,१४,५७६	१,०८,६१	२,५६,६८	१,९१,२१	२१,९०	४३,५७	
३११२२ मेशिनरी तथा औजार	७,९१,५६,९६५	१२,१९,९९	१५,९७,४४	१३,३४,९५	९१,५८	१,७०,९१	
३११२३ फर्निचर तथा फिक्चर्स	९७,९९,६३६	१,१९,६६	१,३१,२३	१,२४,८५	१,८७	४,५१	
३११३० अन्य पुँजीगत खर्च	५,७९,३४	११,५७,४६	१४,८१,१२	७,२०,९३	२,९४,७०	४,६५,४९	
३११३१ पशुधन तथा बागवानी विकास खर्च	२,४८,४५५	५,४५	१,००	१,००	०	०	
३११३२ अनुसन्धान तथा विकास सम्बन्धि खर्च	५,२६,०३७	२३,४४	२८,७७	२५,६५	३२	२,८०	
३११३४ कम्प्युटर सफ्टवेयर निर्माण तथा खरीद खर्च	७१,९३,२८६	१,६२,२९	१,९८,६६	१,३६,७९	४२,०५	१९,८२	
३११३५ पुँजीगत परामर्श	४,९९,६६,४५४	९,६६,२८	१२,५२,६९	५,५७,४९	२,५२,३३	४,४२,८७	
३११४० सुरक्षा उपकरण	२,२४,१३	२,१७,२१	२,८१,१०	२,६९,५४	०	११,५६	
३११४१ सुरक्षा प्रणाली तथा उपकरण प्राप्ति खर्च	२,२४,१३,८३३	२,१७,२१	२,८१,१०	२,६९,५४	०	११,५६	
३११५० सार्वजनिक निर्माण	१,४३,७३,२६	२,११,१६,८५	२,९१,६७,१४	१,४४,२५,२१	११,०५,०८	१,३६,३६,८५	
३११५१ सडक तथा पूल निर्माण	९४,१४,७७,५७३	१,२८,०२,८६	१,५९,८२,९९	७०,५४,०३	३,८९,९८	८५,३८,९८	
३११५२ रेलमार्ग तथा हवाई मैदान निर्माण	२,२८,०५,७४७	२,८७,१८	२,७१,५९	२,७१,५९	०	०	
३११५३ विद्युत संरचना निर्माण	१,८९,३०,५०८	६,२०,३०	८,१५,७६	३,३०,९९	२,१७,३०	२,६७,४७	
३११५४ तटबन्ध तथा बाँध निर्माण	५,८२,११,०८८	७,५४,५२	९,१३,९३	७,०३,३५	६७,७३	१,४२,८५	
३११५५ सिंचाई संरचना निर्माण	१४,२६,७२,५६	१५,९७,५३	२१,५३,७१	१०,९८,२०	०	१०,५५,५१	
३११५६ खानेपानी संरचना निर्माण	६,२८,२०,४०६	११,०१,८२	१६,३३,१६	१४,०३,९४	०	२,२९,२२	
३११५७ वन तथा वातावरण संरक्षण	६६,११,२४६	१,०३,५४	१,७६,२३	४९,६६	१,२६,५७	०	

शीर्षक	२०८०/८१ को यथार्थ खर्च	२०८१/८२ को संशोधित अनुमान	२०८२/८३ को लक्ष्य	स्रोत			
				नेपाल सरकार	वैदेशिक		
					अनुदान	ऋण	
३११५८ सरसफाई संरचना निर्माण	१,६७,९९,०९५	३,६३,५६	४,३९,८६	२,०५,०८	९१	२,३३,८७	
३११५९ अन्य सार्वजनिक निर्माण	१६,६९,९७,९३९	३४,८५,५४	६७,७९,९१	३३,०८,३७	३,०२,५९	३१,६८,९५	
३११६० निर्मित संरचनाको सुधार खर्च	८९,३५	१,०७,३८	१,४७,६८	१,३३,१९	३७	१४,१२	
३११६१ निर्मित भवनको संरचनात्मक सुधार खर्च	८९,३५,५३९	१,०७,३८	१,४७,६८	१,३३,१९	३७	१४,१२	
३११७० पुँजीगत सुधार खर्च	२,६४,१०	२,५३,८५	२,८०,३४	२,६२,६१	५,०८	१२,६५	
३११७१ पुँजीगत सुधार खर्च सार्वजनिक निर्माण	२,६४,१०,५४१	२,५३,८५	२,८०,३४	२,६२,६१	५,०८	१२,६५	
३१४०० प्राकृतिक सम्पत्ति	३,३३,९२	११,५८,९३	१३,१४,४९	१२,९४,३६	८२	१९,३१	
३१४१० जग्गा प्राप्ति	३,३३,३४	११,४८,०५	१२,९६,१६	१२,९०,००	०	६,१६	
३१४११ जग्गा प्राप्ति खर्च	३,३३,३४,९४१	११,४८,०५	१२,९६,१६	१२,९०,००	०	६,१६	
३१४४० अदृष्य सम्पत्ती प्राप्ती खर्च	५७	१०,८८	१८,३३	४,३६	८२	१३,१५	
३१४४१ करार लीज तथा लाइसेन्स खरिद प्राप्ति खर्च	५७,०६	१०,८८	१८,३३	४,३६	८२	१३,१५	
३१५०० भैपरी आउने पुँजीगत	०	३,९०,५५	९,७०,७५	९,७०,७५	०	०	
३१५१० भैपरी आउने पुँजीगत	०	३,९०,५५	९,७०,७५	९,७०,७५	०	०	
३१५११ भैपरी आउने पुँजीगत	०	३,९०,५५	९,७०,७५	९,७०,७५	०	०	
वित्तीय व्यवस्था	२,७२,२४,७७	३,५८,५२,६२	३,७५,२४,२०	३,२०,३६,२९	३,७३,५३	५१,१४,३८	
३२००० वित्तीय सम्पत्ति	४८,९६,८२	६५,०८,५१	७२,७६,४७	१७,८८,५६	३,७३,५३	५१,१४,३८	
३२१०० आन्तरिक वित्तीय सम्पत्ति	४८,७५,२१	६४,२४,६०	६८,७६,४६	१३,८८,५५	३,७३,५३	५१,१४,३८	
३२१४० खूद ऋण लगानी	४१,७५,७८	५५,०२,४३	६२,१०,०२	९,३२,८७	१,६२,७७	५१,१४,३८	
३२१४२ सार्वजनिक संस्थानमा ऋण लगानी	४१,७५,७८,६७९	५५,०२,४३	६२,१०,०२	९,३२,८७	१,६२,७७	५१,१४,३८	
३२१५० खूद शेयर लगानी	६,९९,४३	९,२२,१७	६,६६,४४	४,५५,६८	२,१०,७६	०	
३२१५१ संस्थानमा शेयर लगानी	६,९९,४३,१२९	९,२२,१७	६,६६,४४	४,५५,६८	२,१०,७६	०	
३२२०० बाह्य वित्तीय सम्पत्ति	२१,६०	८३,९१	४,००,०१	४,००,०१	०	०	
३२२५० खूद वैदेशिक शेयर लगानी	२१,६०	८३,९१	४,००,०१	४,००,०१	०	०	
३२२५१ वैदेशिक शेयर लगानी	२१,६०,५९४	८३,९१	४,००,०१	४,००,०१	०	०	
३३००० दायित्व	२,२३,२७,९५	२,९३,४४,११	३,०२,४७,७३	३,०२,४७,७३	०	०	
३३१०० आन्तरिक दायित्व	१,८२,५५,७४	२,३८,४०,६७	२,५०,५९,७३	२,५०,५९,७३	०	०	
३३१९० खूद आन्तरिक ऋण	१,८२,५५,७४	२,३८,४०,६७	२,५०,५९,७३	२,५०,५९,७३	०	०	
३३१९५ ऋणपत्र मार्फत प्राप्त ऋण साँवा भुक्तानी	१,८२,५५,७४	२,३८,४०,६७	२,५०,५९,७३	२,५०,५९,७३	०	०	
३३२०० बाह्य वित्तीय दायित्व	४०,७२,२१	५५,०३,४४	५१,८८,००	५१,८८,००	०	०	
३३२४० खूद वैदेशिक ऋण	४०,७२,२१	५५,०३,४४	५१,८८,००	५१,८८,००	०	०	
३३२४२ वैदेशिक ऋण साँवा भुक्तानी	४०,७२,२१,४२८	५५,०३,४४	५१,८८,००	५१,८८,००	०	०	
<b>जम्मा खर्च</b>	<b>१३,९३,४०,१७</b>	<b>१६,६२,३६,५२</b>	<b>१९,६४,११,००</b>	<b>१६,७७,००,००</b>	<b>५३,४४,६९</b>	<b>२,३३,६६,३१</b>	

प्रशासनिक व्यय अनुमान  
आर्थिक वर्ष २०८२/८३

अनुसूची - ८  
(रु.लाखमा)

शीर्षक	२०८०/८१ को यथार्थ खर्च	२०८१/८२ को संशोधित अनुमान	२०८२/८३ को लक्ष्य	स्रोत				
				नेपाल सरकार / आन्तरिक ऋण	वैदेशिक		अनुदान	ऋण
राष्ट्र प्रमुख	१९,२४	२०,३४	२४,६४	२४,६४	०	०	०	
राष्ट्रपति	१४,९१	१५,२१	१६,९२	१६,९२	०	०	०	
चालु	१२,३९	१३,९६	१४,३६	१४,३६	०	०	०	
पुँजीगत	२,५१	१,२५	२,५६	२,५६	०	०	०	
उपराष्ट्रपति	४,३३	५,१३	७,७२	७,७२	०	०	०	
चालु	४,३२	४,९३	५,१७	५,१७	०	०	०	
पुँजीगत	०	२०	२,५५	२,५५	०	०	०	
संवैधानिक अंगहरू	१२,२९,७६	१४,३०,०२	१६,९७,२७	१६,९७,२७	०	०	०	
प्रदेश प्रमुखहरू	१६,९४	२१,७३	२६,५१	२६,५१	०	०	०	
चालु	१६,३९	२१,०९	२४,३१	२४,३१	०	०	०	
पुँजीगत	५५	६४	२,२०	२,२०	०	०	०	
संघीय संसद	१,२५,२३	१,४७,३३	१,६०,२९	१,६०,२९	०	०	०	
चालु	१,२१,४५	१,३८,९२	१,५०,०७	१,५०,०७	०	०	०	
पुँजीगत	३,७८	८,४१	१०,२२	१०,२२	०	०	०	
अदालत	६,९२,२४	७,७५,२१	१०,०६,१९	१०,०६,१९	०	०	०	
चालु	५,४५,१५	५,६८,०८	६,०७,१५	६,०७,१५	०	०	०	
पुँजीगत	१,४७,०८	२,०७,१३	३,९९,०४	३,९९,०४	०	०	०	
अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	१,२३,४९	१,७१,४७	१,८१,००	१,८१,००	०	०	०	
चालु	१,१२,४७	१,५९,८६	१,६७,१५	१,६७,१५	०	०	०	
पुँजीगत	११,०२	११,६१	१३,८५	१३,८५	०	०	०	
महालेखा परीक्षकको कार्यालय	५४,७२	७०,५९	८४,७४	८४,७४	०	०	०	
चालु	५४,४४	६२,४८	७४,४८	७४,४८	०	०	०	
पुँजीगत	२७	८,११	१०,२६	१०,२६	०	०	०	
लोक सेवा आयोग	१,०२,१३	९०,१९	९२,३२	९२,३२	०	०	०	
चालु	१,०१,१४	८७,८८	८८,९९	८८,९९	०	०	०	
पुँजीगत	९९	२,३१	३,३३	३,३३	०	०	०	
निर्वाचन आयोग	५३,२१	७८,७२	६७,००	६७,००	०	०	०	
चालु	५०,४६	६९,६२	५५,९६	५५,९६	०	०	०	
पुँजीगत	२,७४	९,१०	११,०४	११,०४	०	०	०	
राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	२३,८४	२८,४६	२९,८८	२९,८८	०	०	०	
चालु	२३,४५	२८,१९	२९,४५	२९,४५	०	०	०	
पुँजीगत	३९	२७	४३	४३	०	०	०	
न्याय परिषद्	४,७१	५,५८	५,९९	५,९९	०	०	०	
चालु	४,५६	५,३५	५,७१	५,७१	०	०	०	
पुँजीगत	१४	२३	२८	२८	०	०	०	
राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग	६,४६	९,३४	९,४६	९,४६	०	०	०	
चालु	६,३७	९,०५	९,०५	९,०५	०	०	०	
पुँजीगत	८	२९	४१	४१	०	०	०	
राष्ट्रिय महिला आयोग	६,७०	७,८१	८,३९	८,३९	०	०	०	

शीर्षक	२०८०/८१ को यथार्थ खर्च	२०८१/८२ को संशोधित अनुमान	२०८२/८३ को लक्ष्य	स्रोत		
				नेपाल सरकार / आन्तरिक ऋण	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
चालु	६,६५	७,७२	८,१८	८,१८	०	०
पुँजीगत	५	९	२१	२१	०	०
<b>राष्ट्रिय दलित आयोग</b>	<b>३,२३</b>	<b>३,८६</b>	<b>४,१४</b>	<b>४,१४</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	३,१५	३,७३	३,९०	३,९०	०	०
पुँजीगत	७	१३	२४	२४	०	०
<b>राष्ट्रिय समावेशी आयोग</b>	<b>३,१८</b>	<b>३,९५</b>	<b>४,३८</b>	<b>४,३८</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	३,०७	३,८१	४,११	४,११	०	०
पुँजीगत	१०	१४	२७	२७	०	०
<b>आदिवासी जनजाति आयोग</b>	<b>३,१३</b>	<b>३,८०</b>	<b>४,०९</b>	<b>४,०९</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	३,०४	३,७१	३,८८	३,८८	०	०
पुँजीगत	९	९	२१	२१	०	०
<b>मधेशी आयोग</b>	<b>३,५३</b>	<b>४,०७</b>	<b>४,२३</b>	<b>४,२३</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	३,४७	३,९८	४,०२	४,०२	०	०
पुँजीगत	५	९	२१	२१	०	०
<b>थारू आयोग</b>	<b>४,०८</b>	<b>३,९९</b>	<b>४,३२</b>	<b>४,३२</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	४,०४	३,९०	४,१०	४,१०	०	०
पुँजीगत	३	९	२२	२२	०	०
<b>मुस्लिम आयोग</b>	<b>२,८६</b>	<b>३,९२</b>	<b>४,३४</b>	<b>४,३४</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	२,८३	३,८४	४,१४	४,१४	०	०
पुँजीगत	२	८	२०	२०	०	०
<b>मन्त्रालय</b>	<b>६,१२,०३,०९</b>	<b>७,३३,१७,८७</b>	<b>८,५७,२८,३७</b>	<b>६,७३,६८,०२</b>	<b>३५,७०,८२</b>	<b>१,४७,८९,५३</b>
<b>प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय</b>	<b>४,१७,६३</b>	<b>५,३५,२२</b>	<b>६,४९,३२</b>	<b>६,४९,३२</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	३,८८,८३	४,८४,६१	५,७७,२१	५,७७,२१	०	०
पुँजीगत	२८,७९	५०,६१	७२,११	७२,११	०	०
<b>अर्थ मन्त्रालय</b>	<b>१२,८१,७९</b>	<b>३२,२०,४५</b>	<b>३८,९९,७०</b>	<b>३१,८३,५७</b>	<b>६,६०,५३</b>	<b>५५,६०</b>
चालु	१०,०४,४४	२१,७३,८६	२९,५४,५६	२७,७४,९८	१,६६,५१	१३,०७
पुँजीगत	२,७७,३५	१०,४६,५९	९,४५,१४	४,०८,५९	४,९४,०२	४२,५३
<b>उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय</b>	<b>४,८८,५१</b>	<b>७,२९,८४</b>	<b>८,९४,०६</b>	<b>५,६६,४१</b>	<b>२,७९</b>	<b>३,२४,८६</b>
चालु	४,१२,७८	५,४९,५९	४,९३,५५	४,८३,१०	२,७४	७,७१
पुँजीगत	७५,७२	१,८०,२५	४,००,५१	८३,३१	५	३,१७,१५
<b>उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय</b>	<b>२५,४६,९१</b>	<b>३२,७७,३५</b>	<b>४२,७१,३९</b>	<b>२४,७०,२६</b>	<b>२,७९,७९</b>	<b>१५,२१,३४</b>
चालु	२,८२,०९	३,७२,५७	४,२५,३३	२,७१,७५	१,५१,५०	२,०८
पुँजीगत	२२,६४,८२	२९,०४,७८	३८,४६,०६	२१,९८,५१	१,२८,२९	१५,१९,२६
<b>कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय</b>	<b>३१,८२</b>	<b>५२,७८</b>	<b>५३,५६</b>	<b>५३,५६</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	३१,२२	५२,०६	५२,७३	५२,७३	०	०
पुँजीगत	५९	७२	८३	८३	०	०
<b>कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय</b>	<b>३८,८३,५६</b>	<b>४६,४५,२५</b>	<b>५०,६८,११</b>	<b>४७,४३,६४</b>	<b>१,३३,४६</b>	<b>१,९१,०१</b>
चालु	३६,४१,८९	४३,२५,२१	४७,२९,४३	४४,८६,५५	१,३२,६७	१,१०,२१
पुँजीगत	२,४१,६६	३,२०,०४	३,३८,६८	२,५७,०९	७९	८०,८०
<b>खानेपानी मन्त्रालय</b>	<b>८,४५,०२</b>	<b>१४,५५,६९</b>	<b>२०,७२,०६</b>	<b>१७,२६,१६</b>	<b>२०,५१</b>	<b>३,२५,३९</b>
चालु	६६,५५	८९,०३	९३,४९	७९,६३	१,३२	१२,५४
पुँजीगत	७,७८,४७	१३,६६,६६	१९,७८,५७	१६,४६,५३	१९,१९	३,१२,८५
<b>गृह मन्त्रालय</b>	<b>२,००,६३,३२</b>	<b>१,९८,४८,३२</b>	<b>२,०८,२४,७९</b>	<b>२,०३,२४,७९</b>	<b>५,००,००</b>	<b>०</b>

शीर्षक	२०८०/८१ को यथार्थ खर्च	२०८१/८२ को संशोधित अनुमान	२०८२/८३ को लक्ष्य	स्रोत		
				नेपाल सरकार / आन्तरिक ऋण	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
चालु	१,९२,५१,१३	१,८९,३४,३३	१,९२,९१,८१	१,९२,९१,८१	०	०
पुँजीगत	८,१२,१९	९,१३,९९	१५,३२,९८	१०,३२,९८	५,००,००	०
<b>संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय</b>	<b>४,१६,४२</b>	<b>४,८८,७५</b>	<b>७,६५,४५</b>	<b>६,९३,४५</b>	<b>७२,००</b>	<b>०</b>
चालु	१,७८,५५	२,३४,६१	२,८०,८३	२,१२,८३	६८,००	०
पुँजीगत	२,३७,८७	२,५४,१४	४,८४,६२	४,८०,६२	४,००	०
<b>परराष्ट्र मन्त्रालय</b>	<b>६,५८,३५</b>	<b>७,७३,२६</b>	<b>७,८४,८१</b>	<b>७,८४,८१</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	६,३८,५८	६,९७,८३	६,४२,०६	६,४२,०६	०	०
पुँजीगत	१९,७७	७५,४३	१,४२,७५	१,४२,७५	०	०
<b>वन तथा वातावरण मन्त्रालय</b>	<b>९,५०,४१</b>	<b>१०,५५,९७</b>	<b>१२,०३,८८</b>	<b>९,२२,८६</b>	<b>२,८१,०२</b>	<b>०</b>
चालु	७,०७,६१	७,८२,५१	८,२६,९३	७,१४,२६	१,१२,६७	०
पुँजीगत	२,४२,७९	२,७३,४६	३,७६,९५	२,०८,६०	१,६८,३५	०
<b>भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय</b>	<b>५,४२,४३</b>	<b>६,४०,२९</b>	<b>७,३२,२७</b>	<b>७,३२,२७</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	४,९४,८९	५,७७,३६	६,६५,१६	६,६५,१६	०	०
पुँजीगत	४७,५४	६२,९३	६७,११	६७,११	०	०
<b>भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय</b>	<b>१,००,६०,७६</b>	<b>१,२६,६४,२२</b>	<b>१,५१,७५,८३</b>	<b>६०,६२,९२</b>	<b>३,६३,५०</b>	<b>८७,४८,४१</b>
चालु	६,०८,०६	७,२२,४३	७,४६,५२	७,४५,५४	०	९८
पुँजीगत	९४,५२,७०	१,१९,४१,७९	१,४४,२८,३१	५३,१७,३८	३,६३,५०	८७,४७,४३
<b>महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय</b>	<b>६८,६५</b>	<b>१,०९,९६</b>	<b>१,५२,७७</b>	<b>८८,८५</b>	<b>६३,९२</b>	<b>०</b>
चालु	६२,१८	६३,५०	७७,९८	६२,२०	१५,७८	०
पुँजीगत	६,४७	४६,४६	७४,७९	२६,६५	४८,१४	०
<b>युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय</b>	<b>१,७३,३९</b>	<b>३,१५,००</b>	<b>५,७१,७४</b>	<b>५,७१,७४</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	१,३७,२५	२,१०,८८	२,११,१०	२,११,१०	०	०
पुँजीगत	३६,१३	१,०४,१२	३,६०,६४	३,६०,६४	०	०
<b>रक्षा मन्त्रालय</b>	<b>५९,२३,४७</b>	<b>५७,३८,५१</b>	<b>६२,०१,२१</b>	<b>६२,०१,२१</b>	<b>०</b>	<b>०</b>
चालु	५३,७०,९४	५२,०३,५७	५५,७९,२२	५५,७९,२२	०	०
पुँजीगत	५,५२,५२	५,३४,९४	६,२१,९९	६,२१,९९	०	०
<b>शहरी विकास मन्त्रालय</b>	<b>३०,०९,७३</b>	<b>६०,३२,१३</b>	<b>९१,३४,१७</b>	<b>५८,९२,५६</b>	<b>३,६९,९२</b>	<b>२८,७१,६९</b>
चालु	२,५५,५५	३,९९,८१	२,८५,४४	२,८०,००	०	५,४४
पुँजीगत	२७,५४,१७	५६,३२,३२	८८,४८,७३	५६,१२,५६	३,६९,९२	२८,६६,२५
<b>शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय</b>	<b>५२,५३,३१</b>	<b>५८,०३,१५</b>	<b>६०,५६,१७</b>	<b>५४,६९,५३</b>	<b>१,९९,९८</b>	<b>३,८६,६६</b>
चालु	५०,९५,३५	५४,१५,२०	५५,९५,१७	५२,२६,५५	१,१८,८३	२,४९,७९
पुँजीगत	१,५७,९५	३,८७,९५	४,६१,००	२,४२,९८	८१,१५	१,३६,८७
<b>सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय</b>	<b>५,११,२३</b>	<b>७,००,६३</b>	<b>७,७१,९९</b>	<b>६,९८,४३</b>	<b>०</b>	<b>७३,५६</b>
चालु	४,६३,२४	५,५२,९८	५,७८,८२	५,६९,७८	०	९,०४
पुँजीगत	४७,९९	१,४७,६५	१,९३,१७	१,२८,६५	०	६४,५२
<b>संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय</b>	<b>२,६६,६४</b>	<b>५,७३,६७</b>	<b>७,२६,७८</b>	<b>४,४८,१०</b>	<b>२,७८,६८</b>	<b>०</b>
चालु	२,६०,१३	४,७७,४७	६,८४,५६	४,०७,८९	२,७६,६७	०
पुँजीगत	६,५०	९६,२०	४२,२२	४०,२१	२,०१	०
<b>स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय</b>	<b>३६,८४,५९</b>	<b>४४,८४,५६</b>	<b>५५,३९,१९</b>	<b>४९,६१,३९</b>	<b>२,८६,७९</b>	<b>२,९१,०१</b>
चालु	२६,९९,११	३३,५५,११	३८,४०,५३	३६,७०,५१	१,७०,०२	०
पुँजीगत	९,८५,४७	११,२९,४५	१६,९८,६६	१२,९०,८८	१,१६,७७	२,९१,०१
<b>श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय</b>	<b>१,०८,९१</b>	<b>१,५६,१६</b>	<b>१,६३,१०</b>	<b>१,०५,१७</b>	<b>५७,९३</b>	<b>०</b>
चालु	१,०४,४१	१,३०,९४	१,३७,८८	८०,९५	५६,९३	०

शीर्षक	२०८०/८१ को यथार्थ खर्च	२०८१/८२ को संशोधित अनुमान	२०८२/८३ को लक्ष्य	स्रोत		
				नेपाल सरकार / आन्तरिक ऋण	वैदेशिक	
					अनुदान	ऋण
पूँजीगत	४,५०	२५,२२	२५,२२	२४,२२	१,००	०
राष्ट्रिय योजना आयोग	१६,१५	१६,७१	१७,०२	१७,०२	०	०
चालु	१५,५३	१६,२५	१६,३१	१६,३१	०	०
पूँजीगत	६१	४६	७१	७१	०	०
अर्थ मन्त्रालय-वित्तीय व्यवस्था तथा ऋण भुक्तानी	३,५४,३४,५५	४,४३,८१,१८	४,८३,७७,७९	४,२८,८९,८८	३,७३,५३	५१,१४,३८
अर्थ मन्त्रालय- वित्तीय व्यवस्था	४८,९६,८२	६५,०८,५१	७२,७६,४७	१७,८८,५६	३,७३,५३	५१,१४,३८
वित्तीय व्यवस्था	४८,९६,८२	६५,०८,५१	७२,७६,४७	१७,८८,५६	३,७३,५३	५१,१४,३८
अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	२,५५,३९,१२	३,१३,५२,४९	३,४३,५५,८७	३,४३,५५,८७	०	०
चालु	७२,८३,३८	७५,११,८२	९२,९६,१४	९२,९६,१४	०	०
वित्तीय व्यवस्था	१,८२,५५,७४	२,३८,४०,६७	२,५०,५९,७३	२,५०,५९,७३	०	०
अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	४०,३५,७१	४६,२६,३७	४९,४०,१५	४९,४०,१५	०	०
चालु	८,२४,७७	६,६९,६४	११,७१,१५	११,७१,१५	०	०
वित्तीय व्यवस्था	३२,१०,९३	३९,५६,७३	३७,६९,००	३७,६९,००	०	०
अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	९,६२,८९	१८,९३,८१	१८,०५,३०	१८,०५,३०	०	०
चालु	१,०१,६१	३,४७,१०	३,८६,३०	३,८६,३०	०	०
वित्तीय व्यवस्था	८,६१,२७	१५,४६,७१	१४,१९,००	१४,१९,००	०	०
अर्थ बजेट	७५,११,१४	१,०९,२९,६५	१,८८,००,४३	१,८०,९१,११	०	७,०९,३२
अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	७४,९४,९३	६७,०४,२३	१,०९,६५,००	१,०९,६५,००	०	०
चालु	७४,९४,९३	६७,०४,२३	१,०९,६५,००	१,०९,६५,००	०	०
अर्थ मन्त्रालय- विविध	१६,२०	४२,२५,४२	७८,३५,४३	७१,२६,११	०	७,०९,३२
चालु	१६,२०	२५,८१,४८	४४,४६,११	४४,४६,११	०	०
पूँजीगत	०	१६,४३,९४	३३,८९,३२	२६,८०,००	०	७,०९,३२
प्रदेश	७६,०१,९९	८१,३९,३१	९७,५६,०४	८४,५७,४२	५,१०,७२	७,८७,९०
प्रदेश	७६,०१,९९	८१,३९,३१	९७,५६,०४	८४,५७,४२	५,१०,७२	७,८७,९०
चालु	७६,०१,९९	८१,३९,३१	९७,५६,०४	८४,५७,४२	५,१०,७२	७,८७,९०
स्थानीय तह	२,६३,४०,३६	२,८०,१८,१५	३,२०,२६,४६	२,९१,७१,६६	८,८९,६२	१९,६५,१८
स्थानीय तह	२,६३,४०,३६	२,८०,१८,१५	३,२०,२६,४६	२,९१,७१,६६	८,८९,६२	१९,६५,१८
चालु	२,६३,४०,३६	२,८०,१८,१५	३,२०,२६,४६	२,९१,७१,६६	८,८९,६२	१९,६५,१८
जम्मा खर्च	१३,९३,४०,१७	१६,६२,३६,५२	१९,६४,११,००	१६,७७,००,००	५३,४४,६९	२,३३,६६,३१

लैङ्गिक उत्तरदायी बजेट अनुसारको व्यय अनुमान  
आर्थिक वर्ष २०८२/८३

अनुसूची - ९  
(रु.लाखमा)

निकास	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्ष लाभ	तदव्य	जम्मा
१०१ राष्ट्रपति	०	०	१६९२	१६९२
१०२ उपराष्ट्रपति	०	०	७७२	७७२
१०३ प्रदेश प्रमुखहरू	०	०	२६५१	२६५१
२०२ संघीय संसद	०	०	१६०२९	१६०२९
२०४ अदालत	०	०	१००६१९	१००६१९
२०६ अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	०	०	१८१००	१८१००
२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय	०	०	८४७४	८४७४
२१० लोक सेवा आयोग	९२३२	०	०	९२३२
२१२ निर्वाचन आयोग	०	०	६७००	६७००
२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	२९८८	०	०	२९८८
२१८ न्याय परिषद्	०	०	४९९	४९९
२२० राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग	०	०	९४६	९४६
२२२ राष्ट्रिय महिला आयोग	८३९	०	०	८३९
२२४ राष्ट्रिय दलित आयोग	०	४१४	०	४१४
२२६ राष्ट्रिय समावेशी आयोग	०	४३८	०	४३८
२२८ आदिवासी जनजाति आयोग	०	४०९	०	४०९
२३० मधेसी आयोग	०	४२३	०	४२३
२३२ थारु आयोग	०	४३२	०	४३२
२३४ मुस्लिम आयोग	०	४३४	०	४३४
३०१ प्रज्ञासमन्वी तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	०	३३२८	६१६०४	६४९६३
३०५ अर्थ मन्त्रालय	२२०४२१	१४७४४६	२२१०३	३८९९७०
३०७ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	३८७१६	२६२९४	२४३९५	८९४०५
३०८ उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	२७७५९९	१४५९४०	३५९०	४२७१३९
३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	०	३२२	४०३४	४३५६
३१२ कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	४०९०५६	९७७५४	०	५०६८११
३१३ खानेपानी मन्त्रालय	१४९२४७	४७९४९	०	२०७२०६
३१४ गृह मन्त्रालय	१०९२४३७	९८०४८	९४९४	२०८२४७९
३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	६०४३२	१२००	१४९१३	७६४४५
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	०	१४३१९	६४१६२	७८४८१
३२९ बन तथा बातावरण मन्त्रालय	४७९४४	४८३००	४१३४	१२०३८८
३३६ भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	९६०८	९१०४	४४४१४	७३२२७
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	६८८३४०	८२७५१०	१६३३	१५१७४८३
३४० महिला बालबालिका तथा जेठ नागरिक मन्त्रालय	१४२७७	०	०	१४२७७
३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	१३३०	४५८४४	०	४७१७४

निकाश	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्ष लाभ	तटस्थ	जम्मा
३४५ रक्षा मन्त्रालय	०	५९३२९४	२६५२७	६२०१२१
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	२७३७१६	६३७७०१	२०००	९१३४१७
३४० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	१४२२९६	४६३३२१	०	६०४६१७
३४८ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	७३५६	२८५०५	४१३३८	७७१९९
३६५ संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	१८०८९	४४५८९	०	७२६७८
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	४९४७७३	५९१४६	०	५५३९१९
३७१ श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	६५०७	९८०३	०	१६३१०
३९१ राष्ट्रिय योजना आयोग	०	१७०२	०	१७०२
५०१ अर्थ मन्त्रालय- वित्तीय व्यवस्था	४८१३७१	२४६२७६	०	७२७६४७
५०२ अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण भुक्तानी	०	०	३४३५५८७	३४३५५८७
५०३ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (बहुपक्षीय)	०	०	४९४०१५	४९४०१५
५०४ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण भुक्तानी (द्विपक्षीय)	०	०	१८०४३०	१८०४३०
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	०	३४६४००	७५००००	१०९६४००
६०२ अर्थ मन्त्रालय- विविध	६११८३	७०७६६०	१४४००	७८३४४३
७०१ प्रदेश	९७५६०४	०	०	९७५६०४
८०१ स्थानीय तह	३२०२६४६	०	०	३२०२६४६
<b>जम्मा खर्च</b>	<b>८,६९,७१,२७</b>	<b>५,४७,७४,१७</b>	<b>५,३६,६४,५६</b>	<b>१९,६४,११,००</b>

संकेत	लैंगिक उत्तरदायी बजेट	रकम	प्रतिशत
१	प्रत्यक्ष लाभ	८,६९,७१,२७	४४.२८
२	अप्रत्यक्ष लाभ	५,४७,७४,१७	२८.४०
३	तटस्थ	५,३६,६४,५६	२७.३२

**टिप्पणी : लैंगिक उत्तरदायी बजेट छुट्याईएका आधारहरू**

बजेटका प्रत्येक क्रियाकलाप लैंगिक दृष्टिले कता उन्मुख छु भनि निकर्षण गर्न निम्नानुसार बर्गीकरण गरिएको छ :

क) महिलालाई ५० प्रतिशत वा सो भन्दा बढी लाभ पुग्ने क्रियाकलाप

ख) महिलालाई २० प्रतिशत वा सो भन्दा माथि तर ५० प्रतिशत भन्दा कम लाभ पुग्ने क्रियाकलाप

ग) महिलालाई २० प्रतिशत भन्दा न्यून लाभ पुग्ने क्रियाकलाप

प्रत्यक्ष

अप्रत्यक्ष

तटस्थ

उपरोक्तनुसार प्रतिशत निकाल्दा देहायका क्रियाकलापहरूको सूचकहरूका मूल्यांकनका आधारमा प्राप्त हुने नतिजा बमोजिम लैंगिक बजेटलाई बर्गीकरण

क्र. सं.	लैंगिक उत्तरदायी बजेट	प्रतिशत
१	योजना तर्जुमा र कार्यन्वयनमा महिलाको सहभागिता	२०
२	महिलाहरूको क्षमता अभिवृद्धि	२०
३	कार्यक्रममा महिलाहरूको लागि लाभ तथा नियन्त्रणमा शुनित्पन्नता अन्य लक्षित वर्गका कार्यक्रम समेत	३०
४	महिलाहरूको रोजगारी र आय आर्जन अभिवृद्धि	२०
५	महिलाहरूको समयको प्रयोगमा गुणात्मक सुधार तथा कार्यबोझमा कमी	१०
	<b>जम्मा</b>	<b>१००</b>



जलवायु परिवर्तन बजेट अनुसारको व्यय अनुमान  
आर्थिक वर्ष २०८२/८३

अनुसूची - १०  
(रु.लाखमा)

निकाय	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्ष लाभ	तटस्थ	जम्मा
१०१ राष्ट्रपति	०	०	१६९२	१६९२
१०२ उपराष्ट्रपति	०	०	७७२	७७२
१०३ प्रदेश प्रमुखहरू	०	०	२६५१	२६५१
२०२ संघीय संसद	०	०	१६०२९	१६०२९
२०४ अदालत	०	०	१००६१९	१००६१९
२०६ अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग	०	०	१८१००	१८१००
२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय	०	०	८५७४	८५७४
२१० लोक सेवा आयोग	०	०	९२३२	९२३२
२१२ निर्वाचन आयोग	०	०	६७००	६७००
२१४ राष्ट्रिय मानव अधिकार आयोग	०	०	२९८८	२९८८
२१८ न्याय परिषद्	०	०	५९९	५९९
२२० राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग	०	०	९४६	९४६
२२२ राष्ट्रिय महिला आयोग	०	०	८३९	८३९
२२४ राष्ट्रिय दलित आयोग	०	०	४१४	४१४
२२६ राष्ट्रिय समावेशी आयोग	०	०	४३८	४३८
२२८ आदिवासी जनजाति आयोग	०	०	४०९	४०९
२३० मधेसी आयोग	०	०	४२३	४२३
२३२ धारू आयोग	०	०	४३२	४३२
२३४ मुस्लिम आयोग	०	०	४३४	४३४
३०१ प्रज्ञागमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	०	९८३८	५५०९४	६४९३२
३०५ अर्थ मन्त्रालय	०	९६४९३	२९३४७७	३८९९७०
३०७ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	११९९	०	८८२०७	८९४०६
३०८ उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	३२०३१२	९६९७६	९८५१	४२७१३९
३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	०	०	५३५६	५३५६
३१२ कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	४३४४९	४५३६९४	९६६८	५०६८११
३१३ खानेपानी मन्त्रालय	१४४३५२	६२४५४	०	२०७२०६
३१४ गृह मन्त्रालय	०	१०९२२१०	९९०२६९	२०८२४७९
३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	०	९७६५	६६७८०	७६५४५
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	०	०	७८४८१	७८४८१
३२९ बन् तथा बाताबरण मन्त्रालय	५४८५८	६५५४०	०	१२०३८८
३३६ भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	०	०	७३२२७	७३२२७
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	११८३३१	६८१६७३	७१७४७९	१५१७४८३
३४० महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय	५५६	७२३४	७४८७	१५२७७
३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	०	०	५७१७४	५७१७४

निकाश	प्रत्यक्ष लाभ	अप्रत्यक्ष लाभ	तटस्थ	जम्मा
३४५ रक्षा मन्त्रालय	०	०	६२०१२१	६२०१२१
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	१७८७३२	४८१८१०	२५२८७५	११३४१७
३४० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	०	९३६६५	५११९५२	६०५६१७
३४८ सभार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	०	०	७७१९९	७७१९९
३६५ संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	१३२४६	१२८२१	४६६११	७२६७८
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	०	११८२४३	४३५६७६	५५३९१९
३७१ श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	०	२४८	१६०६२	१६३१०
३९१ राष्ट्रिय योजना आयोग	०	०	१७०२	१७०२
५०१ अर्थ मन्त्रालय- वित्तीय व्यवस्था	१८१०५९	४५६८५२	८९७३६	७२७६४७
५०२ अर्थ मन्त्रालय- आन्तरिक ऋण मुत्तानी	०	०	३४३५५८७	३४३५५८७
५०३ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण मुत्तानी (बहुपक्षीय)	०	०	४९४०१५	४९४०१५
५०४ अर्थ मन्त्रालय- वैदेशिक ऋण मुत्तानी (द्विपक्षीय)	०	०	१८०५३०	१८०५३०
६०१ अर्थ मन्त्रालय- कर्मचारी सुविधा तथा सेवानिवृत्त सुविधा	०	०	१०९६५००	१०९६५००
६०२ अर्थ मन्त्रालय- विविध	१३७६६०	४१५००	६०४३८३	७८३५४३
७०१ प्रदेश	०	९७५६०४	०	९७५६०४
८०१ स्थानीय तह	९१४००	३११२४६	०	३२०२६४६
<b>जम्मा खर्च</b>	<b>१,२८,५१,४४</b>	<b>७,८६,८२,६६</b>	<b>१०,४८,७६,९०</b>	<b>१९,६५,११,००</b>

संकेत	जलवायु परिवर्तन बजेट	रकम	प्रतिशत
१	प्रत्यक्ष लाभ	१२८५१४४	६.५४
२	अप्रत्यक्ष लाभ	७८६८२६६	४०.०६
३	तटस्थ	१०४८७६९०	५३.४०

वैदेशिक अनुदान तथा ऋण सारांश  
आर्थिक वर्ष २०८२/८३

अनुसूची - ११  
(रु.लाखमा)

दातृ संस्था	जम्मा	अनुदान					ऋण			
		जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
बहुपक्षिय	२,३२,१९,८९	१६,९२,३८	३,२१,३०	२,७३,९६	१०,९७,१२	०	२,१५,२७,५१	८१,१७,८६	५४,४३,४७	७९,६६,१८
ए डि वी	१,१७,०३,८०	३,४०,१३	९४	१,१६,०४	२,२३,१५	०	१,१३,६३,६७	४०,४१,४२	४८,४१,६४	२४,८०,६१
ए डि वि	७७,४०,४८	३,२६,८७	०	१,१०,५४	२,१६,३३	०	७४,१३,६१	९१,३७	४८,४१,६४	२४,८०,६०
जे एफ पि आर	१३,२७	१३,२६	९४	५,५०	६,८२	०	१	०	०	१
ए डि वि/पि वि एल	५,७५,०५	०	०	०	०	०	५,७५,०५	५,७५,०५	०	०
ए डि वि/पि वि एल - पि एफ एम	१३,५०,००	०	०	०	०	०	१३,५०,००	१३,५०,००	०	०
ए डि वि/पि वि एल - एस आई सि आई	२०,२५,००	०	०	०	०	०	२०,२५,००	२०,२५,००	०	०
आई डी ए (वर्ड बैंक)	७५,८०,५३	३,७५,०१	६४	२९,८४	३,४४,५३	०	७२,०५,५२	२७,३२,४४	१,२५,५२	४३,४७,५६
आई डि ए	३३,८७,२९	२१,००	०	०	२१,००	०	३३,६६,२९	०	४८,७०	३३,१७,५९
वर्ड बैंक - ट्रेड कोष	६,४९,३९	३,५३,४९	६४	२९,८०	३,२३,०५	०	२,९५,९०	०	७४,९०	२,२१,००
आई डी ए - संयुक्त कोष	४८	४८	०	०	४८	०	०	०	०	०
आई डि ए हाइअर एजुकेशन पि फर आर	२,२३,२८	०	०	०	०	०	२,२३,२८	०	०	२,२३,२८
वर्ड बैंक - क्याट डी. डी. ओ.	४	४	०	४	०	०	०	०	०	०
आई डि ए हेल्थ पि फर आर	२,९१,०१	०	०	०	०	०	२,९१,०१	०	०	२,९१,०१
आई डि ए/डि पि सि - एस आई सि आई	२०,२३,१२	०	०	०	०	०	२०,२३,१२	२०,२३,१२	०	०
वर्ड बैंक - क्याट डी. डी. ओ. व्यालेनस	७,०९,३२	०	०	०	०	०	७,०९,३२	७,०९,३२	०	०
वर्ड बैंक - बिम्प व्यालेनस	२,९६,६०	०	०	०	०	०	२,९६,६०	०	१,९२	२,९४,६८
आई एम एफ	११,२०,००	०	०	०	०	०	११,२०,००	११,२०,००	०	०
आई एम एफ / ई सि एफ	११,२०,००	०	०	०	०	०	११,२०,००	११,२०,००	०	०
ओपेक	४३,२५	०	०	०	०	०	४३,२५	०	१४,७२	२८,५३
ओफिड	४३,२५	०	०	०	०	०	४३,२५	०	१४,७२	२८,५३
एस डी एफ	१३,७५	१३,७५	१२,७५	०	१,००	०	०	०	०	०
सार्क फण्ड	१३,७५	१३,७५	१२,७५	०	१,००	०	०	०	०	०
यु एन	४,३५,०५	४,३५,०५	३,०६,९७	१,२८,०८	०	०	०	०	०	०

दातृ संस्था	जम्मा	अनुदान					ऋण			
		जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
यु एन डि पी	४७	४७	०	४७	०	०	०	०	०	०
यु एन सि डि एफ	१२,४६	१२,४६	१२,४६	०	०	०	०	०	०	०
यु एन ई पी	२,१३	२,१३	०	२,१३	०	०	०	०	०	०
यु एन एफ पि ए	९५	९५	०	९५	०	०	०	०	०	०
युनिसेफ	१५,३१	१५,३१	२,०४	१३,२७	०	०	०	०	०	०
यु एन - जी इ एफ	८८,८०	८८,८०	६८,२९	२०,५१	०	०	०	०	०	०
डब्लु एच ओ	१८,१९	१८,१९	९९	१७,२०	०	०	०	०	०	०
डब्लु एफ पी	५	५	०	५	०	०	०	०	०	०
जि सि एफ	७२,९९	७२,९९	७,४९	६५,५०	०	०	०	०	०	०
जि सि एफ / एफ ए ओ	१,४८,८८	१,४८,८८	१,४०,८८	८,००	०	०	०	०	०	०
जि सि एफ / आई यू सि एन	७४,८२	७४,८२	७४,८२	०	०	०	०	०	०	०
आइफाइ	३,०६,२१	०	०	०	०	०	३,०६,२१	२,०४,००	०	१,०२,२१
आइफाइ	३,०६,२१	०	०	०	०	०	३,०६,२१	२,०४,००	०	१,०२,२१
ए.आइ.आइ.वि.	४,८१,५९	०	०	०	०	०	४,८१,५९	२०,००	४,६१,५९	०
ए.आइ.आइ.वि.	४,८१,५९	०	०	०	०	०	४,८१,५९	२०,००	४,६१,५९	०
जि.पि.ई.	२९,२०	२९,२०	०	०	२९,२०	०	०	०	०	०
जि.पि.ई.	२९,२०	२९,२०	०	०	२९,२०	०	०	०	०	०
एस.इ.एस.पी.	१५,०६,५१	४,९९,२४	०	०	४,९९,२४	०	१०,०७,२७	०	०	१०,०७,२७
एस.इ.एस.पी. दाताको संयुक्त कोष	१५,०६,५१	४,९९,२४	०	०	४,९९,२४	०	१०,०७,२७	०	०	१०,०७,२७
द्विपक्षीय	४९,९३,६२	३१,५४,८२	६,२९,६१	१७,५२,६६	७,७२,५५	०	१८,३८,८०	०	१२,९०,०८	५,४८,७२
चीन	६,७५,४१	६,२५,४१	२,७४,९८	३,५०,४३	०	०	५०,००	०	५०,००	०
चीन	३,५०,४३	३,५०,४३	०	३,५०,४३	०	०	०	०	०	०
चीन - एक्जिम बैंक	५०,००	०	०	०	०	०	५०,००	०	५०,००	०
चीन - बजेट सपोर्ट	२,७४,९८	२,७४,९८	२,७४,९८	०	०	०	०	०	०	०
फिनल्याण्ड	१,१७,०७	१,१७,०७	०	१,१७,०७	०	०	०	०	०	०
फिनल्याण्ड	६८,१०	६८,१०	०	६८,१०	०	०	०	०	०	०
फिनल्याण्ड - संयुक्त कोष	४८,९७	४८,९७	०	४८,९७	०	०	०	०	०	०
जर्मनी	१,३७,७०	१,३७,७०	०	१,३७,७०	०	०	०	०	०	०
जर्मनी - के एफ डब्ल्यु	१,३७,७०	१,३७,७०	०	१,३७,७०	०	०	०	०	०	०
भारत	१०,८६,४०	७,३१,२२	४२,५०	६५,०५	६,२३,६७	०	३,५५,१८	०	३,५५,१८	०
भारत	७,३१,२२	७,३१,२२	४२,५०	६५,०५	६,२३,६७	०	०	०	०	०
भारत - एक्जिम बैंक	३,५५,१८	०	०	०	०	०	३,५५,१८	०	३,५५,१८	०
जापान	६,०९,६५	१,८३,००	४,००	१,७९,००	०	०	४,२६,६५	०	३,११,५४	१,१५,११
जापान	२,००,००	५०,००	०	५०,००	०	०	१,५०,००	०	६०,००	९०,००

दातृ संस्था	जम्मा	अनुदान					ऋण			
		जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
जापान - जाईका	४,०५,६५	१,२९,००	०	१,२९,००	०	०	२,७६,६५	०	२,५१,५४	२५,११
जापान - के आर २	४,००	४,००	४,००	०	०	०	०	०	०	०
कुवेत विकाष कोष	७२,९१	०	०	०	०	०	७२,९१	०	२,९४	६९,९७
कुवेत कोष	७२,९१	०	०	०	०	०	७२,९१	०	२,९४	६९,९७
नर्वे	७७,८४	७७,८४	०	७७,८४	०	०	०	०	०	०
नर्वे	७७,८४	७७,८४	०	७७,८४	०	०	०	०	०	०
स्वीट्जरल्याण्ड	३,६३,०७	३,६३,०७	१,७८,२८	१,८४,७९	०	०	०	०	०	०
स्वीट्जरल्याण्ड- एस डी सी	३,६३,०७	३,६३,०७	१,७८,२८	१,८४,७९	०	०	०	०	०	०
साउदी विकास कोष	२,२५,७४	०	०	०	०	०	२,२५,७४	०	०	२,२५,७४
साउदी कोष	२,२५,७४	०	०	०	०	०	२,२५,७४	०	०	२,२५,७४
बेलायत	२,२०,९९	२,२०,९९	२०	७२,००	१,४८,७९	०	०	०	०	०
बेलायत	१३,२०	१३,२०	२०	०	१३,००	०	०	०	०	०
बेलायत- एफ सि डि ओ	२,०७,७९	२,०७,७९	०	७२,००	१,३५,७९	०	०	०	०	०
यू एस ए	५,६८,८७	५,६८,८७	०	५,६८,७८	९	०	०	०	०	०
मिलिनियम च्यालेन्ज कार्पोरेशन यू एस ए	५,६८,८७	५,६८,८७	०	५,६८,७८	९	०	०	०	०	०
युरोपियन युनियन	८,३७,९७	१,२९,६५	१,२९,६५	०	०	०	७,०८,३२	०	५,७०,४२	१,३७,९०
युरोपियन युनियन	१,२९,१३	१,२९,१३	१,२९,१३	०	०	०	०	०	०	०
युरोपियन युनियन - शान्ति कोष	३५	३५	३५	०	०	०	०	०	०	०
युरोपियन युनियन - संयुक्त कोष	१७	१७	१७	०	०	०	०	०	०	०
युरोपियन इन्वेस्टमेन्ट बैंक	७,०८,३२	०	०	०	०	०	७,०८,३२	०	५,७०,४२	१,३७,९०
संयुक्त कोष	४,९७,४९	४,९७,४९	५६,७८	७	३,१०,९४	१,२९,७०	०	०	०	०
संयुक्त कोष जेफम्याट	२०,६८	२०,६८	१८,६८	०	२,००	०	०	०	०	०
गामी	१,६७,१४	१,६७,१४	३७,४४	०	०	१,२९,७०	०	०	०	०
गामी	१,६७,१४	१,६७,१४	३७,४४	०	०	१,२९,७०	०	०	०	०
जी ए एफ एस पी	१३,१४	१३,१४	०	७	१३,०७	०	०	०	०	०
जी ए एफ एस पी	१३,१४	१३,१४	०	७	१३,०७	०	०	०	०	०
ई आइ एफ	६६	६६	६६	०	०	०	०	०	०	०
ई आइ एफ	६६	६६	६६	०	०	०	०	०	०	०

दातृ संस्था	जम्मा	अनुदान					ऋण			
		जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना	वस्तुगत	जम्मा	नगद	सोझै भुक्तानी	शोधभर्ना
दाताको संयुक्त कोष	२,९५,८७	२,९५,८७	०	०	२,९५,८७	०	०	०	०	०
दाताको संयुक्त कोष	२,९५,८७	२,९५,८७	०	०	२,९५,८७	०	०	०	०	०
कुल जम्मा	२,८७,११,००	५३,४४,६९	१०,०७,६९	२०,२६,६९	२१,८०,६१	१,२९,७०	२,३३,६६,३१	८१,१७,८६	६७,३३,५५	८५,१४,९०

अनुदान, सहायता र वित्तीय हस्तान्तरणको सारांश  
आर्थिक वर्ष २०८२/८३

अनुसूची - १२  
(रु.लाखमा)

अनुदान संख्या	२०८०/८१ को यथार्थ खर्च			२०८१/८२ को संशोधित अनुमान			२०८२/८३ को लक्ष्य		
	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा
२०८ महालेखा परीक्षकको कार्यालय	०	२	२	०	३	३	०	३	३
२२२ राष्ट्रिय महिला आयोग	९	०	९	३४	०	३४	२०	०	२०
३०१ प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय	७,५०	०	७,५०	०	०	०	०	०	०
३०५ अर्थ मन्त्रालय	८,५४	६३,७५	७२,२९	११,२१	८२,९०	९४,११	११,६५	८५,९७	९७,६२
३०७ उद्योग, वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय	२,०२,५७	०	२,०२,५७	१,७३,६४	१,३६	१,७५,००	१,३४,४२	३,००	१,३७,४२
३०८ उर्जा, जलस्रोत तथा सिंचाई मन्त्रालय	१,२९,५८	०	१,२९,५८	१,७४,८६	०	१,७४,८६	२,२०,४८	४७	२,२०,९५
३११ कानून, न्याय तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय	५,३०	०	५,३०	६,७०	०	६,७०	६,९५	०	६,९५
३१२ कृषि तथा पशुपन्छी विकास मन्त्रालय	२८,४९,२७	८५,६३	२९,३४,९०	३३,०४,११	१,२४,४७	३४,२८,५८	३६,१२,२७	१,२१,९८	३७,३४,२५
३१३ खानेपानी मन्त्रालय	४१	०	४१	९१	०	९१	११	०	११
३१४ गृह मन्त्रालय	३,५०	७	३,५७	४,३६	२१	४,५७	३,५३	१८	३,७१
३२५ संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन मन्त्रालय	३८,७५	७०,८०	१,०९,५५	४४,१९	७१,०९	१,१५,२८	५१,२५	१,३३,४७	१,८४,७२
३२६ परराष्ट्र मन्त्रालय	२,८२	०	२,८२	३,४७	०	३,४७	३,६३	०	३,६३
३२९ वन तथा वातावरण मन्त्रालय	१९,६३	२,५९	२२,२२	४३,४७	५,२१	४८,६८	३४,८९	१२,५०	४७,३९
३३६ भूमि व्यवस्था, सहकारी तथा गरिबी निवारण मन्त्रालय	६,७८	१	६,७९	८२	४०	१,२२	८५	१	८६
३३७ भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालय	५,५०	३,६२,००	३,६७,५०	५,७९	४,१८,०२	४,२३,८१	६,५०	४,२४,२४	४,३०,७४

अनुदान संख्या	२०८०/८१ को यथार्थ खर्च			२०८१/८२ को संशोधित अनुमान			२०८२/८३ को लक्ष्य		
	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा	चालु	पुँजीगत प्रकृति	जम्मा
३४० महिला बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक मन्त्रालय	१२,५८	०	१२,५८	९,१९	०	९,१९	१५,९०	०	१५,९०
३४३ युवा तथा खेलकूद मन्त्रालय	१४,९४	०	१४,९४	१६,८९	९६	१७,८५	२२,३०	१,४०	२३,७०
३४५ रक्षा मन्त्रालय	१,४८	७	१,५५	१,३९	९	१,४८	४,१५	९	४,२४
३४७ शहरी विकास मन्त्रालय	२,८०	१,१३,१९	१,१५,९९	४,९८	१,९४,२९	१,९९,२७	२,३३	५५,१४	५७,४७
३५० शिक्षा, विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रालय	२१,५५,७४	३,५३,५२	२५,०९,२६	२५,०९,७६	३,३५,७४	२८,४५,५०	२७,५०,१९	६,२७,३६	३३,७७,५५
३५८ सञ्चार तथा सूचना प्रविधि मन्त्रालय	१,००,६०	७,९३	१,०८,५३	९७,४७	६,१५	१,०३,६२	१,०३,२१	४४,३०	१,४७,५१
३६५ संघीय मामिला तथा सामान्य प्रशासन मन्त्रालय	१,३३,३२	८,०७	१,४१,३९	२,५०,३५	४३,७५	२,९४,१०	३,५४,०९	५९,७९	४,१३,८८
३७० स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय	१४,११,८२	२,०२,२७	१६,१४,०९	१९,४८,३१	२,०७,६५	२१,५५,९६	२२,१३,९८	३,४७,५७	२५,६१,५५
३७१ श्रम, रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय	०	०	०	८४	९	९३	०	०	०
६०२ अर्थ मन्त्रालय- विविध	०	०	०	८,२९,६०	२,९६,६७	११,२६,२७	१२,३८,११	४,१५,००	१६,५३,११
७०१ प्रदेश	५२,६९,४१	२३,३२,५८	७६,०१,९९	६३,०९,४४	१८,२९,८७	८१,३९,३१	७८,११,३३	१९,४४,७१	९७,५६,०४
८०१ स्थानीय तह	२,४१,४५,१७	२१,९५,१९	२,६३,४०,३६	२,४०,६५,८५	३९,५२,३०	२,८०,१८,१५	२,७३,८३,४६	४६,४३,००	३,२०,२६,४६
<b>कुल जम्मा</b>	<b>३,६५,२८,१०</b>	<b>५७,९७,६९</b>	<b>४,२३,२५,७९</b>	<b>३,९८,१७,९४</b>	<b>७५,७१,२५</b>	<b>४,७३,८९,१९</b>	<b>४,५९,८५,७८</b>	<b>८९,२०,२१</b>	<b>५,४९,०५,९९</b>



दिगो विकास लक्ष्य संकेतका आधारमा विनियोजित रकम  
आर्थिक वर्ष २०८२/८३

अनुसूची - १३  
(रु.लाखमा)

दिगो विकास संकेत	दिगो विकास लक्ष्य	रकम	प्रतिशत
०	सांकेतीकरण नगरिएको	८७२२०४७	४४.४१
१	गरिवीको अन्त्य	१२२८१५८	६.२५
२	शून्य भोकमरी	७२५४५२	३.६९
३	स्वस्थ जीवन	५८५४१८	२.९८
४	गुणस्तरीय शिक्षा	६५८७०९	३.३५
५	लैङ्गिक समानता	१०४२५	०.०५
६	दिगो सफा पानी तथा सरसफाइ सेवा	२५९८६९	१.३२
७	आधुनिक ऊर्जामा पहुँच	४७९४०६	२.४४
८	समावेशी आर्थिक वृद्धि तथा मर्यादित काम	५०५१४७	२.५७
९	उद्योग, नवीन खोज र पूर्वाधार	१८०८५९५	९.२१
१०	असमानता न्यूनीकरण	१२४३०८८	६.३३
११	दिगो शहर र बस्तीहरू	१४५९५७८	७.४३
१३	जलवायु परिवर्तन अनुकूलन	१३२५२१	०.६७
१५	भूसतह स्रोतको उपयोग	१०७२७०	०.५५
१६	शान्तिपूर्ण, न्यायपूर्ण र सशक्त समाज	१६०८४४०	८.१९
१७	दिगो विकासका लागि साझेदारी	१०६९७७	०.५४
	कुल जम्मा	१९,६४,११,००	१००

बजेट अनुसूची  
सार्वजनिक ऋणको अवस्था

अनुसूची - १४  
(रु. करोडमा)

क्र.सं.	ऋणको प्रकार	२०८०/०८१ को यथार्थ							२०८१/८२को संशोधित							२०८२/८३ को लक्ष्य						
		शुरु मौज्जात	ऋण प्राप्ति	साँचा फिर्ता	कुल अन्तिम मौज्जात	जम्मा विनियम (नाफा)/घाटा	व्याज खर्च र कमिशन	खुद अन्तिम मौज्जात	शुरु मौज्जात	ऋण प्राप्ति	साँचा फिर्ता	कुल अन्तिम मौज्जात	जम्मा विनियम (नाफा)/घाटा	व्याज खर्च र कमिशन	खुद अन्तिम मौज्जात	शुरु मौज्जात	ऋण प्राप्ति	साँचा फिर्ता	कुल अन्तिम मौज्जात	जम्मा विनियम (नाफा)/घाटा	व्याज खर्च र कमिशन	खुद अन्तिम मौज्जात
१	आन्तरिक ऋण	११२९१०	२३४४२	१८२६२	११८०९०	०	७२७७	११८०९०	११८०९०	३२९९९	२४५७८	१२६५११	०	८८३७	१२६५११	१२६५११	३६२००	२५०६०	१३७६५१	०	९२९६	१३७६५१
	ट्रेजरी बिल	४५७८२	५५००	१०९१२	४०३६९	०	२७३२	४०३६९	४०३६९	११५००	१४५००	३७३६९	०	३५३१	३७३६९	३७३६९	१३०००	१४६५९	३५७१०	०	२८१६	३५७१०
	विकास ऋणपत्र	६५६४५	१७९००	७३५०	७६१९५	०	४४२२	७६१९५	७६१९५	२१०९५	९९१४	८७३७६	०	५१४४	८७३७६	८७३७६	२२६००	१००००	९९९७६	०	६२९६	९९९७६
	नागरिक बचतपत्र	१०७५	३७	०	१११२	०	१०७	१११२	१११२	३९०	१६१	१३४२	०	१००	१३४२	१३४२	५००	३९६	१४४६	०	१७०	१४४६
	वैदेशिक रोजगार बचतपत्र	१८	५	०	२३	०	२	२३	२३	१४	४	३३	०	५०	३३	३३	१००	६	१२८	०	१०	१२८
	कमिशन	०	०	०	०	०	१३	०	०	०	०	०	०	१३	०	०	०	०	०	०	५	०
	अन्तरराष्ट्रिय मुद्रा कोष मूल्य समायोजन	३९२	०	०	३९२	०	०	३९२	३९२	०	०	३९२	०	०	३९२	३९२	०	०	३९२	०	०	३९२
२	वैदेशिक ऋण	११७२४९	१२५६७	४०७२	१२५७४३	४२३	९२६	१२५३२०	१२५३२०	१८०६४	५६७४	१३७७१०	-५०००	११९६	१४२७१०	१४२७१०	२३३६६	५१८८	१६०८८८	-२५००	१५५७	१६३३८८
	द्विपक्षिय	१४०४७	११४६	८६१	१४३३२	५२१	१०२	१३८११	१३८११	३०२०	१५९५	१५२३६	-५००	४०८	१५७३६	१५७३६	३९७२	१४१९	१८२९०	-२५०	३८६	१८५४०
	बहुपक्षिय	१०३२०२	११४२१	३२११	१११४११	-९७	८२५	१११५०९	१११५०९	१५०४४	४०७९	१२२४७४	-४५००	७८८	१२६९७४	१२६९७४	१९३९४	३७६९	१४२५९९	-२२५०	११७१	१४४८४९
	जम्मा	२३०१५९	३६००९	२२३३५	२४३८३३	४२३	८२३	२४३४१०	२४३४१०	५१०६३	३०२५२	२६४२२१	-५०००	१००३४	२६९२२१	२६९२२१	५९५६६	३०२४८	२९८५३९	-२५००	१०८५४	३०१०३९
३	जमानत	३४००	०	०	३४००	०	०	३४००	३४००	०	०	३४००	०	०	३४००	३४००	०	०	३४००	०	०	३४००

क्र.सं.	क्षेत्रगत विनियोजन	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०८१/८२ सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को अन्त्यमा हुने	कैफियत
१	कृषि	प्रमुख खाद्यान्न उत्पादन	मेट्रिक टन (हजार)	११२४०	११४२६	
		धान	मेट्रिक टन (हजार)	५९५५	५९६५	
		मकै	मेट्रिक टन (हजार)	३१९९	३२११	
		गहुँ	मेट्रिक टन (हजार)	२०८६	२२५०	
		आलु	मेट्रिक टन (हजार)	३५७८	३७२४	
		उखु	मेट्रिक टन (हजार)	२८८३	२८४८	
		उन्नत जातका बीउ उत्पादन	मेट्रिक टन	६५५	७००	
		दलहन	मेट्रिक टन (हजार)	२८३	२८८	
		तेलहन	मेट्रिक टन (हजार)	२६७	२७३	
		फलफूल	मेट्रिक टन (हजार)	१५६८	१६१५	
		मलखाद आपूर्ति (रासायनिक र जैविक)	मेट्रिक टन (हजार)	२६३	५५०	
२	पशुपन्छी तथा मत्स्य	उत्पादन-दुध	मेट्रिक टन (हजार)	२६९६	२७०३	
		उत्पादन-माछा	मेट्रिक टन (हजार)	१२४	१२६	
		उत्पादन-मासु	मेट्रिक टन (हजार)	४५४	५०३	
		उत्पादन-अन्डा	गोटा करोडमा	१६९	१६७	
		पशुपन्छीको खोप उत्पादन	डोज (लाख)	५०७	५३९	
		जमेको वीर्य उत्पादन	डोज (हजार)	१२१०	१२५०	
		तरल नाइट्रोजन	लि. (हजार)	३७८	४००	
		कृत्रिम गर्भाधान	संख्या (हजार)	८००	८५०	
		वार्षिक घाँसको बीउ (सेटस) उत्पादन	सेट्स (हजार)	८००	८५०	
		वार्षिक घाँसको बीउ उत्पादन	मे टन	५६	५८	
		पशुपन्छीको उपचार सेवा	संख्या लाखमा	०.७४	०.८५	
३	सिँचाई/ नदी नियन्त्रण	सिँचाई सुविधा (संघीय स्तरमात्र)	हेक्टर (हजार)	१५८५.९७	१५९१.९३	
		ठूला तथा मझौला नदीमा तटबन्ध निर्माण	कि.मी	१४५१	१४९७	
		लिफ्ट र जलासय सिँचाई	हेक्टर	५५८८	६७१८	
		तटबन्ध निर्माणबाट जग्गा उकास	हेक्टर	१३२५०	१३५०१	
		भूमिगत सिँचाई	हेक्टर	५४६३४४	५४८६०४	
		जल मापन केन्द्र स्वचालित बनाउने कार्य	संख्या	१९०	२००	
		मौसम मापन केन्द्र स्वचालित बनाउने कार्य	संख्या	३५०	३७०	
४	वन	विरूवा उत्पादन, खरिद, वितरण (वार्षिक)	संख्या (हजार)	२००००	२५०००	
		वन क्षेत्रबाट अनुमानित राजस्व रकम	रु. (अर्ब)	६.५०	१.५	
		काठको उत्पादन	क्यू. फिट (लाख)	३५०	३००	
		पानी मुहान, पोखरी संरक्षण र सिमसार क्षेत्र व्यवस्थापन	संख्या	३५०	३५०	
		घाँसे मैदान व्यवस्थापन	हेक्टर	१४००	७२०	
		शहरी हरित उद्यान निर्माण तथा व्यवस्थापन	संख्या	९०	७०	
		गल्छी/खहरे/पहिरो नियन्त्रण तथा रोकथाम	संख्या	५५०	२००	
		वन क्षेत्रबाट रोजगारी सिर्जना	जना (हजार)	४०	५०	
५	सडक	जिल्ला सदरमुकाममा बाटो पुग्ने	संख्या	७७	७७	
		पिच सडक पुगेको जिल्ला	संख्या	७३	७३	
		कालो पत्रे सडक (सडक विभाग अन्तर्गत स्थानीय सडक समेत)	कि.मि.	१९६०२	२०५७२	
		नियमित र पटके सडक मर्मत	कि.मि. (वार्षिक)	७५१७	५०५८	
		आवधिक सडक मर्मत	कि.मि. (वार्षिक)	३२५	५६९	

क्र.सं.	क्षेत्रगत विनियोजन	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०८१/८२ सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को अन्त्यमा हुने	कैफियत
		सुरुङ मार्ग निर्माण	कि.मी.	-	१६.६२५	
		पुल निर्माण	संख्या	३५७२	३६९२	
६	स्थानीय स्तरका सडक पुल	कालोपत्रे सडक	कि.मि.	५०२८	५३२७	
		ग्रामीण सडक पुल निर्माण	मीटर	७६३	८८३	
		सडक पुगेको गा.पा./नगरपालिका केन्द्र	संख्या	७३९	७४४	
		पक्की सडक पुगेको गा.पा./नगरपालिका केन्द्र	संख्या	५३८	५८८	
		प्रशासकीय भवन निर्माण भएको स्थानीय तह	संख्या	४२७	५५६	
		झोलुङ्गे पुल निर्माण	वटा	११५९७	१२२२२	
७	उर्जा	जलविद्युत उत्पादन क्षमता	मे.वा.	३९६०	४९०२.७६	
		प्रसारण लाइन निर्माण (६६ के.भी.भन्दा बढी)	स.कि.मि.	६७४५	७१४५	
		३३ के.भी. प्रसारण लाइन विस्तार	कि.मि.	७५८५	७६१०	
		विद्युत पहुँच पुगेको क्षेत्र	प्रतिशत	९७.१	९७.५	
		प्रति व्यक्ति विद्युत खपत	कि.वा. घण्टा	४२०	४७०	
		विद्युत चुहावट (प्रसारण र वितरण)	प्रतिशत	१२.७३	१२.८४	
		लघु तथा साना जलविद्युत आयोजनाबाट विद्युत उत्पादन	मेगावाट	४०.९५	४२	
		सौर्य विद्युतबाट विद्युत उत्पादन (सौर्य मिनि ग्रीड, संस्थागत सौर्य प्रणाली र घरेलु सौर्य उर्जा)	मेगावाट	५५	६४	
८	वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्र	सुधारिएको फलामे चुलो	संख्या (हजार)	२००	३५०	
		घरायसी बायोग्यास प्लान्ट निर्माण तथा विद्युतीय चुलो	संख्या (हजार)	४५५	४६०	
		संस्थागत, सामुदायिक र व्यवसायिक बायोग्यास प्लान्ट जडान	संख्या	३८३	३९५	
		विद्युतीय चुलो	संख्या (हजार)	१००.२	२५०	
९	सञ्चार तथा सूचना प्रविधि	मोबाइल सेवा विस्तार	प्रतिशत	९७.७५	१०१	
		रेडियोको राष्ट्रिय पहुँच वृद्धि	जनसंख्या (प्रतिशत)	९४	९५	
		रेडियो नेपालबाट प्रसारण हुने समावेशी कार्यक्रम	संख्या	२५	२६	
		टेलिभिजनको पहुँच	प्रतिशत	७८	८२	
		गोरखापत्रबाट समावेशी कार्यक्रम प्रकाशन	भाषा (संख्या)	४५	४६	
		अप्टिकल फाइबर विस्तार (१२ कोर माथि)	कि.मि.	३५०००	३५०००	
		४G/LTE प्रयोगकर्ता	प्रतिशत	८०	९१	
		FTTH सेवा विस्तार	जिल्ला	७७	७७	
		साइबर सुरक्षा सूचकांक	प्रतिशत	६९	७०	
		नागरिक एपमा आबद्ध सरकारी सेवा	संख्या	६४	६७	
		फिक्स्ड ब्रोडब्याण्ड सेवा विस्तार	प्रतिशत	४५.२५	४९	
		एकीकृत सरकारी कार्यालय व्यवस्थापन प्रणाली (GIOMS) लागु भएका सरकारी कार्यालय	संख्या	११०	५००	
एकीकृत वेबसाइट प्रणाली लागु भएका कार्यालय	संख्या	१०७	५००			
१०	शिक्षा	पूर्व प्राथमिक शिक्षामा कुल भर्ना दर	प्रतिशत	९९.९	१००	
		पूर्व प्राथमिक शिक्षाको अनुभव सहित कक्षा १ मा भर्ना हुन आउने विद्यार्थी	प्रतिशत	७६.३	८३.८	
		<b>खुद भर्ना दर</b>				
		क) आधारभूत तह (कक्षा १-८)	प्रतिशत	९४.१	९८.१	
		ख) माध्यमिक तह कक्षा (९-१२)	प्रतिशत	५५.८	६१.६	
		ग) उच्च शिक्षाको कुल भर्नादर	प्रतिशत	२२	२४	
		<b>टिकाउ दर</b>				
		क) आधारभूत शिक्षा (कक्षा १ देखि ८ सम्म)	प्रतिशत	८६.५	८९.१	
ख) माध्यमिक शिक्षा (कक्षा ९ देखि १२ सम्म)	प्रतिशत	४०.६	४२.६			

क्र.सं.	क्षेत्रगत विनियोजन	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०८१/८२ सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को अन्त्यमा हुने	कैफियत		
शिक्षा	शिक्षा	<b>लैङ्गिक समता सूचकाङ्क (विद्यालय शिक्षाको खुद भर्ना दरमा)</b>						
		क) प्रारम्भिक बाल विकास तथा शिक्षा	अनुपात	१	१			
		ख) आधारभूत शिक्षा (कक्षा १-८)	अनुपात	१	१			
		ग) माध्यमिक शिक्षा (कक्षा ९-१२)	अनुपात	१	१			
		घ) उच्च शिक्षाको कुल भर्ना दरमा लैङ्गिक समता सूचकाङ्क	अनुपात	१.०३	१.०२			
		<b>साक्षरता दर</b>						
		क) साक्षरता दर (५ वर्ष माथि)	प्रतिशत	७७.५	७९			
		ख) यूवा साक्षरता दर (१५-२४ वर्ष)	प्रतिशत	९०.८	९२			
		आधारभूत तह पुरा गर्ने दर	प्रतिशत	८२.४	८४.६			
		साक्षरता घोषणा भएका जिल्लाहरू	संख्या	६६	७०			
		दिवा खाजा प्राप्त गर्ने विद्यार्थी (EDC देखी कक्षा ६ सम्म बाषिक रूपमा)	संख्या (लाख)	२८.०६	२८.१८			
		सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत छात्राहरूका लागि निःशुल्क स्यानिटरी प्याड (कक्षा ६ देखि १२ सम्म)	स्थानीय तह	७५३	७५३			
		नयाँ कक्षा कोठा निर्माण	संख्या (हजार)	३०००	४०००			
		सीप मूलक तालिम प्राप्त (छोटो अवधि)	संख्या (हजार)	५७०.८६	५७६.३४			
		प्राविधिक शिक्षा प्रशिक्षण (प्रि डिप्लोमा तथा डिप्लोमा कार्यक्रम)	संख्या (हजारमा)	६०६.२३	६३८.७५			
		प्राविधिक तथा व्यावसायिक तालिम प्रशिक्षक प्रशिक्षण	संख्या (हजारमा)	१८.२	१९.३५			
		व्यवसायिक सीप परिक्षण	संख्या (हजारमा)	५५१.८४	५६६.८४			
		गुणस्तर सुनिश्चितता तथा प्रत्यायन प्राप्त क्याम्पसको संख्या	संख्या	१०५	१३०			
		प्राविधिक शिक्षाको पहुँच विस्तार	स्थानीय तह संख्या	६७५	६७५			
		विद्यालय शिक्षाको आधारभूत तहमा छात्रवृत्ति पाउने विद्यार्थी	प्रतिशत	२६.२४	२७			
		स्वच्छ पानी तथा सरसफाई सुविधा सहित शौचालय निर्माण भएका विद्यालय	प्रतिशत	७९.२	८५			
		शिक्षण सिकाइमा सूचना प्रविधि प्रयोग गरेका विद्यालय	प्रतिशत	६६	७०			
		इन्टरनेट पहुँच भएका विद्यालय (ब्रोडब्याण्ड इन्टरनेट)	प्रतिशत	८०	८५			
		माध्यमिक शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन गर्ने विद्यार्थीको अनुपात	प्रतिशत	१०	१२			
		उच्च शिक्षामा प्राविधिक विषयको अध्ययन गर्ने विद्यार्थीको अनुपात	प्रतिशत	१८	२०			
		विज्ञान प्राविधिको क्षेत्रमा भएका अध्ययन/अनुसन्धान	संख्या	१०८९	१२३९			
		डिएनए डाटाबेस	संख्या	९९०	११५०			
		अनुसन्धान वृत्ति उपलब्धता	संख्या/बाषिक	११०२	१२१७			
		प्रदेश तहबाट विधि विज्ञान केश परिक्षण एवं प्रतिवेदन	संख्या	१२००	३०००			
		प्रत्यक्ष र Virtual माध्यमबाट तालिम प्राप्त शिक्षक संख्या	संख्या/बाषिक	९६०१०	९७०००			
		११ स्वास्थ्य	स्वास्थ्य	औषत आयु (जन्म)	वर्ष	७१	७२	
				मातृ मृत्युदर (प्रति लाख जीवित जन्ममा)	जना	१५१	११०	
नवजात शिशु मृत्युदर (प्रति हजार जीवित जन्ममा)	जना			२१	१५			
५ वर्ष मुनिको बाल मृत्युदर (प्रति हजार जीवित जन्ममा)	जना			२५	२२			
पाँच वर्षमुनिका बालबालिकाको पुङ्कोपनको अवस्था	प्रतिशत			२५	२१			
सडक दुर्घटनाका कारण ज्यान गुमाउने व्यक्तिको सङ्ख्या (प्रति एक लाख जनसङ्ख्यामा)	जना			१०	७			
कुल स्वास्थ्य खर्चमा व्यक्तिगत तहमा हुने खर्च	प्रतिशत			५४	५०			
३० मिनेटको दुरीमा स्वास्थ्य संस्था भएका घरधुरी	प्रतिशत			६५	८१			
पाँच वर्षमुनिका बच्चाहरू मध्ये जन्म दर्ता गरिएको बालबालिका	प्रतिशत			७४	९५			
स्वास्थ्य संस्थामा हुने सुत्केरी	प्रतिशत			७९	८५			

क्र.सं.	क्षेत्रगत विनियोजन	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०८१/८२ सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को अन्त्यमा हुने	कैफियत
	स्वास्थ्य	पूर्ण खोप पाउने बालबालिका	प्रतिशत	८२	८६	
		स्वास्थ्य विमामा आवद्ध जनसङ्ख्या	प्रतिशत	२९	५०	
		स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रममा नवीकरण दर	प्रतिशत	७७	८०	
१२	खानेपानी	सुरक्षित खानेपानी	प्रतिशत	३५	३७	
		प्रशोधन सहितको ढल व्यवस्थापन	प्रतिशत	५	७	
१३	शहरी विकास	शहरी सडक स्तरोन्नति	कि.मी.	२४००	२८३०	
		शहरी सुविधा उपभोग गर्ने जनसंख्या	प्रतिशत	७०	७५	
		सुरक्षित नागरिक आवास निर्माण	हजार	१७०	१७७	
		बस पार्क निर्माण सम्पन्न गर्ने	संख्या	५७	६६	
		सरकारी भवन निर्माण (सभाहल समेत)	संख्या	१४०	१४५	
१४	पर्यटन	द्विपक्षीय हवाई सम्झौता भएका मुलुक	संख्या	४२	४३	
		प्रतिलिपि अधिकार संरक्षण	संख्या	३,०००	३३२०	
		अभिलेखको डिजिटलाईजेसन	संख्या (हजारमा)	११	१७	
		विश्वसम्पदा सूचिमा सूचीकृत सम्पदा	संख्या	२	३	
		प्रति पर्यटक प्रति दिन खर्च	अमेरिकन डलर	४२	६०	
		विदेशी पर्यटकको औसत बसाई	दिन	१३.२	१३.८	
		नेपाल आउने अन्तर्राष्ट्रिय विमानमा उपलब्ध सिट क्षमता	संख्या (लाखमा)	९०	९०	
		विदेशी पर्यटक आगमन जना	संख्या (लाखमा)	१०	१५	
		पर्यटन क्षेत्रमा रोजगारी (थप)	संख्या (हजारमा)	५.२	१२	
		नेपाल आउने विदेशी विमान कम्पनी	संख्या	२७	३२	
		आन्तरिक उडान गर्ने वायुसेवा कम्पनी (Fixed Wing)	संख्या	९	११	
		आन्तरिक उडान गर्ने वायुसेवा कम्पनी (Rotor Wing)	संख्या	१२	१३	
		बाह्रै महिना सञ्चालन हुने विमानस्थल	संख्या	४१	४८	
		कुल गार्हस्थ्य उत्पादनमा पर्यटन क्षेत्रको योगदान	प्रतिशत	२.४२	४	
		पदमार्ग (ग्रेट हिमालयन ट्रेल सहित)	कि.मि.	६२३	८२३	
		पर्यटकस्तरको तारे होटलमा उपलब्ध बेड संख्या	संख्या	१८२६५	२२९७०	
		पर्यटक स्तरको तारे होटल (१-५)	संख्या	१८२	२३९	
पुरातात्विक, धार्मिक र सांस्कृतिक सम्पदा संरक्षण/पुनःनिर्माण	संख्या	७७४	८४५			
लोपोन्मुख भाषाहरूको अभिलेखीकरण	संख्या	५०	५५			
१५	सामाजिक सुरक्षा	जेष्ठ नागरिक (६८ वर्ष माथि)	जना	१६३७०४५	१६९४७०३	
		जेष्ठ नागरिक दलित/कर्णाली (६० वर्ष माथि)	जना	१७८१७०	१८०९४२	
		एकल तथा विधवा महिला	जना	५७९७४३	५८४३६५	
		पूर्ण अपाङ्ग	जना	६७०५८	६९८२२	
		अति अशक्त अपाङ्ग (ख वर्ग)	जना	१४३४८४	१५०७१३	
		लोपोन्मुख जाति	जना	२२३६७	२२०६९	
		दलित बालबालिका	जना	३४९१२८	३३३३९८	
		बाल संरक्षण अनुदान	जना	७७७६०५	७४९४७६	
		बैंकिङ्ग प्रणाली मार्फत सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्ने स्थानीय तह	संख्या	७५३	७५३	
	सीमा सुरक्षा	वि.ओ.पि.	संख्या	२६०	२६८	
	सीमा सुरक्षा	वि.ओ.पि. भवन निर्माण	संख्या	१५१	१६३	
	राष्ट्रिय परिचयपत्र	राष्ट्रिय परिचयपत्रको लागि विवरण संकलन	जना (लाख)	नागरिकता प्राप्त सबै नागरिकको	नागरिकता प्राप्त सबै नागरिकको	
	विपद् व्यवस्थापन	जिल्ला आपतकालीन कार्य सञ्चालन केन्द्र	जिल्ला	७७	७७	

क्र.सं.	क्षेत्रगत विनियोजन	उपक्षेत्रगत कार्यक्रम	इकाई	आर्थिक वर्ष २०८१/८२ सम्मको अनुमान	आर्थिक वर्ष २०८२/८३ को अन्त्यमा हुने	कैफियत
१६	उद्योग	लघु, घरेलु, साना, मझौला तथा ठूला उद्योगहरूको स्थापना र सञ्चालन मार्फत थप रोजगारी सिर्जना	हजार	१६९	१७०	
		ठूला उद्योग दर्ता	संख्या	६०	७०	
		मझौला उद्योग दर्ता	संख्या	४०	५०	
		उत्पादनमूलक उद्योगको कूल गार्हस्थ उत्पादनमा योगदान	प्रतिशत	५.२	५.२	
		खानी अन्वेषणको क्षेत्रफल	कि.मी. (हजार)	१२००	१२००	
		दर्ता गरिएका पेटेण्ट	संख्या	२	३	
१७	आपूर्ति	तोकिएको दुर्गम जिल्लामा खाद्यान्न ढुवानी	मे.टन (हजार)	२०	२०	
		राष्ट्रिय खाद्य सुरक्षा भण्डारणमा खाद्यान्न भण्डारण	मे.टन (हजार)	२५	२५	
		सार्क खाद्य बैंकमा खाद्यान्न मौज्दात	मे.टन (हजार)	५	८	
		तोकिएको दुर्गम जिल्लामा आयोडिन युक्त नुन ढुवानी	मे.टन (हजार)	८.१६	८.१६	
१८	वाणिज्य	निकासीमा वृद्धि	रू. अर्ब	१५.१९	१३०	
		निर्यात आयात अनुपात	अनुपात	१:९.४	१:६.४	
		गुणस्तर इजाजतपत्र प्रदान	संख्या	६६	७०	
		कुल गार्हस्थ उत्पादनमा निकासीको अनुपात	प्रतिशत	२.८२	५.००	
१९	भूमि व्यवस्था	सेवाग्राहीले घरबाटै वा नजिकैको सेवा केन्द्रबाट जग्गा सम्बन्धी कारोबार गर्न सक्ने प्रविधिको विकास	संख्या	१३५	१३८	
		नाप नक्सा तथा भूमि व्यवस्थापन तालिम प्राप्त संख्या	जना	१२०००	१३५००	
		PAM प्रणालीमा स्थानीय तहको पहुँच विस्तार गर्ने	स्थानीय तह	१००	२१०	
		NeLIS प्रणाली मार्फत नापी कार्यालयबाट सेवा प्रवाह गर्ने	कार्यालय	९२	१३५	
		CORS Network स्थापना गर्ने	संख्या	४	८	
		LIDAR Survey	वर्ग कि.मी.	२०	२४	
		भूमिहीन दलित, भूमिहीन सुकुम्बासी तथा अव्यवस्थित बसोबासीहरूलाई जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा वितरण गर्ने	संख्या	५०००	५००००	
२०	सहकारी तथा गरिबी निवारण	COPOMIS प्रणाली संचालन भएका सहकारी संख्या	संख्या (हजार)	२१.५	२२.५	
		सहकारी तालिम प्राप्त जनसंख्या	संख्या (हजार)	५२.६०	५३.७३७	
		गरिब घरपरिवार पहिचानका लागि प्राप्त तथ्याङ्क प्रशोधन	जिल्ला	६४	७७	
२१	श्रम तथा सामाजिक सुरक्षा	आप्रवासी स्रोतकेन्द्र/उपकेन्द्र स्थापना र व्यवस्थापन	जिल्ला संख्या	७२	७७	
		सूचिकृत बेरोजगारमध्ये रोजगार सहायता कार्यक्रमबाट रोजगारी पाउने व्यक्ति (वार्षिक)	संख्या (हजार)	१२३०८	१७३००	
		सामाजिक सुरक्षा कोषमा सूचिकृत रोजगारदाताको संख्या	संख्या (हजार)	२०.५	२३	
		व्यावसायिक तथा सीप विकास तालिम लिनेको संख्या (प्रतिवर्ष)	संख्या (हजार)	३०	२६.७	
		प्रतिष्ठान निरीक्षण (श्रम कानूनको परिपालना, OSH समेत)	प्रतिष्ठान संख्या	४०००	३७००	
		वैदेशिक रोजगारीमा जाने सीपयुक्त श्रमिकको संख्या	प्रतिशत	७१.६५	७५	
		पुनः एकीकरण कार्यक्रमबाट लाभान्वित हुने व्यक्तिको संख्या (वार्षिक)	संख्या	५०००	१००००	
		बालश्रम निरीक्षण (प्रतिवर्ष)	प्रतिष्ठान संख्या	४०००	३९५०	
		श्रम अडिट (वार्षिक)	प्रतिष्ठान संख्या	५०००	७०००	
		श्रम सम्झौता भएका गन्तव्य मुलुक	संख्या	१२	१६	
२२	युवा	युवा स्वरोजगार कोषबाट स्वरोजगार सिर्जना	हजार	१०	११	
२३	अर्थ	व्याज अनुदानबाट सिर्जना हुने रोजगारी संख्या	हजार	२००	२००	
		साना किसान विकास लघु वित्त संस्थामा गरेको लगानीबाट रोजगारी सिर्जना	हजार	१३५	१३५	

मुद्रक:- मुद्रण विभाग, सिंहदरबार, काठमाडौं